

DODATOK SPRÁVY NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

pre štatutárny orgán a mestské zastupiteľstvo konsolidujúcej účtovnej jednotky Mesta Kremnica ku konsolidovanej výročnej správe (uvádza údaje z individuálnej výročnej správy)

v zmysle § 27 odsek 6 zákona č. 423/2015 Z.z. o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“)

I. Overila som účtovnú závierku mesta Kremnica k 31. decembru 2017, uvedenú na stranách 38 - 80 priloženej konsolidovanej výročnej správy (uvádza údaje z individuálnej výročnej správy) mesta Kremnica, ku ktorej som dňa *11. apríla 2018* vydala správu nezávislého audítora z auditu účtovnej závierky v nasledujúcom znení:

Správa z auditu účtovnej závierky

Názor

Uskutočnila som audit účtovnej závierky mesta Kremnica, ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2017, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa môjho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie účtovnej jednotky mesta Kremnica k 31. decembru 2017 a výsledky jeho hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit som vykonala podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Moja zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku *Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky*. Od mesta Kremnica som nezávislá podľa ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre môj audit účtovnej závierky a splnila som aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Som presvedčená, že audítorské dôkazy, ktoré som získala, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre môj názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu/primátora mesta za účtovnú závierku

Primátor mesta je zodpovedný za zostavenie účtovnej závierky, ktorá poskytuje pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné pre zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti mesta Kremnica nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve.

Primátor mesta je ďalej zodpovedný za dodržiavanie povinností podľa Zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení (ďalej len „zákon o rozpočtových pravidlách“).

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Mojou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivo alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

Súčasťou auditu je aj overenie dodržiavania povinností mesta Kremnica podľa požiadaviek zákona o rozpočtových pravidlách a v rozsahu, v ktorom zákon o rozpočtových pravidlách ukladá audítorovi toto overenie vykonať.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu uplatňujem odborný úsudok a zachovávam profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujem a posudzujem riziká významnej nesprávnosti účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujem a uskutočňujem audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavam audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre môj názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujem sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby som mohla navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol mesta Kremnica.
- Hodnotím vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robím záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť mesta Kremnica nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejem k záveru, že významná neistota existuje, som povinná upozorniť v mojej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať môj názor. Moje závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania mojej správy audítora.
- Hodnotím celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

Správa z overenia dodržiavania povinností mesta Kremnica podľa požiadaviek zákona o rozpočtových pravidlách

Na základe overenia dodržiavania povinností podľa požiadaviek zákona o rozpočtových pravidlách, platných v SR pre územnú samosprávu v znení neskorších predpisov konštatujem, že mesto Kremnica konalo v súlade s požiadavkami zákona o rozpočtových pravidlách.

II. Overila som konsolidovanú účtovnú závierku mesta Kremnica k 31. decembru 2017, uvedenú na stranách 84 - 124 priloženej konsolidovanej výročnej správy (uvádza údaje z individuálnej výročnej správy) mesta Kremnica, ku ktorej sme dňa 14. augusta 2018 vydala správu nezávislého audítora z auditu účtovnej závierky v nasledujúcom znení:

Správa z auditu konsolidovanej účtovnej závierky

Názor

Uskutočnila som audit konsolidovanej účtovnej závierky účtovnej jednotky verejnej správy, ktorú za konsolidovaný celok zostavila konsolidujúca účtovná jednotka mesto Kremnica, a ktorá obsahuje konsolidovanú súvahu k 31. decembru 2017, konsolidovaný výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa môjho názoru, priložená konsolidovaná účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz konsolidovanej finančnej situácie konsolidovaného celku k 31. decembru 2017 a konsolidovaného výsledku hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit som vykonala podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Moja zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit konsolidovanej účtovnej závierky. Od konsolidovaného celku som nezávislá podľa ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre môj audit konsolidovanej účtovnej závierky a splnila som aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Som presvedčená, že audítorské dôkazy, ktoré som získala, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre môj názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu/starostu mesta za účtovnú závierku

Štatutárny orgán konsolidujúcej účtovnej jednotky mesta Kremnica, je zodpovedný za zostavenie konsolidovanej účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie konsolidovanej účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní konsolidovanej účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti konsolidovaného celku nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve.

Zodpovednosť audítora za audit konsolidovanej účtovnej závierky

Mojou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či konsolidovaná účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivito alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto konsolidovanej účtovnej závierky.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu uplatňujem odborný úsudok a zachovávam profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujem a posudzujem riziká významnej nesprávnosti konsolidovanej účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujem a uskutočňujem audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavam audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre môj názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujem sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby som mohla navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol konsolidovaného celku.
- Hodnotím vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robím záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť konsolidovaného celku nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejem k záveru, že významná neistota existuje, som povinná upozorniť v mojej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať môj názor. Moje závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania mojej správy audítora.
- Hodnotím celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah konsolidovanej účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či konsolidovaná účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

III. Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú v konsolidovanej výročnej správe (uvádza údaje z individuálnej výročnej správy) – dodatok správy audítora

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené v konsolidovanej výročnej správe (uvádza údaje z individuálnej výročnej správy), zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Môj vyššie uvedený názor na individuálnu účtovnú závierku a konsolidovanú účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie v konsolidovanej výročnej správe (uvádza údaje z individuálnej výročnej správy).

V súvislosti s auditom individuálnej a konsolidovanej účtovnej závierky je mojou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými v konsolidovanej výročnej správe (uvádza údaje z individuálnej výročnej správy) a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou individuálnou účtovnou závierkou a s auditovanou konsolidovanou účtovnou závierkou alebo mojimi poznatkami, ktoré som získala počas auditu individuálnej a konsolidovanej účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Posúdila som, či konsolidovaná výročná správa mesta Kremnica obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve.

Na základe prác vykonaných počas auditu individuálnej a konsolidovanej účtovnej závierky, podľa môjho názoru:

- informácie uvedené v konsolidovanej výročnej správe (uvádza údaje z individuálnej výročnej správy) zostavenej za rok 2017 sú v súlade s individuálnou a konsolidovanou účtovnou závierkou za daný rok,
- konsolidovaná výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho, na základe mojich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré som získala počas auditu individuálnej a konsolidovanej účtovnej závierky, som povinná uviesť, či som zistila významné nesprávnosti v konsolidovanej výročnej správe (uvádza údaje z individuálnej výročnej správy). V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by som mala uviesť.

meno a priezvisko audítora: Mgr. Ľubica Marčeková

číslo licencie: 1131

podpis audítora:

dátum správy audítora: 20. augusta 2018

adresa audítora: Sklené 335, 038 47 Sklené

Konsolidovaná výročná správa

mesta Kremnica

za rok 2017

(uvádza údaje z individuálnej výročnej správy)

Ing. Mgr. Alexander Ferenčík
primátor mesta

OBSAH	str.
1. Úvodné slovo primátora mesta	3
2. Identifikačné údaje mesta	3
3. Organizačná štruktúra mesta a identifikácia vedúcich predstaviteľov	3
4. Poslanie, vízie, ciele	9
5. Základná charakteristika konsolidovaného celku	10
5.1. Geografické údaje	10
5.2. Demografické údaje	11
5.3. Ekonomické údaje	12
5.4. Symboly mesta	12
5.5. Logo mesta	13
5.6. História mesta	14
5.7. Pamiatky	15
5.8. Významné osobnosti mesta	15
6. Plnenie funkcií mesta (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)	16
6.1. Výchova a vzdelávanie	16
6.2. Zdravotníctvo	17
6.3. Sociálne zabezpečenie	17
6.4. Kultúra	18
6.5. Hospodárstvo	19
7. Informácia o vývoji mesta z pohľadu rozpočtovníctva	19
7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2017	21
7.2. Prebytok rozpočtového hospodárenia za rok 2017	21
7.3. Rozpočet na roky 2018 - 2020	22
8. Informácia o vývoji mesta z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú jednotku a konsolidovaný celok	23
8.1. Majetok	23
8.2. Zdroje krytia	24
8.3. Pohľadávky	25
8.4. Záväzky	26
9. Hospodársky výsledok za rok 2017-vývoj nákladov a výnosov za materskú účtovnú jednotku a konsolidovaný celok	26
10. Ostatné dôležité informácie	30
10.1. Prijaté granty a transfery	30
10.2. Poskytnuté dotácie	31
10.3. Významné investičné akcie v roku 2017	33
10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti	33
10.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia	34
10.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená	34
11. Prílohy	

1. Úvodné slovo primátora mesta

Mesto Kremnica ako materská účtovná jednotka zostavilo konsolidovanú účtovnú závierku k 31. 12. 2017 za všetky ním zriadené rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie a obchodné spoločnosti, teda účtovné jednotky, tvoriace s mestom Kremnica konsolidovaný celok.

Súhrn výsledkov z individuálnych závierok dcérskych účtovných jednotiek k 31. 12. 2017 je zhrnutý v Konsolidovanej výročnej správe mesta Kremnica za rok 2017, ktorú Vám predkladáme.

Konsolidovaná výročná správa mesta Kremnica za rok 2017 je členená do 10-tich kapitol. Obsahuje všeobecné identifikačné údaje mesta Kremnica a jeho predstaviteľov, základnú charakteristiku mesta aj organizácií zriadených mestom, geografické a demografické údaje, ale aj údaje o plnení funkcií mesta v oblasti výchovy a vzdelávania, sociálneho zabezpečenia, zdravotníctva, kultúry a hospodárstva. Taktiež poskytuje informácie o vývoji mesta, o stave, v ktorom sa mesto nachádza a o významných rizikách a neistotách, ktorým je vystavené.

2. Identifikačné údaje mesta

Názov:	Mesto Kremnica
Sídlo:	Štefánikovo námestie 1/1, 967 01 Kremnica
IČO:	00 320 781
Štatutárny orgán:	primátor mesta
Telefón:	045/228 97 92
Mail:	msu@kremnica.sk
Webová stránka:	www.kremnica.sk

3. Organizačná štruktúra mesta a identifikácia vedúcich predstaviteľov

Primátor mesta:	Ing. Mgr. Alexander Ferenčík
Zástupca primátora mesta:	Iveta Ceferová
Prednosta mestského úradu:	(funkcia neobsadená)
Hlavný kontrolór mesta:	Ing. Beata Kirková

Mestské zastupiteľstvo:

volebný obvod číslo 1:

- Ing. Viera Vaská, SIEŤ
- Mgr. Ing. Martin Novodomec, Kresťanskodemokratické hnutie

volebný obvod číslo 2:

- Iveta Ceferová, Slovenská demokratická a kresťanská únia – Demokratická strana, NOVA
- Maroš Kraml, SMER – sociálna demokracia, Slovenská národná strana
- Ivan Petráš, Slovenská demokratická a kresťanská únia – Demokratická strana, NOVA
14. 12. 2017 sa vzdal mandátu a nastúpil náhradník Ing. Marek Kurka, SIEŤ

volebný obvod číslo 3:

- MUDr. Dana Blahyiová, Nezávislý kandidát
- Ing. Klára Popová, SMER – sociálna demokracia, Slovenská národná strana

volebný obvod číslo 4:

- Mgr. Eva Hrončová, Kresťanskodemokratické hnutie
- Mgr. Alexander Sekaj, Nezávislý kandidát
- Miloš Bíreš, Nezávislý kandidát

volebný obvod číslo 5:

- Bc. Martin Kapšo, Nezávislý kandidát
- Jaroslav Slašťan, Nezávislý kandidát
- Mgr. Klára Štroffeková, Kresťanskodemokratické hnutie

Komisie:

- Komisia pre posudzovanie konfliktu záujmov
 - Mgr. Ing. Martin Novodomec – predseda
 - Mgr. Alexander Sekaj
 - Ing. Viera Vaská
 - Ing. Klára Popová
 - Ivan Petráš, do 14. 12. 2017
- Komisia mestských lesov
 - Ing. Mgr. Alexander Ferencík – predseda
 - Miloš Bíreš
 - MUDr. Dana Blahyiová
 - Iveta Ceferová
 - Mgr. Eva Hrončová
 - Bc. Martin Kapšo
 - Maroš Kraml
 - Mgr. Ing. Martin Novodomec
 - Ivan Petráš, do 14. 12. 2017
 - Ing. Klára Popová
 - Mgr. Alexander Sekaj
 - Jaroslav Slašťan
 - Mgr. Klára Štroffeková
 - Ing. Viera Vaská
- Komisia ekonomická, výstavby, životného prostredia a odpadového hospodárstva
 - Ing. Viera Vaská – predseda
 - Mgr. Ing. Martin Novodomec
 - Ing. Tomáš Heriban
 - Maroš Kraml
 - Ivan Petráš, do 14. 12. 2017
 - RNDr. Zuzana Balážová
 - Bc. Martin Rusin
 - Peter Chren
- Komisia sociálna, zdravotná a bytovej politiky
 - Mgr. Eva Hrončová – predseda
 - Iveta Ceferová
 - MUDr. Dana Blahyiová
 - MUDr. Radovan Junas

- Mgr. Roman Brhlík
- Ing. Lenka Reichlová
- Komisia kultúry a cestovného ruchu
 - Bc. Martin Kapšo – predseda
 - Mgr. Ľuboš Kürthy
 - Ivana Uhríková
 - Iveta Ceferová
 - Mgr. Zdenko Gális
 - Miloš Bíreš
 - Mgr. Jozef Pacek
- Komisia športu, školstva a mládeže
 - Mgr. Alexander Sekaj – predseda
 - Miloš Bíreš
 - Bc. Martin Kapšo
 - Mgr. Peter Weiss
 - Mgr. Igor Kríž
 - Ing. Mgr. Mária Slašťanová
- Komisia dotačná
 - Mgr. Alexander Sekaj – predseda
 - Ing. Viera Vaská
 - Bc. Martin Kapšo
 - Mgr. Ing. Martin Novodomec
 - Mgr. Eva Hrončová
- Komisia ZPOZ
 - Mgr. Klára Štroffeková – predseda

Mgr. Eva Hrončová, Ing. Viera Vaská, Ing. Klára Popová, Mgr. Margita Fodorová, Mgr. Igor Kríž, Dušan Privalínek, Mgr. Ľuba Ďurčová, Valéria Bulíčková, Ľubica Négerová, Petra Miková, JUDr. Margaréta Klimová, Mgr. Jana Borgulová, Mgr. Viera Krásna, Zuzana Fodorová, Mgr. Eva Kollárová, Mgr. Veronika Gašparíková, Mgr. art. Denisa Krajčovičová, Marko Plachetka, Mgr. Dana Kravecová, Mgr. Nikola Nižník, Marián Vojtko Dis. art., Marián Rurik, Matilda Olbrichtová, Zuzana Lancková, Iveta Hromadová, Svetlana Šverhová, Richard Roth, Bc. Tomáš Cíger.

Mestský úrad:

- Oddelenie výstavby a životného prostredia
 - úsek územného plánu a pamiatok
 - úsek stavebného poriadku
 - úsek životného prostredia, ochrany prírody a vodného hospodárstva
 - úsek výstavby, rozvoja mesta, regiónu a projektového manažéra
 - úsek stavebného úradu a výstavby mesta
- Oddelenie školstva, kultúry a športu
 - úsek školstva a športu
 - úsek kultúry
 - úsek kultúry a vydávania Kremnických novín
 - úsek ostatných činností - upratovačka

- Oddelenie organizačné a správne
 - úsek personálnej práce
 - úsek archivácie dokumentov
 - úsek civilnej ochrany
 - úsek sociálnych vecí a zdravotníctva
 - úsek matričný, osvedčovania listín a podpisov na listinách
 - úsek evidencie obyvateľstva, zboru pre občianske záležitosti
 - úsek podateľne
 - úsek ostatných činností, vodič, upratovačka
 - úsek opatrovateľskej služby
 - úsek sekretariátu primátora
 - úsek zabezpečenia MsZ, mestskej rady a volieb, archivácie
 - úsek aktivačných prác, projektu menšie obecné služby
- Oddelenie ekonomické a podnikateľských aktivít
 - úsek rozpočtu a finančných vzťahov
 - úsek účtovnej evidencie
 - úsek rozpočtu a finančných operácií škôl, predškolských a školských zariadení
 - úsek správy daní a poplatkov
 - úsek poplatkov za komunálny odpad
 - úsek mzdového účtovníctva a pokladňa
 - úsek personálnej práce, spracovanie miezd predškolských a školských zariadení
 - úsek evidencie a inventarizácie nehnuteľného majetku mesta
 - úsek podnikateľskej činnosti a obchodu
 - úsek správy a inventarizácie hnutel'ného majetku mesta
 - úsek správy mestského majetku
- Oddelenie technických služieb
 - úsek správy zariadení a skladového hospodárstva
 - úsek údržby verejného osvetlenia, mestského rozhlasu a verejného WC
 - úsek komunálneho odpadu a čistoty mesta
- Oddelenie mestskej zelene
- Mestská polícia
 - náčelník MsPO
 - príslušník MsPO
 - administratíva
 - kamerový systém

Rozpočtové organizácie mesta:

1. Základná škola

Sídlo:	Angyalova ulica 401/26, 967 01 Kremnica
IČO:	37 831 461
Štatutárny orgán:	Mgr. Igor Kríž, riaditeľ
Telefón:	045/6742 070
Mail:	sekretariat@zsangykr.edu.sk
Webová stránka:	www.zsangykr.edupage.org

Základná činnosť: výchova a vzdelávanie žiakov
Hodnota majetku v OC: 1 777 136,15 €
Výška vlastného imania: - 4 006,29 €
Výsledok hospodárenia: - 1 609,48 €

2. Základná škola Pavla Križku,

Sídlo: Ulica Pavla Križku 392/6, Kremnica
IČO: 37 831 470
Štatutárny orgán: Ing. Mgr. Mária Slašťanová, riaditeľka
Telefón: 045/6742 213
Mail: sekretariat@2zskremnica.edu
Webová stránka: www.2zskremnica.edupage.org
Základná činnosť: výchova a vzdelávanie žiakov
Hodnota majetku v OC: 773 629,95 €
Výška vlastného imania: 4 029,10 €
Výsledok hospodárenia: - 2 539,35 €

3. Materská škola,

Sídlo: Dolná ulica 57/37, Kremnica
IČO: 37 892 614
Štatutárny orgán: Mgr. Monika Golhová, riaditeľka
Telefón: 045/6743527
Mail: monika.golhova@gmail.com
Webová stránka: -
Základná činnosť: zabezpečenie predprimárneho vzdelávania detí
Hodnota majetku v OC: 1 041 917,86 €
Výška vlastného imania: - 29 577,83 €
Výsledok hospodárenia: - 1 762,30 €

4. Základná umelecká škola Jána Levoslava Bellu,

Sídlo: Angyalova ulica 419/35, Kremnica
IČO: 37 831 381
Štatutárny orgán: Mgr. art. Marek Žufka, riaditeľ
Telefón: 045/6742674
Mail: zusjlb@gmail.com
Webová stránka: www.zuskremnica.edupage.org
Základná činnosť: zabezpečuje základné umelecké vzdelanie
Hodnota majetku v OC: 240 569,07 €
Výška vlastného imania: - 35 053,45 €
Výsledok hospodárenia: - 92,93 €

5. Centrum voľného času,

Sídlo: Angyalova ulica 401/26, Kremnica
IČO: 37 948 083
Štatutárny orgán: Mgr. Peter Durbák, riaditeľ
Telefón: 045/6744034
Mail: durbak.cvc@centrum.sk
Webová stránka: www.cvc.kremnica.sk
Základná činnosť: realizuje činnosti v záujmových útvaroch, organizuje súťaže, kvízy, kurzy a turnaje

Hodnota majetku v OC: 529,98 €
Výška vlastného imania: - 5 790,20 €
Výsledok hospodárenia: - 588,83 €

Príspevkové organizácie mesta:

1. Kultúrne a informačné centrum mesta Kremnica,
Sídlo: Štefánikovo námestie 35/44, Kremnica
IČO: 37 999 095
Štatutárny orgán: Ing. Zuzana Tieschová, riaditeľka
Telefón: 045/228 97 80
Mail: zuzana.tieschova@kremnica.sk
Webová stránka: www.kremnica.sk
Základná činnosť: propagácia turistických atrakcií mesta a okolia, propagácia mesta formou spolupráce s médiami, organizovanie kultúrnych podujatí v meste Kremnica a spolupráca a pomoc pri organizovaní kultúrnych podujatí na území mesta inými subjektami, rozvíjanie záujmovej umeleckej a športovej činnosti v meste Kremnica, koordinácia letnej a zimnej starostlivosti o bežecký štadión a bežecké trate na Skalke a úprava tratí, letná a zimná údržba in-line dráhy
Hodnota majetku v OC: 5 707 498,11 €
Výška vlastného imania: 46 413,30 €
Výsledok hospodárenia: 9 343,47 €
2. Mestský bytový podnik,
Sídlo: Dolná ulica 49/21, Kremnica
IČO: 00 634 336
Štatutárny orgán: Ing. Lenka Reichlová, riaditeľka
Telefón: 045/6742 471
Mail: lenka.reichlova@kremnica.sk
Webová stránka: -
Základná činnosť: správa zvereneného majetku domov, bytov a nebytových priestorov
Hodnota majetku v OC: 4 243 794,46 €
Výška vlastného imania: 179 166,92 €
Výsledok hospodárenia: 11 939,98 €

Obchodné spoločnosti založené mestom:

1. Mestské lesy Kremnica, s.r.o.,
Sídlo: Zechenterova ulica 347/2, Kremnica,
IČO: 31 600 182
Štatutárny orgán: Ing. Karol Mutňanský, konateľ
Vklad do ZI: 149 373 €
Podiel: 100 % podiel jediného spoločníka, ktorým je Mesto Kremnica
Predmet činnosti: lesníctvo, vrátane predaja nespracovaných lesných výrobkov, poľovníctvo, piliarska výroba, poskytovanie služieb v lesníctve a poľovníctve, opracovanie drevnej hmoty a výroba komponentov z dreva, činnosť odborného lesného hospodára.
Telefón: 045/6744 620
Mail: mslkca@mslkca.sk

Webová stránka: www.mslkca.sk
Hodnota majetku v OC: 5 486 815,96 €
Výška vlastného imania: 2 255 883,49 €
Výsledok hospodárenia: 142 416,71 €

Mesto Kremnica nemá organizačnú zložku v zahraničí.

4. Poslanie, vízie, ciele

Poslanie mesta:

Poslanie je komplexná a všeobecná definícia objasňujúca mandát mesta Kremnica. Poslanie opisuje a prezentuje základné služby (produkty), ktoré poskytuje a identifikuje hlavných „zákazníkov“, t.j. jej obyvateľov, miestnych podnikateľov, záujmové združenia a pod. Poslanie vyjadruje základný dôvod existencie mesta Kremnica a odpovedá na tri otázky: Čo mesto robí? Prečo to robí? Pre koho to robí? Predpokladom pre zabezpečovanie kvalitných služieb obyvateľom mesta, podnikateľom, či návštevníkom a celkový plynulý chod samosprávy a jej orgánov je dôsledný denný operatívny manažment a realizácia profesionálnych interných služieb. Tieto zahŕňajú celú škálu aktivít počnúc obstarávaniami tovarov, služieb a prác, cez interné právne poradenstvo a zastupovanie mesta pri súdnych sporoch až po udržiavanie počítačovej siete, zálohovanie dát či aktualizovanie a zverejňovanie informácií, ktoré slúžia aj obyvateľom mesta. Samospráva mesta Kremnica disponuje aj nemalým majetkom – budovami, pozemkami, bytovými a nebytovými priestormi. Efektívne spravovanie aktív takéhoto rozsahu a zabezpečovanie jeho maximálnej výnosnosti je možné len za predpokladu existencie prehľadnej a aktuálnej evidencie, ktorá slúži vedeniu mesta a poslancom mestského zastupiteľstva. Významnú úlohu zohráva aj odborné vzdelávanie zamestnancov úradu s cieľom zabezpečiť ich ďalší profesionálny rast, vedúci k zvýšeniu kvality samosprávou poskytovaných služieb. Medzi významné činnosti - a to najmä z pohľadu obyvateľov mesta – patrí administrovanie zasadnutí orgánov mesta. Práve tieto authority rozhodujú o všetkých dôležitých zmenách, ktoré sa premietajú do života obyvateľov, napr. prostredníctvom všeobecne záväzných nariadení. ¹

Vízia mesta:

Mesto Kremnica bude mestom, ktoré bude vyvážené zabezpečovať podmienky pre harmonický život všetkých kategórií svojich obyvateľov. Mesto sa stane príjemným sídlom zabezpečujúcim komplexné verejné služby pre svojich obyvateľov, ako aj okolitých obcí. Bude vyvážené a ohľaduplne využívať svoje prírodné bohatstvo za účelom jeho ekonomického a ekologického zveľadľovania. V súvislosti s rozvojom cestovného ruchu sa bude snažiť čo najlepšie prezentovať svoje kultúrne tradície a zvyklosti v oblasti baníctva v duchu rozvoja kultúrneho povedomia nielen vo svojom regióne, ale aj za hranicami Slovenskej republiky. Do šírenia kultúrnych hodnôt sa budú zapájať hlavne kultúrne spolky orientujúce sa na prezentáciu tradičných remesiel, a zvyklostí, a baníckej tradície. Z hospodárskeho hľadiska mesto vytvorí priaznivé podmienky na rozvoj tradičných výrobných a nevýrobných odvetví, pre ktorých rozvoj má mesto najväčší potenciál – minciarstvo, lesníctvo a drobné výrobné prevádzky. V oblasti cestovného ruchu mesto vytvorí podmienky na rozvoj ubytovacích a stravovacích služieb hlavne v rekreačnej oblasti Skalka, ale aj v samotnom meste Kremnica. V oblasti propagácie sa mesto zameria na prezentáciu vlastných kultúrno – historických hodnôt a kultúrnej identity typickej pre túto oblasť, a to baníctvo, minciarstvo. ²

¹ Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja mesta Kremnica, Programovacie obdobie 2015 – 2024, str. 112

² Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja mesta Kremnica, Programovacie obdobie 2015 – 2024, str. 112

Strategický cieľ mesta:

Zabezpečiť trvalo udržateľný rozvoj mesta Kremnica, po ekonomickej, sociálnej, kultúrnej stránke. Ekonomický, kultúrny a spoločenský rast bude zabezpečený prostredníctvom disponibilného potenciálu nachádzajúceho sa v ľudských, historických, prírodných a ekonomických zdrojoch.

Hlavné zameranie ekonomickej činnosti bude mesto smerovať do služieb cestovného ruchu modernizáciou služieb v oblasti historickej poznávacej turistiky, zážitkového cestovného ruchu, zimných športov ako aj letnej turistiky. Ďalej minciarskej výroby, drobnej výroby, lesníctva, pre ktoré má dobré rozvojové predpoklady. Zabezpečiť ochranu životného prostredia a jeho zveľaďovanie hlavne v podobe rozvoja a kultivácie oddychových zón v meste, ako aj regulácie a obmedzenia ťažby nerastných surovín. Bude ochraňovať prírodné a kultúrne - historické hodnoty. Mesto bude podporovať priemysel, ktorý nezaťažuje životné prostredie. Vytvorí podmienky na výstavbu a rozšírenie existujúcich priemyselných zón za účelom zlepšenia situácie na trhu práce. Systematickými opatreniami pre podporu malého a stredného podnikania sa bude snažiť znižovať nezamestnanosť. Následne vytvorí podmienky aj na rozširovania oddychových zón v meste.

Formulácia strategického cieľa vychádza z predpokladu, že budú vytvorené podmienky pre stabilizáciu, rozvoj a adaptáciu ekonomicky aktívnych a výkonných subjektov. Zvyšovanie výkonnosti hospodárstva na udržateľnej úrovni v dlhodobom horizonte a rast jeho konkurencieschopnosti je považované za prioritu. Zároveň však musia byť vytvorené také podmienky, aby sa nezvyšovali výdavky verejných prostriedkov, ale aby nastala ich konsolidácia za účelom podpory nových rozvojových projektov. Navrhovaná stratégia vychádza zo strategických prístupov v rámci regionálneho rozvoja, ktoré sú postavené na:

- aktivizácii nedostatočne využívaného potenciálu a podpore hospodárskeho rozvoja mesta a okolia,
- rozšírení a zvýšení podielu aktivít na úrovni partnerstva,
- aktivizácii nástrojov riadenia verejných výdavkov za účelom ich zníženia.³

5. Základná charakteristika konsolidovaného celku

Mesto je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Mesto je právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou mesta pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jeho územia a o potreby jeho obyvateľov.

5.1. Geografické údaje

Geografická poloha mesta:

Mesto Kremnica sa nachádza na 48° 42' severnej zemepisnej šírky a 18° 54' východnej zemepisnej dĺžky v centrálnej časti Kremnických vrchov. Z hľadiska administratívneho členenia je mesto Kremnica súčasťou okresu Žiar nad Hronom a Vyššieho územného celku Banská Bystrica.

³ Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja mesta Kremnica, Programovacie obdobie 2015 – 2024, str. 116 - 117

Celková rozloha obce : 43,13 km²
Nadmorská výška : 561 m.n.m.
Susedné mestá a obce : Okresné mestá: Žiar nad Hronom, Turčianske Teplice
Obce: Krahule, Kremnické Bane, Kunešov, Lúčky, Kopernica,
Nevoľné, Jastrabá, Ihráč, Horná Ves, Dolná Ves,
Bartošova Lehôtka

5.2. Demografické údaje

Počet obyvateľov k 31. 12. 2017: 5 054
z toho: 2 429 muži
2 625 ženy.

Vývoj počtu obyvateľov : mesto Kremnica zaznamenalo k 31. 12. 2017 oproti predchádzajúcemu roku nárast o 4 obyvateľov.

Hustota obyvateľov k 31. 12. 2017 bola 117 ľudí na km².

Národnostná štruktúra obyvateľstva – zisťovaná sčítaním obyvateľov, domov, bytov realizovaným v roku 2011, kedy bol počet trvalo bývajúceho obyvateľstva nášho mesta 5 601 (stav k 21. 05. 2011 – rozhodujúcemu okamihu sčítania) bola nasledovná:

- slovenská 4 903
- maďarská 6
- rómska 61
- rusínska 2
- ukrajinská 1
- česká 27
- nemecká 45
- poľská 2
- židovská 1
- moravská 4
- bulharská 1
- iná 5
- nezistená 543

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského vyznania – zisťovaná sčítaním obyvateľov, domov, bytov realizovaným v roku 2011, kedy bol počet trvalo bývajúceho obyvateľstva nášho mesta 5 601 (stav k 21. 05. 2011 – rozhodujúcemu okamihu sčítania) bola nasledovná:

- rímskokatolícka cirkev 3020
- gréckokatolícka cirkev 20
- pravoslávna cirkev 4
- evanjelická cirkev augsburského vyznania 256
- reformovaná kresťanská cirkev 3
- evanjelická cirkev metodistická 3
- apoštolská cirkev 3
- bratská jednota baptistov 2
- cirkev československá husitská 2
- cirkev adventistov siedmeho dňa 2
- cirkev bratská 1
- kresťanské zbory 18

- ústredný zväz židovských náboženských obcí 2
- bahájske spoločenstvo 1
- cirkev Ježiša Krista Svätých neskorších dní 1
- bez vyznania 1347
- iné 12
- nezistené 904

5.3. Ekonomické údaje ⁴

Stav nezamestnanosti v meste Kremnica k 31. 12. 2017, ako aj vývoj nezamestnanosti v mesta za posledných 5 rokov ukazuje nasledovná tabuľka:

Rok	2013	2014	2015	2016	2017
Ekonomicky aktívne obyvateľstvo	2 283	2 739	2 743	2 747	2 678
Počet evidovaných nezamestnaných	338	338	277	236	162
Registrovaná miera nezamestnanosti	14,81	12,34	10,10	8,59	6,05

Stav nezamestnanosti v okrese Žiar nad Hronom k 31. 12. 2016, ako aj vývoj nezamestnanosti v okrese za posledných 5 rokov ukazuje nasledovná tabuľka:

Rok	2013	2014	2015	2016	2017
Ekonomicky aktívne obyvateľstvo	24 080	23 753	23 788	23 788	23 577
Počet evidovaných nezamestnaných	3 706	3 706	2 951	2 311	1 510
Registrovaná miera nezamestnanosti	15,39	15,60	12,41	9,71	6,40

Mesto Kremnica má kladný dopad na zamestnanosť, nakoľko mesto zamestnávalo dlhodobo nezamestnaných občanov v zmysle dohôd o poskytnutí príspevku na podporu rozvoja regionálnej a miestnej zamestnanosti podľa § 50j zákona č. 5/2004 Z.z. o službách zamestnanosti v znení neskorších predpisov, ktorí vykonávali aktivačné a prospešné služby pre mesto a jeho občanov.

Mesto Kremnica nemá nadobudnuté vlastné akcie.

5.4. Symboly mesta

Mesto Kremnica používa základné symboly, medzi ktoré patria erb, zástava a pečatidlo mesta. Ich používanie upravuje Všeobecne záväzné nariadenie mesta Kremnica č. 5/2000 o mestských symboloch a verejných uznaniach mesta Kremnica v znení doplnkov.

Erb mesta Kremnica



Erb mesta Kremnica tvorí delený štít, v ktorom v hornom modrom poli je zlatá polovica kolesa, nad ňou zlaté písmeno C.

Dolná časť štítu je rozdelená na dve polovice:

- pravá polovica je červeno-striebornej delenej,
- ľavá modrá polovica je posiatá zlatými ľaliami.

Farbami mesta Kremnica sú: červená, zlatá, modrá a biela

⁴ Štatistické údaje Úradu práce sociálnych vecí a rodiny

Zástava mesta Kremnica



Zástava mesta Kremnica sa skladá zo siedmich pozdĺžnych pruhov – modrého, zlatého, červeného, bieleho, modrého, zlatého a červeného, usporiadaných pod sebou so zástrihom siahajúcim najviac do jednej tretiny zástavy. Zástava je vždy pevne spojená so žrdou alebo priečnym rahnom.

Pečatidlo mesta Kremnica



Pečatidlo mesta Kremnica tvorí pravidelný šesťuholník o priemere opísanej kružnice 60 mm, vo vnútri ktorého je po obvode umiestnený nápis:

S. CIVITATIS REGIS KAROLI DE CREMNICIA.

Pečatidlo je navrhnuté podľa mestského pečatidla z roku 1331.

Mestské insígnie



V kruhu o priemere 80 mm je mestský znak mesta Kremnica, pod ktorým je umiestnený nápis KREMNICA. Nad kruhom je šesťuholníkový predel, ktorý tvorí pečatidlo mesta Kremnica z roku 1331. Nad pečatidlom vpravo je v šesťuholníku mesiac ako symbol striebra a vľavo je v šesťuholníku slnko ako symbol zlata. Na tieto dva šesťuholníky nadväzuje reťaz, ktorú tvoria striedavo plné kruhy a krúžky. V plných kruhoch je umiestnená ľalia kráľovského rodu Anjou.

5.5. Logo mesta



Mesto Kremnica disponuje samostatným logom.

Logotyp pozostáva z dvoch častí, loga a názvu mesta. Názov mesta je vysádzaný fontom Pangram Regula. Názov mesta je fixne umiestnený po pravej strane loga a nie je možné ho posúvať a premiestňovať.

Logo spája silnú dominantu mesta s prvkami, ktoré Kremnicu vyniesli na piedestál Európy. Tvar loga nápadne pripomína kremnickú vežu s hodinami, ktorú vidieť z každej svetovej

strany mesta. Jemná architektúra vežičiek a jasne zadefinované zámocké hodiny sú ikonické, či už zrakom, hmatom alebo sluchom. Práve hodiny a čas sú jasným posolstvom mesta. Striedavá architektúra, časy zlaté aj časy úpadku, to všetko symbolizuje logo, ktoré s kruhovými hodinami parafrázujú mincu, ktorá sa nachádza na spodku. Zlatá farba vychádza z histórie mesta.

5.6. História mesta

Prvá písomná zmienka o Kremnici je vo výsadnej listine z roku 1328, ktorú kráľ Karol Róbert udelil obyvateľom vtedy už jestvujúcej Cremnychbane. Od roku 1335 sa v Kremnickej mincovni razili zlaté dukáty, groše a denáre. Keďže banské podniky a mincovňa silne exploatovali lesy, v okolí mesta vznikli osady drevorubačov a míliarov, ako Veterník, Krahule, Lúčky, Kremnické Bane, Kunešov, Horná Ves a Šváb, ktoré mesto časom získalo do svojho majetku. Začiatkom 16-ho storočia sa zhoršili životné podmienky baníkov, čo v rokoch 1525 – 1526 viedlo až do ich ozbrojeného povstania. Základné vrstvy mestského obyvateľstva tvorili baníci, minciari, banskí podnikatelia a obchodníci. Z remesiel sa v meste nachádzali len obvyklé potravinárske, textilné a kovospracujúce remeslá a počtu obyvateľov primeraný počet obchodníkov. Nemecké obyvateľstvo si svoju prevahu v meste udržalo až do 20. storočia. V roku 1542 bolo v Kremnici asi 18 % Slovákov, do roku 1880 vzrástol ich počet na 31 %. Koncom 18. storočia došlo k novému úpadku baníctva, a tento bol už nezadržateľný. Rápidny pokles pracovných príležitostí bol dôvodom pre vyst'ahovanie značnej časti obyvateľov mesta do zahraničia. Hospodárska situácia sa zlepšila až po vybudovaní železničnej trate Hronská Dúbrava – Vrútky v rokoch 1869 – 1872, keď v meste postupne vzniklo viacero menších výrobných závodov. Najstaršie banícke osídlenie Kremnice – pôvodná Cremnychbana – bolo pravdepodobne v doline pod kopcom Revolta, zvanej Colner. Domy baníkov, ako to vtedy bývalo zvykom aj v iných banských mestách, stáli pri banských zariadeniach, najmä pri mašiach a mlynoch na brehoch potokov. Rozloženie objektov nebolo viazané uličnými čiarami. Domy a výrobné objekty boli voľne roztrúsené po svahoch, netvorili ucelené ulice. Neskôr, keď sa počet obyvateľov mesta zväčšil, rozšírilo sa banské podnikanie kvôli vodným zdrojom aj do doliny Soler – dnešnej Partizánskej doliny. Pri potokoch v oboch dolinách stáli mlyny na mletie rudy a banské stupy. Banskí robotníci si v blízkosti týchto banských zariadení stavali obytné domy. Tak postupne vznikli dve sídelné oblasti – Colner a Soler, ktoré sa navzájom dotýkali pravdepodobne pri pozdejšej Dolnej bráne, kde sa stretávali potoky z oboch dolín. Asi súčasne s výstavbou na námestí vznikala južne od neho štvrť chudobných, kde v rokoch 1382 – 1393 postavili špitál s kostolom. Pred hradom sa vytvorila menšia štvrť Neustift a na obvode špitálskej štvrte vyrástol bitúnok, Plessmarkch. V tomto období malo mesto 250 domov so 650 domácnosťami, čo predstavovalo asi 3500 obyvateľov. V 16. a 17. storočí, za tureckých vojen a protihabsburských povstaní, sa Kremnica územne nerozrastala. V 18. storočí po krátkom oživení baníctva ožil aj stavebný ruch. Vznikli dve nové mestské štvrte – pod Kalváriou a pod Rembízom.

Nový stavebný rozvoj Kremnice nastal po výstavbe železničnej trate v roku 1869 a za budovania náhradného priemyslu. Pri železničnej stanici a južne od mesta postupne rástli nové obytné štvrte. Rozsiahlo sa prestavala a rozšírila mincovňa, v roku 1885 dalo mesto postaviť ľudovú a meštiansku školu a do konca 19. storočia bola postavená i budova reálneho gymnázia. Na konci storočia zbúrali na námestí prízemné obchodné priestory – krámičky. Koncom 19. a začiatkom 20. storočia sa postupne začalo s takými úpravami, ktoré umožnili využívať vody z turčkovského vodovodu okrem banských aj na energetické účely. Do roku 1922 tak vznikla úplná banská elektrárenskú sústava, pričom bolo elektrifikované aj mesto. Podzemná hydroelektrárňa na šachte č. IV bola však úplne dokončená až v roku 1937. Na začiatku 20. storočia mesto vybuďovalo Zvolenodolinské letohrádky (dnešná lokalita Toliar) a v roku 1903 vybuďovali na Rembíze ústav pre hluchonemých, neskôr aj internát. Po prvej svetovej vojne pokračoval rozvoj zástavby mesta po svahu Rembízu (Renwiese) smerom k železničnej stanici, kde sa v 30-tych rokoch vybuďoval súbor domov a víl pod názvom Masarykova štvrť. V tom istom čase sa ukončila aj výstavba ciest na Lúčky a Kopernicu. Od roku 1924 sa súčasťou Kremnice stala osada na Veterníku. V roku 1937 bola otvorená plavárňa so 100 m bazénom,

čím sa postupne dokompletovala ucelená sústava športovísk na južnom okraji mesta. V druhej svetovej vojne veľmi utrpelo historické jadro mesta, mnohé významné objekty na námestí, ale aj časť zástavby na Neustifte, bola úplne zničená. S obnovou zničených častí sa začalo po roku 1947, nová zástavba Neustiftu nízkopodlažnými obytnými domami sa ukončila po roku 1960. V roku 1950 bolo historické jadro mesta, v zásade ako súbor objektov mestského hradu a zástavby námestia v rozsahu, ohraňovanom hradbami, vyhlásené za mestskú pamiatkovú rezerváciu.

Od začiatku 70-tych rokov minulého storočia sa nová rozsiahla viacpodlažná bytová výstavba koncentrovala najmä v južnej časti zastavaného územia mesta. Na prestavbových plochách pod Dolnou ulicou a Na Hutách sa vybudovali obytné súbory tzv. komplexnej bytovej výstavby. Ojedinele sa bytové domy stavali i pod Rembízom a vo Zvolenskej doline, rodinné domy sa vstavovali do prevažujúco staršej zástavby (na ul. Rumunskej armády, v Novej doline), najrozsiahlejšie však pri Veterníckej ulici a na priliehajúcich novších uliciach. Za železničnou traťou sa vybudoval nový areál mincovne a nad Veterníkom rozsiahly výrobný komplex ELBA. Pamiatkovo sa zároveň obnovoval mestský hrad, hradobný systém, a väčšina zároveň historickej, pamiatkovo chránenej zástavby na východnej a južnej strane námestia. V roku 1990 sa nariadením vlády Slovenskej republiky rozšírili hraniceestskej pamiatkovej rezervácie Kremnica na ďalšie plochy historickej zástavby (Dolná ulica, Kutnohorská ulica, Zechenterova ulica a Ulica Pavla Križku)⁵

5.7. Pamiatky

Historické jadro Kremnice spolu s mestským hradom vytvára medzi typmi stredovekých jadier miest skutočne unikátny súbor svojsky riešeného gotického urbanizmu.

Medzi vybrané historické pamiatky mesta možno zaradiť Areál mestského hradu, Mestský dom, Rímsko-katolícku faru, Meštiansky dom, Areál Františkánskeho kláštora, Mincovňu, Morový stĺp sv. Trojice, Barokovú fontánu, Evanjelický kostol, Banícke domy v meste, Kostol sv. Kríža na Kalvárii.

K technickým pamiatkam mesta patrí Ústie dedičnej štôlne, Šachta Ferdinand so strojovňou, mnohé ďalšie šachty a štôlne, Klopačka, Pamätníky návštevy Františka Lotrínskeho, jeho syna Palatína Jozefa a Jozefa II., Turčekovský vodovod.

5.8. Významné osobnosti mesta

Kremnica je rodiskom týchto významných osobností:

- **Gejza Angyal** (24. 12. 1888 – 24. 9. 1956) maliar; tu pôsobil aj zomrel,
- **Jozef Dohnány** (8. 10. 1873 – 27. 12. 1947), hudobník,
- **Ján Bohumír Ertel** (asi v roku 1695 – 11.11. 1757), skladateľ duchovných piesní,
- **Ľudmila Lehotská-Krížková** (10. 1. 1863 – 8. 5. 1946), hudobníčka; tu aj zomrela,
- **Štefan Monetarius** (15. – 16. storočie), hudobný teoretik,
- **Ján Stirbitz** (? – 1662), skladateľ.⁶

Kremnica bola pôsobiskom týchto významných osobností:

- **Vojtech Angyal** (1847 – 1928), maliar; tu aj zomrel,
- **Ján Levoslav Bella** (1843 – 1936), hudobný skladateľ, pôsobil tu v rokoch 1869 – 1881,
- **Ján Blasius ml.** (1708 – 1774), náboženský spisovateľ, pôsobil tu v rokoch 1737 – 1749,

⁵ Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja mesta Kremnica, Programovacie obdobie 2015 – 2024, str. 13-14

⁶ http://www.e-obce.sk/obec/kremnica/3-kulturne_dedicstvo.html

- **Ondrej Bošányi** (1766 – 1831), matematik a astronóm,
- **Jozef Cíger-Hronský** (1896 – 1960), spisovateľ,
- **Augustín Doležal** (1737 – 1802), básnik a filológ,
- **Sebastián Donner** (1707 – 1763, sochár a modelár, pôsobil tu v rokoch 1751 – 1763,
- **František Janeček** (1837 – 1919), hudobný skladateľ, pôsobil tu v rokoch 1866 – 1919,
- **Karol Gerl** (1857 – 1907), medailér – portrétista; tu aj zomrel,
- **Ján Kollár** (1793 – 1852, básnik, ideológ vŕseslovanskej myšlienky,
- **Ďurko Langsfeld** (1826 – 1849), dobrovoľník z roku 1848; tu bol popravený,
- **Michal Matunák** (1866 – 1932), historik,
- **Ján Fischer Piscatoris** (1672 – 1720), historik a filológ; tu aj pochovaný,
- **Viliam Paulíny-Tóth** (1826 – 1877), publicista, politik,
- **Július Plošic** (1819 – 1899), národný pracovník; tu zomrel,
- **Michal Považan** (1913 – 1950), literárny kritik a teoretik,
- **Andrej Radlinský** (1817 – 1879), národný pracovník,
- **Dionýz Stanetti** (? – 1767), sochár.
- **Peter Tomkuljak** (1838 – 1894), publicista a zberateľ ľudových piesní,
- **Ján Setius** (1688 – 1748), cirkevný historik, pôsobil tu v rokoch 1719 – 1948,
- **Gustáv Zechenter-Laskomerský** (1824 – 1908), spisovateľ.⁷

6. Plnenie funkcií obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)

6.1. Výchova a vzdelávanie

V zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Kremnica v súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v meste poskytuje:

- Materská škola na Dolnej ulici s alokovaným pracoviskom na Ulici Jurka Langsfelda,
- Základná škola na Angyalovej ulici,
- Základná škola Pavla Križku.

Na mimoškolské aktivity je zriadená:

- Základná umelecká škola Jána Levoslava Bellu,
- Centrum voľného času,
- Školský klub detí pri oboch základných školách,
- Školská jedáleň pri oboch základných a materských školách.

Okrem uvedených organizácií vzdelávanie a výchovu v meste Kremnica poskytujú aj špeciálne školy v zriaďovateľskej pôsobnosti Okresného úradu v Banskej Bystrici:

- Základná škola pre žiakov so sluchovým postihnutím internátna Viliama Gaňu zahŕňa:
 - Špeciálnu materskú školu pre deti so sluchovým postihnutím internátnu,
 - Špeciálnu základnú školu pre žiakov so sluchovým postihnutím internátnu, a
 - Praktickú školu.
- Spojená škola internátna sa skladá zo:
 - Špeciálnej základnej školy internátnej,
 - Základnej školy pre žiakov s autizmom internátnej,
 - Základnej školy pri zdravotníckom zariadení Kremnica.

⁷ http://www.e-obce.sk/obec/kremnica/3-kulturne_dedicstvo.html

- Stredná odborná škola pre žiakov so sluchovým postihnutím internátne poskytuje stredné vzdelanie na týchto typoch škôl:
 - Stredná odborná škola pre žiakov so sluchovým postihnutím internátne,
 - Gymnázium pre žiakov so sluchovým postihnutím internátne,
 - Stredná priemyselná škola odevná pre žiakov so sluchovým postihnutím internátne,
 - Odborné učilište internátne.
- Občianske združenie eMKLub v meste Kremnica zriaďuje
 - Súkromnú základnú školu s materskou školou,
 - Súkromné gymnázium Zefyrína J. Mallu,
 - Súkromnú základnú umeleckú školu,
 - Súkromné centrum voľného času „Nádvorie“,
 - Školský internát pri Súkromnom 8-ročnom gymnáziu,
 - Súkromný školský klub detí,
 - Súkromnú školskú jedáleň.
- Spoločnosť Swedish Education Group-SE group, s.r.o, prevádzkuje v meste Kremnica:
 - Súkromnú školu úžitkového výtvarníctva Kremnica,
 - Súkromné Gymnázium Kremnica.

V meste ešte pôsobi:

- Súkromné centrum špeciálno-pedagogického poradenstva v Kremnici.

6.2. Zdravotníctvo

Zdravotnú starostlivosť v meste Kremnica poskytujú lekári (neštátni i súkromní) v nasledovných ambulanciách:.

Ambulancia všeobecného lekára	3
Detská ambulancia	1
Stomatologická ambulancia	4
Gynekologická ambulancia	1
Rehabilitačná ambulancia s rehabilitačným pracoviskom	1
Neurologická ambulancia	1
Kožná ambulancia	1
Diabetologická ambulancia	1
Interná ambulancia	2
Chirurgická ambulancia	1
Psychiatrická ambulancia	1
ORL ambulancia	1

V meste Kremnica má sídlo Psychiatrická nemocnica Prof. Matulaya, ktorá je nadregionálnym zdravotníckym zariadením, podliehajúcim Ministerstvu zdravotníctva SR. Nemocnica zabezpečuje psychiatrickú zdravotnú starostlivosť, liečia sa tu pacienti od detského veku až po vek starecký, so všetkými psychiatrickými diagnózami.

6.3. Sociálne zabezpečenie

Služby sociálnej starostlivosti poskytuje mesto Kremnica, neštátni poskytovatelia a zariadenia v zriaďovateľskej pôsobnosti samosprávneho kraja.

Mesto Kremnica poskytuje opatrovateľskú službu, ktorej poskytovanie upravuje Všeobecne záväzné nariadenie mesta Kremnica č. 4/2012 o podmienkach poskytovania opatrovateľskej služby, o spôsobe a výške úhrady za opatrovateľskú službu. Opatrovateľskú službu poskytuje mesto terénnou formou v byte občana.

Stravovanie sa zabezpečuje donáškou obeda zo stravovacích zariadení prostredníctvom opatrovateľky. Úhrada a výška úhrady za opatrovateľskú službu v kalendárnom mesiaci sa určuje podľa rozsahu poskytovaných úkonov v domácnosti v prepočte na príslušný počet pracovných dní.

Mesto Kremnica, na základe požiadaviek obyvateľov, poskytuje aj odľahčovaciu službu a požičiavanie zdravotných a kompenzačných pomôcok.

Na území mesta Kremnica poskytuje sociálne služby aj Domov dôchodcov a domov sociálnych služieb Kremnica (ďalej len DD a DSS), zriadený Banskobystrickým samosprávnym krajom ako rozpočtová organizácia s vlastnou právnou subjektivitou.

Detský domov Maurícius bol zriadený s účinnosťou od 1. mája 2005 Úradom práce, sociálnych vecí a rodiny v Banskej Bystrici. Účelom detského domova Maurícius, je zabezpečovanie vykonávania najmä sociálnej práce, odbornej diagnostiky, pomoci na zvládnutie krízy, výchovy, pomoci pri príprave na školské vyučovanie, liečebno-výchovnej starostlivosti, psychologickéj starostlivosti, špeciálno-pedagogickej starostlivosti, resocializácie a resocializačných programov, rekreačnej činnosti. Ďalej utváraním podmienok najmä záujmovú činnosť, kultúrnu činnosť a úschovu cenných vecí, zabezpečovaním najmä stravovania, zdravotnej starostlivosti, vzdelávania a prípravy na povolanie.

6.4. Kultúra

Spoločenský a kultúrny život v meste zabezpečuje :

- Mesto Kremnica – oddelenie školstva, kultúry a športu,
- Kultúrne a informačné centrum mesta Kremnica a

Kiná:

- Kino Akropola, ktoré v súčasnosti prevádzkuje Občianske združenie 1115. Okrem premietania filmov sa v kine konajú koncerty a divadelné predstavenia.

Múzeá:

- NBS – Múzeum mincí a medailí Kremnica:
expozície: - Líce a rub peňazí
- Mestský hrad s Kostolom sv. Kataríny
- Pôvab kameninových záhrad
- Galéria NBS – Múzea mincí a medailí Kremnica. Svoju tvorbu tu prezentujú výtvarní umelci a autori z celého Slovenska a zahraničia
- Expozícia štátnej mincovne – Raziareň mincí v premenách času
- Slovenské olympijské a športové múzeum – Expozícia lyžovania
- Múzeum Gýča – stála expozícia zostavená z najväčšej unikátnej zbierky gýčov na Slovensku
- Banské múzeum – Štôlna Andrej sprístupnená v dĺžke 660 m.

Galérie:

- Galéria Archív – prevádzkuje Občianske združenie Kremnicium. Galéria umožňuje vystavovať diela regionálnych umelcov v turistickej sezóne.

6.5. Hospodárstvo

Sektor služieb v meste:

Základný sortiment služieb obyvateľstvu je zabezpečovaný na komerčnej báze v individuálnych zariadeniach umiestnených prevažujúco v centre mesta. Maloobchodná sieť je prevádzkovaná na komerčnej báze. Jej základ tvoria obchody s potravinárskym sortimentom, prípadne i s rozšíreným sortimentom drogistického tovaru, domácich potrieb a drobného tovaru. Sieť predajní je viazaná na obytné zóny mesta, najmä na sídliská, ale aj na centrum mesta, kde sú umiestnené aj špecializované predajne a nákupné stredisko Jednota.

Zo zariadení nevýrobných služieb majú charakter vyššej mestskej občianskej vybavenosti mestský cintorín s pohrebnými službami (vrátane Domu smútku), cestovná kancelária, stávková kancelária a verejné toalety. Väčšina týchto zariadení je umiestnená v centrálnej mestskej zóne. Cintorín je umiestnený v južnej časti mesta.

Bankové a finančné služby sú v meste Kremnica zabezpečované prostredníctvom pobočiek Všeobecnej úverovej banky a Slovenskej sporiteľne.⁸

Najvýznamnejší priemysel v meste:

- ELBA, a.s., Kremnica – výroba elektroarmatúr pre rôzne napäťové hladiny a armatúr pre železničnú a mestskú hromadnú dopravu. Doplnkovým sortimentom je výroba a montáž priemyselných brán.
- Mincovňa Kremnica, štátny podnik. Jej nosným programom je výroba mincí, medailí, odznakov a plakiet.
- ZAL, spol. s r. o. Kremnica má výrobný program viazaný na odlievanie Al-produkcie.
- Kremnická banská spoločnosť, s.r.o., sa orientuje na ťažbu a spracovanie nerudných surovín (bentonit, kremence) a na výrobu elektrickej energie (podzemná hydroelektrárň vo IV. šachte)
- BRIK, spol. s r.o. Kremnica, sa zaoberá výrobou nábytku.

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba a lesné hospodárstvo v meste:

- Poľnohospodárskou výrobou sa v meste Kremnica zaoberá spoločnosť REHWALD, s.r.o., Kremnica.
- Lesný majetok mesta Kremnica o výmere 9701,5 ha v 11-tich katastrálnych územiach obhospodaruje spoločnosť Mestské lesy Kremnica, s.r.o. Spoločnosť zabezpečuje komplexné obhospodarovanie prenajatého lesného majetku vrátane predaja lesných produktov a produktov poľovného hospodárstva. Má sídlo v Kremnici, podriadenými zložkami sú lesné správy v Kremnici, Turčeku, v Hornej Štubni a expedičný sklad v Diviakoch.

Mesto Kremnica má kladný dopad na životné prostredie, nakoľko separuje komunálny odpad, vykonáva dohľad nad výrubom stromov a dohliada na ochranu ovzdušia.

Mesto Kremnica nemá náklady na činnosť v oblasti výskumu a vývoja.

7. Informácia o vývoji mesta z pohľadu rozpočtovníctva

Mesto Kremnica zostavilo rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet mesta na rok 2017 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový.

⁸ Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja mesta Kremnica 2015 – 2024, str. 55

Hospodárenie mesta Kremnica sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2017. Rozpočet mesta Kremnica bol schválený Mestským zastupiteľstvom v Kremnici, uznesením č. 160/1612, zo dňa 15. 12. 2016.

V priebehu roku 2017 boli uskutočnené tieto zmeny rozpočtu:

- prvá zmena rozpočtu mesta Kremnica pre rok 2017 bola schválená uznesením MsZ č. 4/1702, zo dňa 09. 02. 2017,
- druhá zmena rozpočtu mesta Kremnica pre rok 2017 bola schválená uznesením MsZ č. 47/1704, zo dňa 24. 04. 2017,
- tretia zmena rozpočtu mesta Kremnica pre rok 2017 bola schválená uznesením MsZ č. 56/1706 zo dňa 15. 06. 2017,
- štvrtá zmena rozpočtu mesta Kremnica pre rok 2017 bola schválená uznesením MsZ č. 96/1710 zo dňa 12. 10. 2017,
- piata zmena rozpočtu mesta Kremnica pre rok 2017 bola schválená uznesením MsZ č. 112/1711 zo dňa 16. 11. 2017,
- šiesta zmena rozpočtu mesta Kremnica pre rok 2017 bola schválená uznesením MsZ č. 113/1711 zo dňa 16. 11. 2017,

- rozpočtové opatrenie k 10. 02. 2017, zobralo MsZ na vedomie uznesením MsZ č. 18/1703 zo dňa 16. 03. 2017,
- rozpočtové opatrenie k 31. 03. 2017, zobralo MsZ na vedomie uznesením MsZ č. 39/1704 zo dňa 13. 04. 2017,
- rozpočtové opatrenie k 30. 06. 2017, zobralo MsZ na vedomie uznesením MsZ č. 84/1709 zo dňa 14. 09. 2017,
- rozpočtové opatrenie k 31. 12. 2017, zobralo MsZ na vedomie uznesením MsZ č. 20/1803 zo dňa 15. 03. 2018,

- rozpočtové opatrenie primátora mesta č. 1 k 01. 01. 2017, zobralo MsZ na vedomie uznesením MsZ č. 17/1703 zo dňa 16. 03. 2017,
- rozpočtové opatrenie primátora mesta č. 2 k 26. 06. 2017, zobralo MsZ na vedomie uznesením MsZ č. 83/1709 zo dňa 14. 09. 2017,
- rozpočtové opatrenie primátora mesta č. 3 k 18. 08. 2017, zobralo MsZ na vedomie uznesením MsZ č. 93/1710 zo dňa 12. 10. 2017,
- rozpočtové opatrenie primátora mesta č. 4 k 04. 09. 2017, zobralo MsZ na vedomie uznesením MsZ č. 94/1710 zo dňa 12. 10. 2017,
- rozpočtové opatrenie primátora mesta č. 5 k 30. 11. 2017, zobralo MsZ na vedomie uznesením MsZ č. 134/1712 zo dňa 14. 12. 2017,
- rozpočtové opatrenie primátora mesta č. 6 k 31. 12. 2017, zobralo MsZ na vedomie uznesením MsZ č. 19/1803 zo dňa 15. 03. 2018.

7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2017

	Schválený rozpočet	Schválený rozpočet po poslednej zmene	Skutočné plnenie príjmov/ čerpanie výdavkov k 31.12.2017	% plnenia príjmov/ % čerpania výdavkov
Príjmy celkom	5 247 507	6 332 614	5 801 999,66	91,62
z toho :				
Bežné príjmy	4 170 204	4 617 520	4 766 716,70	103,23
Kapitálové príjmy	821 431	855 076	330 230,71	38,62
Príjmové finančné operácie	190 416	736 847	435 667,11	59,12
Príjmy RO s právnou subj. bežné	65 456	122 671	258 230,16	210,51
Príjmy RO s právnou subj. kapitálové	0	500	500	100,00
Príjmové finančné operácie RO	0	0	10 654,98	-
Výdavky celkom	5 246 494	6 281 933	5 332 328,79	84,88
z toho :				
Bežné výdavky	2 357 847	2 560 596	2 376 247,40	92,80
Kapitálové výdavky	941 981	1 526 757	642 122,34	42,06
Výdavkové finančné operácie	143 343	143 502	143 482,35	99,99
Výdavky RO s právnou subj. bežné	1 803 323	2 045 298	2 164 696,70	105,84
Výdavky RO s právnou subj. kapitálové	0	5 780	5 780,00	100,00
Rozpočet mesta - saldo	1 013	50 681	469 670,87	-

7.2. Prebytok rozpočtového hospodárenia za rok 2017

Hospodárenie mesta	Skutočnosť k 31.12.2017
Bežné príjmy spolu	4 863 902,71
z toho : bežné príjmy mesta	4 728 954,66
bežné príjmy RO	134 948,05
Bežné výdavky spolu	4 390 286,28
z toho : bežné výdavky mesta	2 340 170,87
bežné výdavky RO	2 050 115,41
Bežný rozpočet	473 616,43
Kapitálové príjmy spolu	330 730,71
z toho : kapitálové príjmy mesta	330 230,71
kapitálové príjmy RO	500,00
Kapitálové výdavky spolu	647 902,34
z toho : kapitálové výdavky mesta	642 122,34
kapitálové výdavky RO	5 780,00
Kapitálový rozpočet	- 317 171,63
Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu	156 444,80
Vylúčenie z výsledku rozpočtového hospodárenia (nedočerpané štátne dotácie)	36 169,27
Vylúčenie z výsledku rozpočtového hospodárenia (fond prevádzky, údržby a opráv)	2 103,18

Upravený prebytok bežného a kapitálového rozpočtu (HV)	118 172,35
Príjmy z finančných operácií	446 322,09
Výdavky z finančných operácií	143 482,35
Zostatok finančných operácií	302 839,74
PRÍJMY SPOLU	5 640 955,51
VÝDAVKY SPOLU	5 181 670,97
Hospodárenie obce	459 284,54
Vylúčenie z výsledku rozpočtového hospodárenia (nedočerpané štátne dotácie)	36 169,27
Vylúčenie z výsledku rozpočtového hospodárenia (fond prevádzky, údržby a opráv)	2 103,18
Upravené hospodárenie obce	421 012,09

Na základe uvedených skutočností bola tvorbu rezervného fondu za rok 2017 vo výške 421 012,09 EUR.

Mestské zastupiteľstvo v Kremnici uznesením č. 42/1804 zo dňa 12. 04. 2018 schválilo Záverečný účet mesta Kremnica za rok 2017 a celoročné hospodárenie mesta Kremnica za rok 2017 bez výhrad.

Tvorba Rezervného fondu mesta Kremnica z hospodárskeho výsledku za rok 2017 a použitie Rezervného fondu mesta Kremnica v roku 2018 bolo schválené uznesením Mestského zastupiteľstva v Kremnici č. 43/1804 zo dňa 12. 04. 2018.

7.3. Rozpočet na roky 2018- 2020

	Skutočnosť k 31.12.2017	Rozpočet na rok 2018	Rozpočet na rok 2019	Rozpočet na rok 2020
Príjmy celkom	5 801 999,66	5 546 221	4 854 643	4 854 643
z toho :				
Bežné príjmy	4 766 716,70	4 298 874	4 282 312	4 282 312
Kapitálové príjmy	330 230,71	821 231	275 000	275 000
Príjmové finančné operácie	435 667,11	226 704	97 919	97 919
Príjmy RO s právnou subjektivitou bežné	258 230,16	199 412	199 412	199 412
Príjmy RO s právnou subjektivitou kapitálové	500,00	0	0	0
Príjmové finančné operácie RO	10 654,98	0	0	0
	Skutočnosť k 31.12.2017	Rozpočet na rok 2018	Rozpočet na rok 2019	Rozpočet na rok 2020
Výdavky celkom	5 332 328,79	5 545 014	4 832 827	4 811 827
z toho :				
Bežné výdavky	2 376 247,40	2 415 053	2 409 282	2 409 282
Kapitálové výdavky	642 122,34	1 004 075	281 650	279 650
Výdavkové finančné operácie	143 482,35	104 089	103 098	103 098
Výdavky RO s právnou subjektivitou bežné	2 164 696,70	2 019 797	2 038 797	2 019 797
Výdavky RO s právnou subjektivitou kapitálové	5 780,00	2 000	0	0

8. Informácia o vývoji mesta z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú jednotku a konsolidovaný celok

8.1. Majetok

a) za materskú účtovnú jednotku

Názov	Skutočnosť k 31.12.2016 (netto)	Skutočnosť k 31.12.2017 (netto)	Predpoklad na rok 2018	Predpoklad na rok 2019
Majetok spolu	33 644 145,44	34 419 093,79	34 419 093,79	34 419 093,79
Neobežný majetok spolu	28 842 960,06	29 747 382,24	29 747 382,24	29 747 382,24
z toho :				
Dlhodobý nehmotný majetok	26 960,72	26 755,72	26 755,72	26 755,72
Dlhodobý hmotný majetok	27 544 854,52	28 449 481,70	28 449 481,70	28 449 481,70
Dlhodobý finančný majetok	1 271 144,82	1 271 144,82	1 271 144,82	1 271 144,82
Obežný majetok spolu	4 794 237,39	4 663 393,77	4 663 393,77	4 663 393,77
z toho :				
Zásoby	2 695,04	2 328,27	2 328,27	2 328,27
Zúčtovanie medzi subjektami VS	3 852 811,57	3 759 014,43	3 759 014,43	3 759 014,43
Dlhodobé pohľadávky	0	0	0	0
Krátkodobé pohľadávky	114 470,10	111 089,46	111 089,46	111 089,46
Finančné účty	824 260,68	790 961,61	790 961,61	790 961,61
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.	0	0	0	0
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.	0	0	0	0
Časové rozlíšenie aktív	6 947,99	8 317,78	8 317,78	8 317,78

b) za konsolidovaný celok

Názov	Skutočnosť k 31.12.2016	Skutočnosť k 31.12.2017	Predpoklad na rok 2018	Predpoklad na rok 2019
Majetok spolu	40 780 728,11	41 280 842,23	41 280 842,23	41 280 842,23
Neobežný majetok spolu	38 288 758,31	38 822 003,68	38 822 003,68	38 822 003,68
z toho :				
Dlhodobý nehmotný majetok	85 235,09	78 814,93	78 814,93	78 814,93
Dlhodobý hmotný majetok	37 081 751,40	37 621 416,93	37 621 416,93	37 621 416,93
Dlhodobý finančný majetok	1 121 771,82	1 121 771,82	1 121 771,82	1 121 771,82
Obežný majetok spolu	2 468 784,19	2 431 929,36	2 431 929,36	2 431 929,36
z toho :				
Zásoby	65 968,05	70 351,89	70 351,89	70 351,89
Zúčtovanie medzi subjektami VS	0	0	0	0
Dlhodobé pohľadávky	0	2 632,00	2 632,00	2 632,00
Krátkodobé pohľadávky	652 425,03	627 740,31	627 740,31	627 740,31
Finančné účty	1 750 391,11	1 731 205,16	1 731 205,16	1 731 205,16
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.	0	0	0	0
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.	0	0	0	0
Časové rozlíšenie aktív	23 185,61	26 909,19	26 909,19	26 909,19

8.2. Zdroje krytia**a) za materskú účtovnú jednotku**

Názov	Skutočnosť k 31.12.2016	Skutočnosť k 31.12.2017	Predpoklad na rok 2018	Predpoklad na rok 2019
Vlastné imanie a záväzky spolu	33 644 145,44	34 419 093,79	34 419 093,79	34 419 093,79
Vlastné imanie	26 323 273,68	26 020 832,47	26 020 832,47	26 020 832,47
z toho :				
Oceňovacie rozdiely	0	0	0	0
Fondy	0	0	0	0
Výsledok hospodárenia	26 323 273,68	26 020 832,47	26 020 832,47	26 020 832,47
Záväzky	1 012 660,14	1 454 134,60	1 454 134,60	1 454 134,60
z toho :				
Rezervy	1 350,00	3 900,00	3 900,00	3 900,00
Zúčtovanie medzi subjektami VS	38 927,96	28 250,90	28 250,90	28 250,90
Dlhodobé záväzky	300 985,79	278 351,60	278 351,60	278 351,60
Krátkodobé záväzky	173 312,14	728 120,57	728 120,57	728 120,57
Bankové úvery a výpomoci	498 084,25	415 511,53	415 511,53	415 511,53
Časové rozlíšenie pasív	6 308 211,62	6 944 126,72	6 944 126,72	6 944 126,72

b) za konsolidovaný celok

Názov	Skutočnosť k 31.12.2016	Skutočnosť k 31.12.2017	Predpoklad na rok 2018	Predpoklad na rok 2019
Vlastné imanie a záväzky spolu	40 780 728,11	41 280 842,23	41 280 842,23	41 280 842,23
Vlastné imanie	28 641 047,77	28 282 524,51	28 282 524,51	28 282 524,51
z toho :				
Oceňovacie rozdiely	0	0	0	0
Fondy	0	0	0	0
Výsledok hospodárenia	26 641 047,77	28 282 524,51	28 282 524,51	28 282 524,51
Záväzky	1 864 037,94	2 329 116,81	2 329 116,81	2 329 116,81
z toho :				
Rezervy	239 913,59	243 842,21	243 842,21	243 842,21
Zúčtovanie medzi subjektami VS	38 927,96	28 250,90	28 250,90	28 250,90
Dlhodobé záväzky	363 397,84	355 020,54	355 020,54	355 020,54
Krátkodobé záväzky	723 714,30	1 286 491,63	1 286 491,63	1 286 491,63
Bankové úvery a výpomoci	498 084,25	415 511,53	415 511,53	415 511,53
Časové rozlíšenie pasív	10 275 642,40	10 669 200,91	10 669 200,91	10 669 200,91

Analýza významných položiek z účtovnej závierky:

V priebehu roku 2017 bola ukončená a do majetku mesta zaradená investičná akcia vybudovanie zaistenej cesty „Feratta Komín – Kremnické vrchy“. Medzi významné investície uskutočnené s podporou fondov Európskej únie, patrí zrealizovanie projektu „Technické vybavenie kompostoviska v meste Kremnica“. Prostredníctvom tohto projektu bolo obstarané a do majetku zaradené vybavenie kompostoviska – kolesový traktor, drvič drevného odpadu, bubnový rotačný triedič, čelný kolesový kĺbový nakladač, rezací a miešací voz, ťahaný prekopávač kompostu, náves tandemový trojstranný sklápač a hydraulický ramenový nakladač, rameno na mechanickú úpravu a kontajnery. Mesto Kremnica v roku 2017 tiež obstaralo pracovné stroje slúžiace na opravy a údržbu miestnych komunikácií a to automobil Multicar, infraset na asfaltovanie a šípovú radlicu. Mesto prostredníctvom projektu „rozšírenie kamerového systému v meste Kremnica“, obstaralo 3 nové kamery, ktoré boli osadené na Ulici

Pavla Križku, autobusovej stanici a Ulici Jána Kollára. Mesto v roku 2017 odkúpilo od spoločnosti Rudné bane, š.p. Banská Bystrica pozemok pri ľahkoatletickom ihrisku. Prírastky na dlhodobom majetku, v triede pozemky, boli zaznamenané aj z dôvodu zápisu geometrických plánov v katastrálnom území Kremnica a novoobjaveným majetkom v katastrálnom území Mošovce. Mesto tiež pokračovalo na rekonštrukcii a modernizácii ZŠ Pavla Križku, ktorá je realizovaná z dotácie Ministerstva financií SR na záchranu a obnovu kultúrnych pamiatok.

Medzi najvýznamnejšie úbytky na dlhodobom majetku možno zaradiť odpredaj neupotrebitelného hmotného majetku - 2 ks traktorov, automobilu Multicar a triediaceho zariadenia. Úbytky na dlhodobom majetku sú zaznamenané aj z dôvodu odpredaja pozemkov v katastrálnom území Kremnica, na základe opravy údajov v katastrálnych operátoch, zápisom geometrického plánu a prevodom pozemkov do správy rozpočtovej organizácie mesta.

Mesto v roku 2017 neuzatvorilo nijakú novú zmluvu o úvere ani novú lízingovú zmluvu.

8.3. Pohľadávky

a) za materskú účtovnú jednotku

Pohľadávky	Zostatok k 31.12.2016 (brutto)	Zostatok k 31.12.2017 (brutto)
Pohľadávky do lehoty splatnosti	113 703,61	116 422,91
Pohľadávky po lehote splatnosti	192 131,06	206 953,23
Pohľadávky spolu	305 834,67	323 376,14

b) za konsolidovaný celok

Pohľadávky	Zostatok k 31.12.2016 (netto)	Zostatok k 31.12.2017 (brutto)
Pohľadávky do lehoty splatnosti	530 952,68	563 743,84
Pohľadávky po lehote splatnosti	348 270,16	311 217,82
Pohľadávky spolu	879 222,84	874 961,66

Analýza významných položiek z účtovnej závierky:

a) za materskú účtovnú jednotku

V roku 2016 bola celková výška pohľadávok za materskú účtovnú jednotku 305 834,67 €, v roku 2017 došlo k nárastu na 323 376,14 €, t.j. bol zaznamenaný nárast pohľadávok o 17 541,47 €, čo možno hodnotiť z hľadiska likvidity účtovnej jednotky negatívne. Pohľadávky do lehoty splatnosti vzrástli o 2 719,30 €, pohľadávky po lehote splatnosti vzrástli o 14 822,17 €.

b) za konsolidovaný celok

V roku 2016 bola celková výška pohľadávok za konsolidovaný celok 879 222,84 €, v roku 2017 došlo k poklesu na 874 961,66 €. Na základe porovnania uvedených zostatkov evidujeme vo vývoji pohľadávok pokles celkovo o 4 261,18 €. K nárastu výšky pohľadávok o 32 791,16 € došlo u pohľadávok do lehoty splatnosti. Pohľadávky po lehote splatnosti poklesli o 37 052,34 €.

8.4. Závazky**a) za materskú účtovnú jednotku**

Závazky	Zostatok k 31.12 2016	Zostatok k 31.12 2017
Závazky do lehoty splatnosti	467 222,64	1 002 643,90
Závazky po lehote splatnosti	7 075,29	3 828,27
Závazky spolu	474 297,93	1 006 472,17

b) za konsolidovaný celok

Závazky	Zostatok k 31.12 2016	Zostatok k 31.12 2017
Závazky do lehoty splatnosti	1 080 036,85	1 637 683,90
Závazky po lehote splatnosti	7 075,29	3 828,27
Závazky spolu	1 087 112,14	1 641 512,17

Analýza významných položiek z účtovnej závierky:

a) za materskú účtovnú jednotku

V roku 2016 bola celková výška záväzkov za materskú účtovnú jednotku 474 297,93 €, v roku 2017 došlo k zvýšeniu na 1 006 472,17 €, t.j. zaznamenávame nárast o 532 174,24 €. Hlavným dôvodom nárastu záväzkov je predpis faktúry za technické vybavenie kompostoviska so splatnosťou 2/2018. V lehote splatnosti evidujeme nárast záväzkov o 535 421,26 €. Závazky po lehote splatnosti poklesli oproti roku 2016 o 3 247,02 €.

b) za konsolidovaný celok

V roku 2016 bola celková výška záväzkov za konsolidovaný celok 1 087 112,14 €, v roku 2017 došlo k zvýšeniu na 1 641 512,17 €. Hlavným dôvodom nárastu záväzkov je predpis faktúry za technické vybavenie kompostoviska so splatnosťou 2/2018 v materskej účtovnej jednotke. Na základe porovnania uvedených zostatkov evidujeme vo vývoji záväzkov nárast celkovo o 554 400,03 €. Závazky do lehoty splatnosti narástli o 557 647,05 €, záväzky po lehote splatnosti poklesli oproti roku 2016 o 3 247,02 €.

9. Hospodársky výsledok za 2017 - vývoj nákladov a výnosov za materskú účtovnú jednotku a konsolidovaný celok

a) za materskú účtovnú jednotku

Názov	Skutočnosť k 31.12. 2016	Skutočnosť k 31.12.2017	Predpoklad rok 2018	Predpoklad rok 2019
Náklady	3 685 681,50	4 055 822,36	4 055 822,36	4 055 822,36
50 – Spotrebované nákupy	183 556,21	346 776,62	346 776,62	346 776,62
51 – Služby	306 664,48	254 851,39	254 851,39	254 851,39
52 – Osobné náklady	1 050 510,30	1 099 241,49	1 099 241,49	1 099 241,49
53 – Dane a poplatky	53 498,54	14 075,37	14 075,37	14 075,37
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	119 385,61	84 275,28	84 275,28	84 275,28

55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	422 333,99	522 524,14	522 524,14	522 524,14
56 – Finančné náklady	45 216,81	39 412,03	39 412,03	39 412,03
57 – Mimoriadne náklady	0	0	0	0
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	1 503 677,43	1 694 163,89	1 694 163,89	1 694 163,89
59 – Dane z príjmov	838,13	502,15	502,15	502,15
Výnosy	4 024 581,54	4 281 432,35	4 281 432,35	4 281 432,35
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	103 967,97	115 138,88	115 138,88	115 138,88
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb	0	0	0	0
62 – Aktivácia	0	0	0	0
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	2 506 058,17	2 658 192,73	2 658 192,73	2 658 192,73
64 – Ostatné výnosy	684 593,03	704 901,64	704 901,64	704 901,64
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	97 621,98	192 714,57	192 714,57	192 714,57
66 – Finančné výnosy	190 568,85	190 827,58	190 827,58	190 827,58
67 – Mimoriadne výnosy	0	0	0	0
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	441 771,54	419 656,95	419 656,95	419 656,95
Hospodársky výsledok po zdanení /+ kladný HV, - záporný HV/	338 900,04	225 609,99	225 609,99	225 609,99

Hospodársky výsledok bol zúčtovaný na účet 428 – nevysporiadaný výsledok hospodárenia z minulých rokov.

Analýza nákladov, výnosov a výsledku hospodárenia:

Z porovnania celkových nákladov v roku 2017, oproti roku 2016 sledujeme ich nárast celkovo o 370 140,86 €. Nárast evidujeme v účtovej skupine 50-Spotrebované nákupy, kde došlo k nárastu o 163 220,41 €. K nárastu nákladov tiež došlo v účtovej skupine 52- Osobné náklady vo výške 48 731,19 €, kde k zvýšeniu došlo na účtoch týkajúcich sa mzdových nákladov a odvodov. Nárast nákladov sme zaznamenali aj v účtovej skupine 55-Odpisy, rezervy, opravné položky z prevádzkovej a finančnej činnosti a zaúčtovanie časového rozlíšenia vo výške 100 190,15 €, pričom k zvýšeniu došlo na účte Tvorba ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti a Tvorba ostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti. Nárast nákladov o 190 486,46 € je vykázaný v účtovej skupine 58-Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov. V ostatných účtových skupinách zaznamenávame pokles nákladov.

K zníženiu nákladov o 51 813,09 € došlo v účtovej skupine 51-Služby. Pokles tiež sledujeme v účtovej skupine 53-Dane a poplatky vo výške 39 423,17 €. Pokles sme

zaznamenali aj v účtovej skupine 54-Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť vo výške 35 110,33 €. Pokles nákladov evidujeme ešte v účtovej skupine 56-Finančné náklady a to z dôvodu poklesu úrokov a ostatných finančných nákladov spolu vo výške 5 804,78 €.

Z porovnania celkových výnosov v roku 2017 a roku 2016 sledujeme nárast výnosov celkom o 256 850,81 €. Nárast výnosov o 11 170,91 € evidujeme v účtovej skupine 60-Tržby za vlastné výkony a tovar. V účtovej skupine 63-Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov zaznamenávame nárast o 152 134,56 €. Nárast výnosov o 20 308,61 € je vykázaný v účtovej skupine 64-ostatné výnosy. Nárast výnosov tiež sledujeme v účtovej skupine 65-Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z prevádzkovej činnosti a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia, kde výnosy narástli o 95 092,59 €. Nárast výnosov evidujeme ešte v účtovej skupine 66-Finančné výnosy, kde došlo k zvýšeniu o 258,73 € na účte Úroky. Pokles výnosov zaznamenávame v účtovej triede 69-Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC, kde výnosy poklesli o 22 114,59 €.

Vyšší rast nákladov oproti výnosom mal negatívny vplyv na vývoj hospodárskeho výsledku, ktorý v roku 2017 predstavuje 225 609,99 €, oproti roku 2016, kedy bol hospodársky výsledok 338 900,04 €.

b) za konsolidovaný celok

Názov	Skutočnosť k 31.12. 2016	Skutočnosť k 31.12.2017	Predpoklad rok 2018	Predpoklad rok 2019
Náklady	8 361 992,24	8 928 785,39	8 928 785,39	8 928 785,39
50 – Spotrebované nákupy	836 580,28	995 300,10	995 300,10	995 300,10
51 – Služby	2 029 347,42	2 112 356,39	2 112 356,39	2 112 356,39
52 – Osobné náklady	3 811 796,89	3 992 589,71	3 992 589,71	3 992 589,71
53 – Dane a poplatky	116 933,16	76 962,77	76 962,77	76 962,77
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	146 405,97	126 797,82	126 797,82	126 797,82
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	1 111 413,30	1 239 296,98	1 239 296,98	1 239 296,98
56 – Finančné náklady	74 294,83	67 273,49	67 273,49	67 273,49
57 – Mimoriadne náklady	0	0	0	0
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	197 716,00	274 333,95	274 333,95	274 333,95
59 – Dane z príjmov	37 504,39	43 874,18	43 874,18	43 874,18
Výnosy	8 637 100,02	9 107 654,85	9 107 654,85	9 107 654,85
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	3 954 183,90	4 036 558,71	4 036 558,71	4 036 558,71
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb	18 328,48	1 517,95	1 517,95	1 517,95
62 – Aktivácia	14 194,90	27 208,10	27 208,10	27 208,10
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	2 492 040,57	2 644 083,05	2 644 083,05	2 644 083,05
64 – Ostatné výnosy	314 839,85	320 354,63	320 354,63	320 354,63
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového	310 901,01	434 408,73	434 408,73	434 408,73

rozlišenia				
66 – Finančné výnosy	639,85	847,54	847,54	847,54
67 – Mimoriadne výnosy	0	0	0	0
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	1 531 971,46	1 642 676,14	1 642 676,14	1 642 676,14
Hospodársky výsledok po zdanení	275 107,78	178 869,46	178 869,46	178 869,46
/+ kladný HV, - záporný HV/				

Hospodársky výsledok bol zúčtovaný na účet 428 – nevysporiadaný výsledok hospodárenia z minulých rokov.

Analýza nákladov, výnosov a výsledku hospodárenia:

Z porovnania celkových nákladov v roku 2017, oproti roku 2016 sledujeme ich nárast celkovo o 566 793,15 €. Nárast nákladov vo výške 158 719,82 € evidujeme v účtovej skupine 50-Spotrebované nákupy, kde je zahrnutá spotreba materiálu, energií, ostatných neskladovateľných dodávok a predaný tovar. K nárastu nákladov o 83 008,97 € došlo v účtovej skupine 51-Služby. V účtovej skupine 52-Osobné náklady došlo k zvýšeniu o 180 792,82 €, pričom k zvýšeniu došlo na účtoch týkajúcich sa mzdových nákladov a zákonného sociálneho poistenia. Nárast nákladov je vykázaný tiež v účtovej skupine 55-Odpisy, rezervy a opravné položky z prevádzkovej činnosti a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia a to o 127 883,68 €. Nárast nákladov ešte evidujeme v účtovej skupine 58-Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov vo výške 76 617,95 €. V ostatných účtových skupinách zaznamenávame pokles nákladov. K zníženiu nákladov o 39 970,39 € došlo v účtovej skupine 53-Dane a poplatky. Pokles o 19 608,15 € sledujeme v účtovej skupine 54-Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť. V účtovej skupine 56-Finančné náklady sme zaznamenali pokles nákladov o 7 021,34 €, pričom došlo k zníženiu úrokov.

Z porovnania celkových výnosov roku 2017 a roku 2016 sledujeme nárast výnosov celkom o 470 554,83 €. Nárast výnosov o 82 374,81 € evidujeme v účtovej skupine 60-Tržby za vlastné výkony a tovar. Nárast výnosov zaznamenávame aj v účtovej skupine 62-Aktivácia a to o 13 013,20 €. V účtovej skupine 63-Daňové a colné výnosy sledujeme nárast výnosov o 152 042,48 €. Položkou s vykázaným nárastom výnosov je aj účtová trieda 64-Ostatné výnosy v ktorej sú výnosy vyššie o 5 514,78 €. Výnosy vyššie o 123 507,72 € sú zaznamenané aj v účtovej skupine 65-Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z prevádzkovej činnosti a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia. V účtovej skupine 66 – Finančné výnosy došlo k nárastu výnosov o 207,69 €. Nárast výnosov evidujeme ešte v účtovej skupine 69-Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC, a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC, kde došlo k nárastu výnosov celkom o 110 704,68 €. Pokles výnosov o 16 810,53 € zaznamenávame len v účtovej skupine 61-Zmena stavu vnútroorganizačných služieb.

Vyšší rast nákladov oproti výnosom mal negatívny vplyv na vývoj hospodárskeho výsledku, ktorý v roku 2017 predstavuje 178 869,46 €, oproti roku 2016, kedy bol hospodársky výsledok 275 107,78 €.

10. Ostatné dôležité informácie

10.1. Prijaté granty a transfery

V roku 2017 mesto a rozpočtové a príspevkové organizácie prijali nasledovné granty a transfery:

a) Granty a transfery zo štátneho rozpočtu:

Poskytovateľ - 1 -	Účelové určenie grantu, transferu - 2 -	Suma poskytnutých finančných prostr. - 3 -	Suma skutočne použitých finančných prostr. - 4 -	Rozdiel (stĺ.3-stĺ.4)
Bežné:				
ÚPSVaR - ESF	„Cesta z kruhu nezamestnanosti“ čistenie VP	8 826,60	8 826,60	0
ÚPSVaR - ŠR	„Cesta z kruhu nezamestnanosti“ čistenie VP	1 557,60	1 557,60	0
ÚPSVaR - ESF	„Šanca na zamestnanie“ registratúra ref.	441,33	441,33	0
ÚPSVaR - ŠR	„Šanca na zamestnanie“ registratúra ref.	77,88	77,88	0
ÚPSVaR - ESF	„Podpora opatrovateľskej služby“ (3AC1)	15 083,25	15 083,25	0
ÚPSVaR - ŠR	„Podpora opatrovateľskej služby“ (3AC2)	2 661,75	2 661,75	0
ÚPSVaR - ESF	„Podpora opatrovateľskej služby“ (1AC1)	14 652,30	14 652,30	0
ÚPSVaR - ŠR	„Podpora opatrovateľskej služby“ (1AC2)	2 585,70	2 585,70	0
ÚPSVaR - ESF	„Podpora zamestnávania UoZ....“ MŠ	399,19	399,19	0
ÚPSVaR - ŠR	„Podpora zamestnávania UoZ....“ MŠ	70,44	70,44	0
ÚPSVaR - ESF	„Cesta z kruhu nezamestnanosti“ MŠ	3 972,06	3 972,06	0
ÚPSVaR - ŠR	„Cesta z kruhu nezamestnanosti“ MŠ	700,92	700,92	0
ÚPSVaR - ESF	„Chceme byť aktívni na trhu práce 50+“ ZŠA	1 212,30	1 212,30	0
ÚPSVaR - ŠR	„Chceme byť aktívni na trhu práce 50+“ ZŠA	213,95	213,95	0
ÚPSVaR - ESF	„Praxou k zamestnaniu“ ZŠ Angyalova	360,24	360,24	0
ÚPSVaR - ŠR	„Praxou k zamestnaniu“ ZŠ Angyalova	63,58	63,58	0
ÚPSVaR - IZM	„Praxou k zamestnaniu“ ZŠ Angyalova	212,84	212,84	0
MŠVVaŠ - ESF	„Každé dieťa chce mať úspech“ ZŠA	8 568,00	1 483,58	7 084,42
MŠVVaŠ - ŠR	„Každé dieťa chce mať úspech“ ZŠA	1 008,00	174,05	833,95
ÚPSVaR - ESF	„Šanca na zamestnanie“ ZUŠ J. L. Bellu	786,60	786,60	0
ÚPSVaR - ŠR	„Šanca na zamestnanie“ ZUŠ J. L. Bellu	138,82	138,82	0
ÚPSVaR - ESF	chránená dielňa kamerový systém	9 291,83	9 291,83	0
ÚPSVaR - ŠR	chránená dielňa kamerový systém	1 639,75	1 639,75	0
ÚPSVaR	zadržané rodinné prídavky	4 350,70	4 350,70	0
MVSR, OÚ BB	MŠ príspevok na 5 ročné deti	7 396,00	7 396,00	0
ÚPSVaR	stravovanie a pomôcky pre deti v HN	3 194,55	3 194,55	0

Univerzita Mateja Bela, BB	zabezpečenie pedagogickej praxe MŠ, ZŠA	41,58	41,58	0
OÚ BB	dotácia na starostlivosť o vojnové hroby	512,50	512,50	0
MVSR	zabezpečenie volieb do VÚC	2 221,71	2 221,71	0
OÚ BB	transfer na súťaže CVČ	2 000,00	2 000,00	0
ÚPSVaR	príspevok na pohrebné trovy	79,67	79,67	0
OÚ BB	úsek stavebného poriadku	5 039,67	5 039,67	0
MVSR	úsek hlásenia pobytu občanov	1 788,27	1 788,27	0
OÚ BB	prenesené kompetencie v školstve	958 741,00	958 741,00	0
MVSR, OÚ BB	nenormatívne fin. prostriedky	75 992,00	74 534,60	1 457,40
OÚŽP BB	transfer na životné prostredie	506,40	506,40	0
OÚ pre cestnú dopravu BB	transfer na špeciálny stavebný úrad, MK	234,10	234,10	0
MVSR	transfer na vedenie matriky	9 883,29	9 883,29	0
MVSR	transfer na úsek registra adries	691,60	691,60	0
Kapitálové:				
MFSR	záchrana a obnova kultúrnych pamiatok	275 000,00	248 206,50	26 793,50
MV SR	rozšírenie kamerového systému	8 000,00	8 000,00	0
MV SR, OÚ	nenormatívne fin. prostr. na projekt ZŠA	5 280,00	5 280,00	0

b) Granty a transfery z rozpočtov iných obcí

Obec	Suma poskytnutých finančných prostriedkov	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov	Rozdiel
-			

c) Granty a transfery z rozpočtov VÚC

VÚC	Suma poskytnutých finančných prostriedkov	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov	Rozdiel
Banskobyst. samospr. kraj	4 500,00	4 500,00	0
Banskobyst. samospr. kraj	10 000,00	10 000,00	0

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom.

10.2. Poskytnuté dotácie

Mesto v roku 2017 poskytlo dotácie v súlade so VZN č. 11/2001 o dotáciách, v znení neskorších zmien a doplnkov právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.

Žiadateľ dotácie - účelové určenie dotácie - 1 -	Suma poskytnutých finančných prostriedkov - 2 -	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov - 3 -	Rozdiel (stĺ.2 - stĺ.3) - 4 -
Mestský klub lyžiarov - mládežnícky šport, elektrická energia -bunky na Skalke a klubom organizované akcie	4 584	4 584	0
OZ SKIKLUB - mládežnícky šport a zakúpenie slalomových tyčí	2 482	2 482	0
Športový klub futbalu - mládežnícky šport, elektrická energia, voda – futbalové ihrisko a akcia Kremnica je futbalová	5 597	5 597	0
Športový klub tenisu - mládežnícky šport a elektrická energia, voda	1 850	1 850	0
TJ Kremnica, stolnotenisový oddiel – mládežnícky šport	919,95	919,95	0
TJ Kremnica, kolkársky oddiel - elektrická energia 2017,kolkáreň a reprezentácia mesta – jarná a jesenná časť 2017	913	913	0
TJ Biela stopa - 44. ročník Biela stopa, Run and walk“ (RW) horský maratón určený pre širokú bežeckú verejnosť, športové podujatie pre deti a mládež a večerné preteky - cross country cross	2 000	2 000	0
Horská služba Kremnické vrchy - zakúpenie technického materiálu a prostriedkov pre zabezpečenie prednášok	800	800	0
Kremnický klub zlatokopov - Kremnická Zlatinka 2017	250	250	0
FRST Crew - Big air v meste Kremnica 2017	2 000	2 000	0
TJ Kremnica, volejbalový oddiel - Zasmеčuj deťom zdravie – charitatívny volejbalový turnaj na podporu detskej onkológie v Banskej Bystrici	300	300	0
Bašta Musica - Kremnická Bašta, hudobné leto 2017 a nahrávanie hudobného albumu skupiny Virvar	500	500	0
Dychová hudba MINCIAR - 26.ročník Bellovho festivalu dychových hudieb v Kremnici a elektrická energia	358	358	0
Kremnické divadlo v podzemí - Kremnické gagy 2017, 37.ročník	7 500	7 500	0
OZ RZ - pri ZUŠ J.L.Bellu v Kremnici - Prednášam teda som...2017	500	500	0
Knižnica Jána Kollára - Kultúrno-výchovná činnosť v knižnici, autorské besedy, ZOO olympiáda, Noc s Andersenom, Kreatívna knižnica, doplnenie knižničného fondu a nové poťahy na taburetky	1 300	1 300	0
Kremnica región, združenie turizmu, o.z. - Hudobná prehliadka s pracovným názvom „Kremnická Jazzda“	300	300	0
Farnosť Kremnica, Rímskokatolícka cirkev svätého Františka z Assisi - Detský letný tábor 1.- 9.ročník	400	400	0

Slovenský zväz telesne postihnutých - Charitatívna činnosť „Od srdca k srdcu“, Jánsky guláš a vianočná kapustnica	200	200	0
Slovenský zväz protifašistických bojovníkov - Celoročná starostlivosť o starších, zaslúžilých a sympatizantov SZPB	150	150	0
OZ Slnko ľudom - poznávací zájazd pre klientov DDaDSS Kremnica	150	150	0
OZ Pes a mačka v ohrození - krmivo, liečivá, sterilizácia, stavebný materiál	100	100	0
Kremnický banícky spolok – Banícky deň	300	300	0
SOS Kremnica, občianske združenie - Dve prednášky o stredovekej Kremnici PhDr. Martina Štefánika, PhD. Z Historického ústavu Slovenskej akadémie vied pre kremnické stredné školy a verejnosť a vyhotovenie a inštalácia pamätnej tabule	500	500	0
Združenie rodičov a priateľov školy pri 1.ZŠ v Kremnici - S rodičmi je aj v škole zábava!	400	400	0
Cirkevný zbor ECAV na Slovensku Kremnica - Letný denný biblický tábor 2017	300	300	0
RINGBÜRGER, s.r.o., Kremnica - Kremnická slávnosť vína 2017	600	600	0

K 31.12.2017 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN mesta Kremnica č. 11/2001 o dotáciách, v znení neskorších predpisov.

10.3. Významné investičné akcie v roku 2017

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2017:

- Vybudovanie zaistenej cesty „Feratta Komín – Kremnické vrchy“
- Rekonštrukcia mestskej telocvične
- Obstaranie pozemku pri ľahkoatletickom ihrisku v Kremnici
- Obstaranie ÚPN mesto Kremnica 3. časť
- Obstaranie ÚPN zóna Veterník
- Výstavba vodovodu na Skalke
- Realizácia projektu „Technické vybavenie kompostoviska v meste Kremnica“
- Obstaranie pracovných strojov slúžiacich na opravy a údržbu miestnych komunikácií (automobil Multicar, šípová radlica, infraset na asfaltovanie)
- Rozšírenie kamerového systému v meste Kremnica
- Záchrana a obnova kultúrnych pamiatok:
 - rekonštrukcia budovy ZŠ Pavla Križku
 - rekonštrukcia budovy knižnice J. Kollára.

10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch:

- Finalizácia rekonštrukcie mestskej telocvične
- Rekonštrukcia cesty a chodníka Zechenterova ulica
-

- Záchrana a obnova kultúrnych pamiatok
 - rekonštrukcia budovy ZŠ Pavla Križku
 - rekonštrukcia budovy knižnice J. Kollára
- Obstaranie ÚPN mesto Kremnica 3. časť
- ÚPN zóna Veterník 1. zmena
- Realizácia výstavby vodovodu na Skalke
- Rekonštrukcia futbalového štadióna
- Obstaranie pracovných strojov - nákup paketovacieho lisu
- Zasnežovanie lyžiarskych bežeckých tratí
- Rekonštrukčné práce v cintoríne – oporný múr
- Rekonštrukcia telocvične ZŠ Angyalova ulica
- Rekonštrukcia kotolne ZŠ Angyalova ulica.

10.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Mesto Kremnica po skončení účtovného obdobia nezaznamenalo žiadnu udalosť osobitného významu.

10.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená

Mesto Kremnica neposkytlo v roku 2017 nijaké záruky.

11. Prílohy

- Správa audítora k individuálnej účtovnej závierke
- Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky
- Správa audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke
- Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov a strát, Poznámky ku konsolidovanej účtovnej závierke
- Dodatok správy audítora o overení súladu spojenej výročnej správy s auditovanou individuálnou účtovnou závierkou a auditovanou konsolidovanou účtovnou závierkou.

V Kremnici, júl/august 2018
vypracovala: Ing. Renáta Nováková

Ing. Mgr. Alexander Ferenčík
primátor mesta

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

pre Mestské zastupiteľstvo Mesta Kremnica

Správa z auditu účtovnej závierky

Názor

Uskutočnila som audit účtovnej závierky mesta Kremnica, ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2017, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa môjho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie účtovnej jednotky mesta Kremnica k 31. decembru 2017 a výsledky jeho hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit som vykonala podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Moja zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku *Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky*. Od mesta Kremnica som nezávislá podľa ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre môj audit účtovnej závierky a splnila som aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Som presvedčená, že audítorské dôkazy, ktoré som získala, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre môj názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu/primátora mesta za účtovnú závierku

Primátor mesta je zodpovedný za zostavenie účtovnej závierky, ktorá poskytuje pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné pre zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti mesta Kremnica nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve.

Primátor mesta je ďalej zodpovedný za dodržiavanie povinností podľa Zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení (ďalej len „zákon o rozpočtových pravidlách“).

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Mojou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v

dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivito alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

Súčasťou auditu je aj overenie dodržiavania povinností mesta Kremnica podľa požiadaviek zákona o rozpočtových pravidlách a v rozsahu, v ktorom zákon o rozpočtových pravidlách ukladá audítorovi toto overenie vykonať.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu uplatňujem odborný úsudok a zachovávam profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujem a posudzujem riziká významnej nesprávnej účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujem a uskutočňujem audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavam audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre môj názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnej v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujem sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby som mohla navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol mesta Kremnica.
- Hodnotím vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robím záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť mesta Kremnica nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejem k záveru, že významná neistota existuje, som povinná upozorniť v mojej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať môj názor. Moje závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania mojej správy audítora.
- Hodnotím celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Môj vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je mojou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré som získala počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Výročnú správu som ku dňu vydania správy audítora z auditu účtovnej závierky nemala k dispozícii.

Keď získam výročnú správu, posúdim, či výročná správa mesta Kremnica obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve, a na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, vyjadrím názor, či:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2017 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,
- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho uvediem, či som zistila významné nesprávnosti vo výročnej správe na základe mojich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré som získala počas auditu účtovnej závierky.

Správa z overenia dodržiavania povinností obce mesta Kremnica podľa požiadaviek zákona o rozpočtových pravidlách

Na základe overenia dodržiavania povinností podľa požiadaviek zákona o rozpočtových pravidlách, platných v SR pre územnú samosprávu v znení neskorších predpisov konštatujem, že mesto Kremnica konalo v súlade s požiadavkami zákona o rozpočtových pravidlách.

meno a priezvisko audítora: Mgr. Ľubica Marčeková

číslo licencie: 1131

podpis audítora:

dátum správy audítora: 11. apríla 2018

adresa audítora: Sklené 335, 038 47 Sklené

INDIVIDUÁLNA ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

k 31.12.2017

Priložené súčasti:

X	Súvaha	Súvaha Úč ROPO SFOV 1-01
X	Výkaz ziskov a strát	Výkaz ziskov a strát Úč ROPO SFOV 2-01
X	Poznámky - tab.	Poznámky - tabuľková časť

Účtovná závierka:

X	riadna
	mimoriadna

Za obdobje:

	Mesiac			Rok					Mesiac			Rok				
od	0	1		2	0	1	7		do	1	2		2	0	1	7

ičo

0	0	3	2	0	7	8	1
---	---	---	---	---	---	---	---

Názov účtovnej jednotky

[illegible]**Sídlo účtovnej jednotky**

Ulica a číslo

[illegible]

PSČ

Názov obce

[illegible]

Telefónne číslo

[illegible]

Faxové číslo

[illegible]

Emailová adresa

[illegible]**Zostavená dňa:**

1	9	0	3	2	0	1	8
---	---	---	---	---	---	---	---

Podpisový záznam štatutárneho orgánu alebo člena štatutárneho orgánu účtovnej jednotky:

Označenie	STRANA AKTÍV	Číslo riadku	2017			2016
			Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a	b	c	1	2	3	4
	SPOLU MAJETOK (r.002 + r.033 + r.110 + r.114)	001	39 207 189,36	4 788 095,57	34 419 093,79	33 644 145,44
A.	Neobežný majetok r.003 + r.011 + r.024	002	34 323 191,13	4 575 808,89	29 747 382,24	28 842 960,06
A.I.	Dlhodobý nehmotný majetok súčet (r. 004 až 010)	003	79 803,81	53 048,09	26 755,72	26 960,72
A.I.1.	Aktivované náklady na vývoj (012) - (072+091AÚ)	004				
2.	Softvér (013) - (073+091AÚ)	005	633,34	633,34		
3.	Ocenené práva (014) - (074+091AÚ)	006				
4.	Drobný dlhodobý nehmotný majetok (018) - (078+091AÚ)	007	249,75	249,75		
5.	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (019) - (079+091AÚ)	008	67 820,72	52 165,00	15 655,72	26 960,72
6.	Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (041) - (093)	009	11 100,00		11 100,00	
7.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051) - (095AÚ)	010				
A.II.	Dlhodobý hmotný majetok súčet (r. 012 až 023)	011	32 972 242,50	4 522 760,80	28 449 481,70	27 544 854,52
A.II.1.	Pozemky (031) - (092AÚ)	012	23 161 281,77		23 161 281,77	23 178 422,09
2.	Umelecké diela a zbierky (032) - (092AÚ)	013	803 392,74		803 392,74	803 392,74
3.	Predmety z drahých kovov (033) - (092AÚ)	014	1 968,40		1 968,40	1 968,40
4.	Stavby (021) - (081+092AÚ)	015	5 857 466,72	3 236 991,99	2 620 474,73	2 817 642,72
5.	Samostatné hnuťelné veci a súbory hnuťelných vecí (022) - (082+092AÚ)	016	883 400,27	388 216,08	495 184,19	18 986,83
6.	Dopravné prostriedky (023) - (083+092AÚ)	017	960 609,91	801 104,08	159 505,83	92 241,66
7.	Pestovateľské celky trvalých porastov (025) - (085+092AÚ)	018				
8.	Základné stádo a ťažné zvieratá (026) - (086+092AÚ)	019				
9.	Drobný dlhodobý hmotný majetok (028) - (088+092AÚ)	020	96 448,65	96 448,65		
10.	Ostatný dlhodobý hmotný majetok (029) - (089+092AÚ)	021				
11.	Obstaranie dlhodobého hmotného majetku (042) - (094)	022	1 207 674,04		1 207 674,04	632 200,08
12.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052) - (095AÚ)	023				
A.III.	Dlhodobý finančný majetok súčet (r. 025 až 032)	024	1 271 144,82		1 271 144,82	1 271 144,82
A.III.1.	Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej účtovnej jednotke (061) - (096AÚ)	025	149 373,00		149 373,00	149 373,00
2.	Podielové cenné papiere a podiely v spoločnosti s podstatným vplyvom (062) - (096AÚ)	026				
3.	Realizovateľné cenné papiere a podiely (063) - (096AÚ)	027	1 121 771,82		1 121 771,82	1 121 771,82
4.	Dlhové cenné papiere držané do splatnosti (065) - (096AÚ)	028				
5.	Pôžičky účtovnej jednotke v konsolidovanom celku (066) - (096AÚ)	029				
6.	Ostatné pôžičky (067) - (096AÚ)	030				
7.	Ostatný dlhodobý finančný majetok (069) - (096AÚ)	031				
8.	Obstaranie dlhodobého finančného majetku (043) - (096AÚ)	032				
B.	Obežný majetok r. 034 + r. 040 + r. 048 + r. 060 + r. 085 + r. 098 + r. 104	033	4 875 680,45	212 286,68	4 663 393,77	4 794 237,39
B.I.	Zásoby súčet (r. 035 až 039)	034	2 328,27		2 328,27	2 695,04
B.I.1.	Materiál (112 + 119) - (191)	035	2 328,27		2 328,27	2 695,04
2.	Nedokončená výroba a polotovary (121 + 122) - (192 + 193)	036				
3.	Výrobky (123) - (194)	037				
4.	Zvieratá (124) - (195)	038				
5.	Tovar (132 + 133 + 139) - (196)	039				
B.II.	Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy súčet (r. 041 až r. 047)	040	3 759 014,43		3 759 014,43	3 852 811,57
B.II.1.	Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových organizácií do rozpočtu zriaďovateľa (351)	041	195,46		195,46	133,09

Označenie	STRANA AKTÍV	Číslo riadku	2017			2016
			Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a	b	c	1	2	3	4
2.	Zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu (353)	042				
3.	Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a vyššieho územného celku (355)	043	3 758 818,97		3 758 818,97	3 852 678,48
4.	Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu v rámci konsolidovaného celku (356)	044				
5.	Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a vyššieho územného celku (357)	045				
6.	Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu iným subjektom (358)	046				
7.	Zúčtovanie transferov medzi subjektami verejnej správy a iné zúčtovania (359)	047				
B.III.	Dlhodobé pohľadávky súčet (r. 049 až 059)	048				
B.III.1.	Odberatelia (311AÚ) - (391AÚ)	049				
2.	Zmenky na inkaso (312AÚ) - (391AÚ)	050				
3.	Pohľadávky za eskontované cenné papiere (313AÚ) - (391AÚ)	051				
4.	Ostatné pohľadávky (315AÚ) - (391AÚ)	052				
5.	Pohľadávky voči zamestnancom (335AÚ) - (391AÚ)	053				
6.	Pohľadávky voči združeniu (369AÚ) - (391AÚ)	054				
7.	Pohľadávky a záväzky z pevných termínových operácií (373AÚ) - (391AÚ)	055				
8.	Pohľadávky z nájmu (374AÚ) - (391AÚ)	056				
9.	Pohľadávky z vydaných dlhopisov (375AÚ) - (391AÚ)	057				
10.	Nakúpené opcie (376AÚ) - (391AÚ)	058				
11.	Iné pohľadávky (378AÚ) - (391AÚ)	059				
B.IV.	Krátkodobé pohľadávky súčet (r. 061 až 084)	060	323 376,14	212 286,68	111 089,46	114 470,10
B.IV.1.	Odberatelia (311AÚ) - (391AÚ)	061	2 130,46		2 130,46	1 933,60
2.	Zmenky na inkaso (312AÚ) - (391AÚ)	062				
3.	Pohľadávky za eskontované cenné papiere (313AÚ) - (391AÚ)	063				
4.	Poskytnuté prevádzkové preddavky (314) - (391AÚ)	064	400,00		400,00	400,00
5.	Ostatné pohľadávky (315AÚ) - (391AÚ)	065	730,27		730,27	730,27
6.	Pohľadávky z nedaňových rozpočtových príjmov (316) - (391AÚ)	066				
7.	Pohľadávky z daňových a colných rozpočtových príjmov (317) - (391AÚ)	067				
8.	Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí a vyšších územných celkov a rozpočtových organizácií zriadených obcou a vyšším územným celkom (318) - (391AÚ)	068	298 802,44	202 654,19	96 148,25	95 788,50
9.	Pohľadávky z daňových príjmov obcí a vyšších územných celkov (319) - (391AÚ)	069	21 280,97	9 632,49	11 648,48	15 547,73
10.	Pohľadávky voči zamestnancom (335AÚ) - (391AÚ)	070				
11.	Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a zdravotného poistenia (336) - (391AÚ)	071				
12.	Daň z príjmov (341) - (391AÚ)	072				
13.	Ostatné priame dane (342) - (391AÚ)	073				
14.	Daň z pridanej hodnoty (343) - (391AÚ)	074				
15.	Ostatné dane a poplatky (345) - (391AÚ)	075				
16.	Pohľadávky voči združeniu (369AÚ) - (391AÚ)	076				
17.	Pohľadávky a záväzky z pevných termínovaných operácií (373AÚ) - (391AÚ)	077				
18.	Pohľadávky z nájmu (374AÚ) - (391AÚ)	078				
19.	Pohľadávky z vydaných dlhopisov (375AÚ) - (391AÚ)	079				
20.	Nakúpené opcie (376AÚ) - (391AÚ)	080				
21.	Iné pohľadávky (378AÚ) - (391AÚ)	081	32,00		32,00	70,00
22.	Spojovací účet pri združení (396AÚ)	082				
23.	Zúčtovanie s Európskou úniou (371AÚ) - (391AÚ)	083				

Označenie	STRANA AKTÍV	Číslo riadku	2017			2016
			Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a	b	c	1	2	3	4
24.	Transfery a ostatné zúčtovanie so subjektami mimo verejnej správy (372AÚ) - (391AÚ)	084				
B.V.	Finančné účty súčet (r. 086 až 097)	085	790 961,61		790 961,61	824 260,68
B.V.1.	Pokladnica (211)	086	535,60		535,60	303,74
2.	Ceniny (213)	087				49 416,00
3.	Bankové účty (221AÚ +/- 261)	088	790 426,01		790 426,01	774 540,94
4.	Účty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok (221AÚ)	089				
5.	Výdavkový rozpočtový účet (222)	090				
6.	Príjmový rozpočtový účet (223)	091				
7.	Majetkové cenné papiere na obchodovanie (251) - (291AÚ)	092				
8.	Dlhové cenné papiere na obchodovanie (253) - (291AÚ)	093				
9.	Dlhové cenné papiere so splatnosťou do jedného roka držané do splatnosti (256) - (291AÚ)	094				
10.	Ostatné realizovateľné cenné papiere (257) - (291AÚ)	095				
11.	Obstaranie krátkodobého finančného majetku (259) - (291AÚ)	096				
12.	Účty štátnej pokladnice (účtová skupina 28)	097				
B.VI.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci dlhodobé súčet (r. 099 až r. 103)	098				
B.VI.1.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci subjektom v rámci konsolidovaného celku (271AÚ) - (291AÚ)	099				
2.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným subjektom verejnej správy (272AÚ) - (291AÚ)	100				
3.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci podnikateľským subjektom (274AÚ) - (291AÚ)	101				
4.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným organizáciám (275AÚ) - (291AÚ)	102				
5.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci fyzickým osobám (277AÚ) - (291AÚ)	103				
B.VII.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci krátkodobé súčet (r. 105 až r. 109)	104				
B.VII.1.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci subjektom v rámci konsolidovaného celku (271AÚ) - (291AÚ)	105				
2.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným subjektom verejnej správy (272AÚ) - (291AÚ)	106				
3.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci podnikateľským subjektom (274AÚ) - (291AÚ)	107				
4.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným organizáciám (275AÚ) - (291AÚ)	108				
5.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci fyzickým osobám (277AÚ) - (291AÚ)	109				
C.	Časové rozlíšenie súčet (r. 111 až r. 113)	110	8 317,78		8 317,78	6 947,99
C.1.	Náklady budúcich období (381)	111	7 378,97		7 378,97	6 131,79
2.	Komplexné náklady budúcich období (382)	112				
3.	Príjmy budúcich období (385)	113	938,81		938,81	816,20
D.	Vzťahy k účtom klientov Štátnej pokladnice (účtová skupina 20)	114				

Označenie	STRANA PASÍV	Číslo riadku	2017	2016
a	b	c	5	6
	VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY r. 116 + r. 126 + r. 180 + r. 183	115	34 419 093,79	33 644 145,44
A.	Vlastné imanie r. 117 + r. 120 + r. 123	116	26 020 832,47	26 323 273,68
A.I.	Oceňovacie rozdiely súčet (r. 118 + r. 119)	117		
A.I.1.	Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (+/- 414)	118		
2.	Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín (+/- 415)	119		
A.II.	Fondy súčet (r. 121 + r. 122)	120		
A.II.1.	Zákonný rezervný fond (421)	121		
2.	Ostatné fondy (427)	122		
A.III.	Výsledok hospodárenia (+/-) súčet (r. 124 až 125)	123	26 020 832,47	26 323 273,68
A.III.1.	Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov (+/- 428)	124	25 795 222,48	25 984 373,64
2.	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie (+/-) r. 001 - (r. 117 + r. 120 + r. 124 + r. 126 + r. 180 + r. 183)	125	225 609,99	338 900,04
B.	Záväzky súčet r. 127 + r. 132 + r. 140 + r. 151 + r. 173	126	1 454 134,60	1 012 660,14
B.I.	Rezervy súčet (r. 128 až 131)	127	3 900,00	1 350,00
B.I.1.	Rezervy zákonné dlhodobé (451AÚ)	128		
2.	Ostatné rezervy (459AÚ)	129		
3.	Rezervy zákonné krátkodobé (323AÚ, 451AÚ)	130		
4.	Ostatné krátkodobé rezervy (323AÚ, 459AÚ)	131	3 900,00	1 350,00
B.II.	Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy súčet (r. 133 až r. 139)	132	28 250,90	38 927,96
B.II.1.	Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových organizácií do rozpočtu zriaďovateľa (351)	133		
2.	Zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu (353)	134		
3.	Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a vyššieho územného celku (355)	135		
4.	Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu v rámci konsolidovaného celku (356)	136		
5.	Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a vyššieho územného celku (357)	137	28 250,90	38 927,96
6.	Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu iným subjektom (358)	138		
7.	Zúčtovanie transferov medzi subjektami verejnej správy a iné zúčtovania (359)	139		
B.III.	Dlhodobé záväzky súčet (r. 141 až 150)	140	278 351,60	300 985,79
B.III.1.	Ostatné dlhodobé záväzky (479AÚ)	141	275 575,28	281 724,21
2.	Dlhodobé prijaté preddavky (475AÚ)	142		
3.	Dlhodobé zmenky na úhradu (478AÚ)	143		
4.	Záväzky zo sociálneho fondu (472)	144	2 776,32	3 715,60
5.	Záväzky z nájmu (474AÚ)	145		15 545,98
6.	Dlhodobé nevyfakturované dodávky (476AÚ)	146		
7.	Pohľadávky a záväzky z pevných termínových operácií (373AÚ)	147		
8.	Predané opcie (377AÚ)	148		
9.	Iné záväzky (379AÚ)	149		
10.	Vydané dlhopisy dlhodobé (473AÚ) - (255AÚ)	150		
B.IV.	Krátkodobé záväzky súčet (r. 152 až 172)	151	728 120,57	173 312,14
B.IV.1.	Dodávatelia (321)	152	614 126,76	26 175,15
2.	Zmenky na úhradu (322, 478AÚ)	153		
3.	Prijaté preddavky (324, 475AÚ)	154		
4.	Ostatné záväzky (325, 479AÚ)	155	6 148,93	6 102,00
5.	Nevyfakturované dodávky (326, 476AÚ)	156		
6.	Záväzky z nájmu (474AÚ)	157	15 346,02	54 607,67
7.	Pohľadávky a záväzky z pevných termínových operácií (373AÚ)	158		
8.	Predané opcie (377AÚ)	159		
9.	Iné záväzky (379AÚ)	160	4 053,14	2 296,08
10.	Záväzky z upísaných nesplatených cenných papierov a vkladov (367)	161		

Označenie	STRANA PASÍV	Číslo riadku	2017	2016
a	b	c	5	6
11.	Závazky voči združeniu (368)	162		
12.	Zamestnanci (331)	163	50 213,09	48 035,99
13.	Ostatné záväzky voči zamestnancom (333)	164		
14.	Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a zdravotného poistenia (336)	165	31 767,14	29 609,51
15.	Daň z príjmov (341)	166	344,90	740,81
16.	Ostatné priame dane (342)	167	5 924,51	5 564,73
17.	Daň z pridanej hodnoty (343)	168		
18.	Ostatné dane a poplatky (345)	169	196,08	180,20
19.	Spojovací účet pri združení (396AÚ)	170		
20.	Zúčtovanie s Európskou úniou (371AÚ)	171		
21.	Transfery a ostatné zúčtovanie so subjektami mimo verejnej správy (372AÚ)	172		
B.V.	Bankové úvery a výpomoci súčet (r. 174 až 179)	173	415 511,53	498 084,25
B.V.1.	Bankové úvery dlhodobé (461AÚ)	174	332 938,81	415 511,53
2.	Bežné bankové úvery (461AÚ, 221AÚ, 231, 232)	175	82 572,72	82 572,72
3.	Vydané dlhopisy krátkodobé (473AÚ, 241) - (255AÚ)	176		
4.	Ostatné krátkodobé finančné výpomoci (249)	177		
5.	Prijaté návratné finančné výpomoci od subjektov verejnej správy dlhodobé (273AÚ)	178		
6.	Prijaté návratné finančné výpomoci od subjektov verejnej správy krátkodobé (273AÚ)	179		
C.	Časové rozlíšenie súčet (r. 181 + r. 182)	180	6 944 126,72	6 308 211,62
C.1.	Výdavky budúcich období (383)	181	824,88	950,95
2.	Výnosy budúcich období (384)	182	6 943 301,84	6 307 260,67
D.	Vzťahy k účtom klientov štátnej pokladnice (účtová skupina 20)	183		

Číslo účtu alebo skupiny a	Náklady b	Číslo riadku c	2017			2016 4
			Hlavná činnosť 1	Podnikateľská činnosť 2	Spolu 3	
50	Spotrebované nákupy (r. 002 až r. 005)	001	341 785,51	4 991,11	346 776,62	183 556,21
501	Spotreba materiálu	002	262 987,81	4 991,11	267 978,92	106 016,51
502	Spotreba energie	003	78 797,70		78 797,70	77 539,70
503	Spotreba ostatných neskladovateľných dodávok	004				
504, 507	Predaný tovar, Predaná nehnuteľnosť	005				
51	Služby (r. 007 až r. 010)	006	248 065,67	6 785,72	254 851,39	306 664,48
511	Opravy a udržiavanie	007	60 578,37	3 419,20	63 997,57	138 251,97
512	Cestovné	008	1 572,93		1 572,93	1 532,65
513	Náklady na reprezentáciu	009	9 440,33		9 440,33	7 752,21
518	Ostatné služby	010	176 474,04	3 366,52	179 840,56	159 127,65
52	Osobné náklady (r. 012 až r. 016)	011	1 076 205,09	23 036,40	1 099 241,49	1 050 510,30
521	Mzdové náklady	012	748 725,15	17 070,45	765 795,60	729 384,43
524	Zákonné sociálne poistenie	013	271 667,92	5 965,95	277 633,87	262 700,41
525	Ostatné sociálne poistenie	014				
527	Zákonné sociálne náklady	015	55 812,02		55 812,02	58 425,46
528	Ostatné sociálne náklady	016				
53	Dane a poplatky (r. 018 až r. 020)	017	13 879,29	196,08	14 075,37	53 498,54
531	Daň z motorových vozidiel	018		196,08	196,08	180,20
532	Daň z nehnuteľností	019	1 278,73		1 278,73	561,28
538	Ostatné dane a poplatky	020	12 600,56		12 600,56	52 757,06
54	Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť (r. 022 až r. 028)	021	84 275,28		84 275,28	119 385,61
541	Zostatková cena predaného dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	022	24 139,66		24 139,66	2 120,75
542	Predaný materiál	023				
544	Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania	024				
545	Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania	025				50,00
546	Odpis pohľadávky	026	2 523,02		2 523,02	991,23
548	Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	027	57 612,60		57 612,60	116 223,63
549	Manká a škody	028				
55	Odpisy, rezervy a opravné položky z prevádzkovej činnosti a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia (r. 030 + r. 031 + r. 036 + r. 039)	029	522 524,14		522 524,14	422 333,99
551	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	030	306 337,46		306 337,46	306 163,89
	Rezervy a opravné položky z prevádzkovej činnosti (r. 032 až r. 035)	031	216 186,68		216 186,68	116 170,10
552	Tvorba zákonných rezerv z prevádzkovej činnosti	032				
553	Tvorba ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti	033	3 900,00		3 900,00	1 350,00
557	Tvorba zákonných opravných položiek z prevádzkovej činnosti	034				
558	Tvorba ostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti	035	212 286,68		212 286,68	114 820,10
	Rezervy a opravné položky z finančnej činnosti (r. 037+ r. 038)	036				
554	Tvorba rezerv z finančnej činnosti	037				
559	Tvorba opravných položiek z finančnej činnosti	038				
555	Zúčtovanie komplexných nákladov budúcich období	039				
56	Finančné náklady (r. 041 až r. 048)	040	38 619,10	792,93	39 412,03	45 216,81
561	Predané cenné papiere a podiely	041				
562	Úroky	042	15 017,21		15 017,21	21 351,19
563	Kurzové straty	043				
564	Náklady na precenenie cenných papierov	044				
566	Náklady na krátkodobý finančný majetok	045				
567	Náklady na derivátové operácie	046				

Číslo účtu alebo skupiny	Náklady	Číslo riadku	2017			2016
			Hlavná činnosť	Podnikateľská činnosť	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
568	Ostatné finančné náklady	047	23 601,89	792,93	24 394,82	23 865,62
569	Manká a škody na finančnom majetku	048				
57	Mimoriadne náklady (r. 050 až r. 053)	049				
572	Škody	050				
574	Tvorba rezerv	051				
578	Ostatné mimoriadne náklady	052				
579	Tvorba opravných položiek	053				
58	Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov (r. 055 až r. 063)	054	1 694 163,89		1 694 163,89	1 503 677,43
581	Náklady na transfery zo štátneho rozpočtu do štátnych rozpočtových organizácií a príspevkových organizácií	055				
582	Náklady na transfery zo štátneho rozpočtu ostatným subjektom verejnej správy	056				
583	Náklady na transfery zo štátneho rozpočtu subjektom mimo verejnej správy	057				
584	Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územného celku do rozpočtových organizácií a príspevkových organizácií zriadených obcou alebo vyšším územným celkom	058	1 420 279,94		1 420 279,94	1 306 561,43
585	Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územného celku ostatným subjektom verejnej správy	059	1 300,00		1 300,00	800,00
586	Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územného celku subjektom mimo verejnej správy	060	272 583,95		272 583,95	196 316,00
587	Náklady na ostatné transfery	061				
588	Náklady z odvodu príjmov	062				
589	Náklady z budúceho odvodu príjmov	063				
Účtové skupiny 50 - 58 súčet (r.001 + r.006 + r.011 + r.017 + r.021 + r.029 + r.040 + r.049 + r.054)		064	4 019 517,97	35 802,24	4 055 320,21	3 684 843,37

Číslo účtu alebo skupiny a	Výnosy, daň z príjmov a výsledok hospodárenia b	Číslo riadku c	2017			2016 4
			Hlavná činnosť 1	Podnikateľská činnosť 2	Spolu 3	
60	Tržby za vlastné výkony a tovar (r. 066 až r. 068)	065	78 311,81	36 827,07	115 138,88	103 967,97
601	Tržby za vlastné výrobky	066				
602	Tržby z predaja služieb	067	78 311,81	36 827,07	115 138,88	103 967,97
604, 607	Tržby za tovar, Výnosy z nehnuteľností na predaj	068				
61	Zmena stavu vnútroorganizačných zásob (r. 070 až r. 073) (+/-)	069				
611	Zmena stavu nedokončenej výroby	070				
612	Zmena stavu polotovarov	071				
613	Zmena stavu výrobkov	072				
614	Zmena stavu zvierat	073				
62	Aktivácia (r. 075 až r. 078)	074				
621	Aktivácia materiálu a tovaru	075				
622	Aktivácia vnútroorganizačných služieb	076				
623	Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku	077				
624	Aktivácia dlhodobého hmotného majetku	078				
63	Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov (r. 080 až r. 082)	079	2 658 192,73		2 658 192,73	2 506 058,17
631	Daňové a colné výnosy štátu	080				
632	Daňové výnosy samosprávy	081	2 491 467,94		2 491 467,94	2 349 517,18
633	Výnosy z poplatkov	082	166 724,79		166 724,79	156 540,99
64	Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti (r. 084 až r. 089)	083	704 358,67	542,97	704 901,64	684 593,03
641	Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	084	31 950,71		31 950,71	9 707,67
642	Tržby z predaja materiálu	085	26,56	142,65	169,21	423,82
644	Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania	086				
645	Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania	087	11 742,21		11 742,21	13 304,91
646	Výnosy z odpísaných pohľadávok	088				599,02
648	Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti	089	660 639,19	400,32	661 039,51	660 557,61
65	Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z prevádzkovej činnosti a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia (r. 091 + r. 096 + r. 099)	090	192 714,57		192 714,57	97 621,98
	Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z prevádzkovej činnosti (r. 092 až r. 095)	091	192 714,57		192 714,57	97 621,98
652	Zúčtovanie zákonných rezerv z prevádzkovej činnosti	092				
653	Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti	093	1 350,00		1 350,00	1 350,00
657	Zúčtovanie zákonných opravných položiek z prevádzkovej činnosti	094				
658	Zúčtovanie ostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti	095	191 364,57		191 364,57	96 271,98
	Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z finančnej činnosti (r. 097 + r. 098)	096				
654	Zúčtovanie rezerv z finančnej činnosti	097				
659	Zúčtovanie opravných položiek z finančnej činnosti	098				
655	Zúčtovanie komplexných nákladov budúcich období	099				
66	Finančné výnosy (r. 101 až r. 108)	100	190 827,58		190 827,58	190 568,85
661	Tržby z predaja cenných papierov a podielov	101				
662	Úroky	102	827,58		827,58	568,85
663	Kurzové zisky	103				
664	Výnosy z precenenia cenných papierov	104				
665	Výnosy z dlhodobého finančného majetku	105	190 000,00		190 000,00	190 000,00
666	Výnosy z krátkodobého finančného majetku	106				
667	Výnosy z derivátových operácií	107				
668	Ostatné finančné výnosy	108				

Číslo účtu alebo skupiny	Výnosy, daň z príjmov a výsledok hospodárenia	Číslo riadku	2017			2016
			Hlavná činnosť	Podnikateľská činnosť	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
67	Mimoriadne výnosy (r. 110 až r. 113)	109				
672	Náhrady škôd	110				
674	Zúčtovanie rezerv	111				
678	Ostatné mimoriadne výnosy	112				
679	Zúčtovanie opravných položiek	113				
68	Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v štátnych rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách (r. 115 až r. 123)	114				
681	Výnosy z bežných transferov zo štátneho rozpočtu	115				
682	Výnosy z kapitálových transferov zo štátneho rozpočtu	116				
683	Výnosy z bežných transferov od ostatných subjektov verejnej správy	117				
684	Výnosy z kapitálových transferov od ostatných subjektov verejnej správy	118				
685	Výnosy z bežných transferov od Európskej únie	119				
686	Výnosy z kapitálových transferov od Európskej únie	120				
687	Výnosy z bežných transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy	121				
688	Výnosy z kapitálových transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy	122				
689	Výnosy z odvodu rozpočtových príjmov	123				
69	Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, vyšších územných celkoch a v rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách zriadených obcou alebo vyšším územným celkom (r. 125 až r. 133)	124	419 656,95		419 656,95	441 771,54
691	Výnosy z bežných transferov z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územného celku v rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách zriadených obcou alebo vyšším územným celkom	125				
692	Výnosy z kapitálových transferov z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územného celku v rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách zriadených obcou alebo vyšším územným celkom	126				
693	Výnosy samosprávy z bežných transferov zo štátneho rozpočtu a od iných subjektov verejnej správy	127	82 125,90		82 125,90	79 343,67
694	Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo štátneho rozpočtu a od iných subjektov verejnej správy	128	190 346,12		190 346,12	211 430,43
695	Výnosy samosprávy z bežných transferov od Európskej únie	129				
696	Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od Európskej únie	130				
697	Výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy	131	18 594,00		18 594,00	17 545,00
698	Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy	132	16 828,38		16 828,38	18 305,00
699	Výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových príjmov	133	111 762,55		111 762,55	115 147,44
Účtová trieda 6 súčet (r. 065 + r. 069 + r. 074 + r. 079 + r. 083 + r. 090 + r. 100 + r. 109 + r. 114 + r. 124)		134	4 244 062,31	37 370,04	4 281 432,35	4 024 581,54
Výsledok hospodárenia pred zdanením (r. 134 - r. 064) (+/-)		135	224 544,34	1 567,80	226 112,14	339 738,17
591	Splatná daň z príjmov	136	157,20	344,90	502,10	838,13
595	Dodatočne platená daň z príjmov	137		0,05	0,05	
Výsledok hospodárenia po zdanení r. 135 - (r. 136, r. 137) (+/-)		138	224 387,14	1 222,85	225 609,99	338 900,04

Tabuľka č. 1: k čl. III. A ods. 1 a 2 - Neobežný majetok

Položka majetku	Č.r.	Obstarávacia cena				Opravy			
		2016	Prírastky	Úbytky	Presuny	2017	2016	Prírastky	Úbytky
a	b	1	2	3	4	5	6	7	8
Aktivované náklady na vývoj	01								
Softvér	02	633,34				633,34	633,34		
Oceniteľné práva	03								
Drobný dlhodobý nehmotný majetok	04	1 220,67		970,92		249,75	1 220,67		970,92
Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	05	67 820,72				67 820,72	40 860,00	11 305,00	
Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku	06		11 100,00			11 100,00			
Poskytnuté preddávky na dlhodobý nehmotný majetok	07								
Dlhodobý nehmotný majetok spolu (súčet r. 01 až 07)	08	69 674,73	11 100,00	970,92		79 803,81	42 714,01	11 305,00	970,92
									53 043,09

Položka majetku	Č.r.	Opravné položky				Zostatková hodnota			
		2016	Prírastky	Úbytky	Presuny	2017	2016	2017	2017
a	b	11	12	13	14	15	16	17	17
Aktivované náklady na vývoj	01								
Softvér	02								
Oceniteľné práva	03								
Drobný dlhodobý nehmotný majetok	04								
Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	05								
Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku	06						26 960,72	15 655,72	
Poskytnuté preddávky na dlhodobý nehmotný majetok	07							11 100,00	
Dlhodobý nehmotný majetok spolu (súčet r. 01 až 07)	08						26 960,72	26 755,72	26 755,72

Položka majetku	Č.r.	Obstarávacia cena					Oprávky				
		2016	Prírastky	Úbytky	Presuny	2017	2016	Prírastky	Úbytky	Presuny	2017
a	b	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Pozemky	09	23 178 422,09	17 492,53	39 252,85	4 620,00	23 161 281,77					
Umelecké diela a zbierky	10	803 392,74				803 392,74					
Predmety z drahých kovov	11	1 968,40				1 968,40					
Stavby	12	5 842 420,72			15 046,00	5 857 466,72	3 024 778,00	212 213,99			3 236 991,99
Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí	13	401 558,56			488 760,00	883 400,27	382 571,73	12 562,64	6 918,29		388 216,08
Dopravné prostriedky	14	847 059,97		23 969,06	137 520,00	960 609,91	754 817,31	70 255,83	23 989,06		801 104,08
Pestovateľské celky trv.porast.	15										
Základné stádo a ťaž. zvieratá	16										
Drobný dlhodobý hm. majetok	17	100 142,49		3 693,84		96 448,65	100 142,49		3 693,84		96 448,65
Ostatný dlhodobý hm. majetok	18										
Obstaranie dlhodobého hmotného majetku	19	632 200,08	1 221 419,96		-645 946,00	1 207 674,04					
Poskytnuté preddávky na dlhodobý hmotný majetok	20		26 100,00	26 100,00							
Dlhodobý hmotný majetok spolu (súčet r. 09 až 20)	21	31 807 164,05	1 265 012,49	99 934,04		32 972 242,50	4 262 309,53	295 032,46	34 581,19		4 522 760,60

Položka majetku	Č.r.	Opravné položky					Zostatková hodnota				
		2016	Prírastky	Úbytky	Presuny	2017	2016	Prírastky	Úbytky	Presuny	2017
a	b	11	12	13	14	15	16				17
Pozemky	09										
Umelecké diela a zbierky	10						23 178 422,09				23 161 281,77
Predmety z drahých kovov	11						803 392,74				803 392,74
Stavby	12						1 968,40				1 968,40
Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí	13						2 817 642,72				2 620 474,73
Dopravné prostriedky	14						18 986,83				495 184,19
Pestovateľské celky trv.porast.	15						92 241,66				159 505,83
Základné stádo a ťaž. zvieratá	16										
Drobný dlhodobý hm. majetok	17										
Ostatný dlhodobý hm. majetok	18										
Obstaranie dlhodobého hmotného majetku	19						632 200,08				1 207 674,04
Poskytnuté preddávky na dlhodobý hmotný majetok	20										
Dlhodobý hmotný majetok spolu (súčet r. 09 až 20)	21						27 544 854,52				28 449 481,70

Položka majetku	Č.r.	Obstarávacia cena					Oprávk		
		2016	Prírastky	Úbytky	Presuny	2017	2016	Prírastky	Úbytky
a	b	1	2	3	4	5	6	7	8
Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej účtovnej jednotke	22	149 373,00				149 373,00			
Podielové cenné papiere a podiely v spoločnosti s podstatným vplyvom	23								
Realizovateľné cenné papiere a podiely	24	1 121 771,82				1 121 771,82			
Dlhové cenné papiere držané do splatnosti	25								
Pôžičky účtovnej jednotke v konsolidovanom celku	26								
Ostatné pôžičky	27								
Ostatný dlhodobý finančný majetok	28								
Obstaranie dlhodobého finančného majetku	29								
Dlhodobý finančný majetok spolu (súčet r. 22 až 29)	30	1 271 144,82				1 271 144,82			
Neobežný majetok spolu (r. 08 + r. 21 + r. 30)	31	33 147 983,60	1 276 112,49	100 904,96		34 323 191,13	4 305 023,54	306 337,46	35 552,11
									4 575 888,89

Položka majetku		Č.r.	Opravné položky					Zostatková hodnota	
			2016	Prírastky	Úbytky	Presuny	2017	2016	2017
a		b	11	12	13	14	15	16	17
Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej účtovnej jednotke		22							
Podielové cenné papiere a podiely v spoločnosti s podstatným vplyvom		23						149 373,00	149 373,00
Realizovateľné cenné papiere a podiely		24							
Dlhové cenné papiere držané do splatnosti		25						1 121 771,82	1 121 771,82
Pôžičky účtovnej jednotke v konsolidovanom celku		26							
Ostatné pôžičky		27							
Ostatný dlhodobý finančný majetok		28							
Obstaranie dlhodobého finančného majetku		29							
Dlhodobý finančný majetok spolu (súčet r. 22 až 29)		30						1 271 144,82	1 271 144,82
Neobežný majetok spolu (r. 08 + r. 21 + r. 30)		31						28 842 960,06	29 747 382,24

Tabuľka č. 2: k čl. III. B - Vývoj opravnej položky k zásobám

Číslo účtu	Názov účtu	Zostatok opravnej položky 2016	Tvorba	Zníženie	Zrušenie	Zostatok opravnej položky 2017
a	b	1	2	3	4	5
Žiaden záznam						
Spolu	x					

Tabuľka č. 3: k čl. III. B - Vývoj opravnej položky k pohľadávkam

Číslo účtu	Názov účtu	Zostatok opravnej položky		Tvorba	Zníženie	Zrušenie	Zostatok opravnej položky 2017
		1	2				
a	b						5
318	Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí a vyšších územných celkov a rozpočtových organizácií zriadených obcou a vyšším územným celkom	183 969,88	150 017,62		131 333,31		202 654,19
319	Pohľadávky z daňových príjmov obcí a vyšších územných celkov	7 394,69	2 237,80				9 632,49
Spolu	x	191 364,57	152 255,42	131 333,31			212 286,68

Tabuľka č. 4; k čl. III. B - Pohľadávky podľa doby splatnosti

Pohľadávky podľa doby splatnosti	Číslo riadku	Zostatok 2017	Zostatok 2016
a	b	1	2
Pohľadávky v lehote splatnosti v tom:			
Pohľadávky	01	116 422,91	113 703,61
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane	02	116 422,91	113 703,61
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane	03		
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov	04		
Pohľadávky po lehote splatnosti	05	206 953,23	192 131,06
Spolu (r. 01 + r. 05)	06	323 376,14	305 834,67

Tabuľka č. 5: k čl. IV. A - Vlastné imanie

Názov položky	Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastí	Zákonný rezervný fond	Ostatné fondy	Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov	Výsledok hospodárenia
a	1	2	3	4	5	6
Zostatok 2016					25 984 373,64	338 900,04
Prírastky					76 324,44	225 609,99
Úbytky					265 475,60	338 900,04
Presuny						0,00
Zostatok 2017					25 795 222,48	225 609,99

Tabuľka č. 6: č. 1 k čl. IV. B - Rezervy zákonné

Položka rezerv	Číslo riadku	Zostatok 2016	Presun	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Zostatok 2017
a	b	1	2	3	4	5	6
Rezervy zákonné dlhodobé							
Rekultivácia pozemku, uzavretie, rekultiváciu a monitorovanie skládky odpadov po jej uzatvorení	01						
Náklady súvisiace s odstránením znečistenia životného prostredia, odpadov a obalov	02						
Iné	03						
Spolu rezervy zákonné dlhodobé (súčet r. 01 až r. 03)	04						
Rezervy zákonné krátkodobé							
Rekultivácia pozemku, uzavretie, rekultiváciu a monitorovanie skládky odpadov po jej uzatvorení	05						
Náklady súvisiace s odstránením znečistenia životného prostredia, odpadov a obalov	06						
Iné	07						
Spolu rezervy zákonné krátkodobé (súčet r. 05 až r. 07)	08						

Tabuľka č. 7: č. 2 k čl. IV. B - Rezervy ostatné

Pozn Tab

Položka rezerv		Číslo riadku	Zostatok 2016	Presun	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Zostatok 2017
a		b	1	2	3	4	5	6
Rezervy ostatné dlhodobé								
Rekultivácia pozemku; uzavretie, rekultivácia a monitorovanie skládky odpadov po jej uzatvorení		01						
Zamestnanecké požitky		02						
Náklady súvisiace s odstránením znečistenia životného prostredia, odpadov a obalov		03						
Prebiehajúce a hroziace súdne spory		04						
Iné		05						
Spolu rezervy ostatné dlhodobé (súčet r. 01 až r. 05)		06						
Rezervy ostatné krátkodobé								
Rekultivácia pozemku; uzavretie, rekultivácia a monitorovanie skládky odpadov po jej uzatvorení		07						
Zamestnanecké požitky		08						
Náklady súvisiace s odstránením znečistenia životného prostredia, odpadov a obalov		09						
Nevyúčtované dodávky a služby		10						
Náklady na zostavenie, overenie, zverejnenie účtovnej závierky a výročnej správy týkajúcej sa vykazovaného účtovného obdobia		11	1 350,00		3 900,00	1 350,00		3 900,00
Prebiehajúce a hroziace súdne spory		12						
Iné		13						
Spolu rezervy ostatné krátkodobé (súčet r. 7 až r. 13)		14	1 350,00		3 900,00	1 350,00		3 900,00

Tabuľka č. 8: k čl. IV. B - Záväzky podľa doby splatnosti

Záväzky podľa doby splatnosti		Číslo riadku	Zostatok 2017	Zostatok 2016
	a	b	1	2
Záväzky v lehote splatnosti v tom:				
		01	1 002 643,90	467 222,64
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane		02	727 068,62	169 952,45
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane		03		
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov		04	275 575,28	297 270,13
Záväzky po lehote splatnosti		05	3 828,27	7 075,29
Spolu (r. 01 + r. 05)		06	1 006 472,17	474 297,93

Tabuľka č. 9: k čl. IV. B - Bankové úvery

Charakter bankového úveru	Poskytovateľ bankového úveru	Mena	Úroková sadzba v %	Dátum splatnosti	Krátkodobá časť		Dlhodobá časť		Výška istiny 2017	Nákladový úrok za rok 2017
					Zostatok 2017	Zostatok 2016	Zostatok 2017	Zostatok 2016		
a	b	1	2	3	4	5	6	7	8	9
I - Investičný	Prima banka	EUR	2,087	24.08.2021	55 606,44	55 606,44	148 669,05	204 275,49	204 275,49	4 886,09
I - Investičný	Prima banka	EUR	2,87	11.10.2025	26 966,28	26 966,28	184 269,76	211 236,04	211 236,04	4 729,35
Spolu	x	x	x	x	82 572,72	82 572,72	332 938,81	415 511,53	415 511,53	9 615,44

Tabuľka č. 10: k čl. VII - Informácie o iných aktívach a iných pasívach

Pozn Tab

Iné aktíva a iné pasíva	Číslo riadku	Zostatok 2017	Zostatok 2016
a	b	1	2
Budúce právo zo servisných zmlúv, poisťných zmlúv, koncesionárskych zmlúv, licenčných zmlúv	01		
Aktívne súdne spory	02		
Ostatné iné aktíva	03		
Závazky z poskytnutých záruk	04		
Závazky z existujúcich alebo hroziacich súdnych sporov	05		
Závazky zo všeobecne záväzných právnych predpisov	06		
Závazky z ručenia	07		
Závazky súvisiace s odstránením znečistenia životného prostredia a environmentálnych záťaží	08		
Ostatné iné pasíva	09		
Povinnosti z devízových termínovaných obchodov a iných finančných derivátov	10		
Povinnosti z opčných obchodov	11		
Zákonná alebo zmluvná povinnosť odobrať určité produkty, napríklad z dodávateľských zmlúv alebo odberateľských zmlúv	12		
Povinnosti z nájomných zmlúv, servisných zmlúv, poisťných zmlúv, koncesionárskych zmlúv, licenčných zmlúv a podobných zmlúv	13		
Iné povinnosti	14		

Tabuľka č. 11: k čl. VII - Zoznam nehnuteľných kultúrnych pamiatok v správe alebo vo vlastníctve účtovnej jednotky

Pozn Tab

Nehnuteľná kultúrna pamiatka		Hodnota 2017
a		1
Kaplnka sv. Anny, Partizánska dolina		0,00
Baroková kaplnka Gerischtskapelle, Božia MUKA		9 953,18
Stĺp lampový Kamenný Wetterkreutz , Nová dolina		55 301,82
Pomník padlí v SNP, Popravení účastníci SNP		603,09
Pomník padlí v SNP 11 popravení účastníci SNP 11		0,00
Mestiské opevnenie - múr hradbový		161 844,46
Súsošie sv. Trojice, súsošie najsv. Trojice		785 411,98
Radnica s areálom Tabuľa pamätná oslobodenie mesta		199,06
Fara, katolícka fara		12 000,00
Dom meštiansky a pam. tab. Tabuľa Pamätná J.L. Bella		0,00
Dom meštiansky a tabuľa, Pamätná tabuľa G.K.Z. Laskomerský		0,00
Dom meštiansky s areálom, Zechenterova záhrada		0,00
Dom meštiansky a pam. bab. , Tabuľa pamätná		328,22
Špitál a kostol, mestský špitál		102 507,77
Socha sv. Jána Nepomuckého, Kollárova ul.		17 764,81
Socha sv. Jána Nepomuckého , Dolná ul.		9 790,81
Pamätník návšteva palatina 1798		0,00
Pamätník Jozef II.- návšteva		1 138,75
Most cestný, Kamenný most		7 870,44
Most cestný		314,94
Dom meštiansky a pam. tabuľa, Tabuľa Pamätná partizánska brigáda		0,00
Pomník padlí II. sv. vojny- 80 pomník padlým občanom mesta		3 052,81
Pomník účastníkom SNP		7 121,20
Dom bytový a pam. tab. Tabuľa pamätná sov. armád. veliteľstvo		198,06
Fontána- Baroková fontána		151 857,40
Pomník Lotrinský František- návšteva 1751		16 656,71
Kaplnka a pokladnička, Kaplnka prícestná Panna Mária, Banická kaplnka		2 323,57
Kaplnka a pokladnička, Pokladnička kanenná , Banická pokladnička		0,00
Škola a pam.tabuľa, Tabuľa pamätná - Kollárova ulica		178,45
Miesto pamätné a pam. tab. Obranná línia, pam. ta. obran. línie		0,00
Spolu		1 346 424,53

Tabuľka č. 12: k čl. IX - Prijmy rozpočtu

Kategória ekonomickej klasifikácie	Názov ekonomickej klasifikácie	Schválený rozpočet	Rozpočet po zmenách	Skutočnosť 2017	Skutočnosť 2016
a	b	1	2	3	4
110	Dane z príjmov a kapitálového majetku	1 979 096,00	2 143 348,00	2 243 573,56	2 102 789,69
120	Dane z majetku	196 230,00	207 150,00	208 915,87	214 187,51
130	Dane za tovary a služby	159 776,00	176 094,00	184 222,31	171 313,05
160	Sankcie uložené v daňovom konaní a sankcie súvisiace s úhradami za služby verejnosti poskytované Rozhlasom a televíziou Slovenska	0,00	2 100,00	2 001,95	335,00
210	Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku	783 429,00	783 429,00	786 108,23	758 741,36
220	Administratívne poplatky a iné poplatky a platby	113 672,00	114 122,00	149 317,12	133 997,71
230	Kapitálové príjmy	200,00	10 565,00	31 950,71	9 704,35
240	Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, návratných finančných výpomocí, vkladov a ážio	420,00	420,00	827,58	589,89
290	Iné nedaňové príjmy	1 296,00	25 063,00	25 950,11	30 331,46
310	Tuzemské bežné granty a transfery	936 285,00	1 165 794,00	1 165 791,97	1 064 916,43
320	Tuzemské kapitálové granty a transfery	821 231,00	844 511,00	298 280,00	281 912,00
Spolu	x	4 991 635,00	5 472 596,00	5 096 947,41	4 768 798,45

Tabuľka č. 13: k čl. IX - Výdavky rozpočtu

Kategória ekonomickkej klasifikácie	Názov ekonomickej klasifikácie	Schválený rozpočet	Rozpočet po zmenách	Skutočnosť 2017	Skutočnosť 2016
a	b	1	2	3	4
610	Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania	764 769,00	793 350,00	752 635,05	718 285,37
620	Poistné a príspevok do poisťovní	277 595,00	290 285,00	276 128,13	261 724,40
630	Tovary a služby	743 949,00	812 931,00	700 662,50	719 895,29
640	Bežné transfery	546 174,00	638 629,00	631 655,36	493 496,91
650	Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úverom, pôžičkou, návratnou finančnou výpomocou a finančným prenájomom	25 360,00	25 401,00	15 176,36	21 701,71
710	Obstarávanie kapitálových aktív	941 981,00	1 526 757,00	642 122,34	294 475,49
Spolu	x	3 299 828,00	4 087 353,00	3 018 369,74	2 509 579,17

Tabuľka č. 14: k čl. IX - Finančné operácie

Finančné operácie		Číslo riadku	Skutočnosť 2017		Skutočnosť 2016	
a			1		2	
Prijmové finančné operácie		01	435 667,11		191 161,20	
v tom:						
Zostatok prostriedkov finančných aktív		02	39 294,38			
Prijaté úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci		03				
Splátky poskytnutých úverov, pôžičiek a návratných finančných výpomoci		04				
Prijmy z predaja majetkových účastí		05				
Ostatné príjmy		06	396 372,73		191 161,20	
Výdavkové finančné operácie		07	143 482,35		152 890,95	
v tom:						
Poskytnuté úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci		08				
Splátky prijatých úverov, pôžičiek a návratných finančných výpomoci		09	88 674,72		88 605,18	
Výdavky na obstaranie majetkových účastí		10				
Ostatné výdavky		11	54 807,63		64 285,77	

Tabuľka č. 15: k čl. IX - Výška dlhu obce alebo vyššieho územného celku

Výška dlhu pre potreby regulácie prijímania návratných zdrojov financovania	Číslo riadku	Skutočnosť 2017	Skutočnosť 2016
a	b	1	2
Celková suma dlhu obce alebo vyššieho územného celku podľa § 17 ods. 7 zákona č. 583/2004 Z.z. v znení zákona č. 426/2013 Z.z. z toho:	01	697 235,74	785 910,45
suma záväzkov vyplývajúcich zo splácania istín návratných zdrojov financovania	02	415 511,53	498 084,25
suma záväzkov z investičných dodávateľských úverov	03		
suma záväzkov z ručiteľských záväzkov	04		
Záväzky podľa § 17 ods. 8 zákona č. 583/2004 Z.z. v znení neskorších predpisov, ktoré sa nezapočítavajú do celkovej sumy dlhu obce alebo vyššieho územného celku z toho	05	281 724,21	287 823,21
suma záväzkov z pôžičky poskytnutej z Audiovizuálneho fondu	06		
suma záväzkov z úveru poskytnutého zo Štátneho fondu rozvoja bývania na výstavbu obecných nájomných bytov vo výške splátok úveru, ktorých úhrada je zahrnutá v cene ročného nájomného za obecné nájomné byty	07	281 724,21	287 823,21
suma záväzkov z návratných zdrojov financovania prijatých na zabezpečenie predfinancovania realizácie spoločných programov Slovenskej republiky a Európskej únie, operačných programov spadajúcich do cieľa Európska územná spolupráca a programov financovaných na základe medzinárodných zmlúv o poskytnutí grantu uzatvorených medzi Slovenskou republikou a inými štátmi najviac v sume nenávratného finančného príspevku poskytnutého na základe zmluvy uzatvorenej medzi obcou alebo vyšším územným celkom a orgánom podľa osobitného predpisu	08		

Poznámky k 31.12.2017

Čl. I

Všeobecné údaje

1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky

a)	
Názov účtovnej jednotky	Mesto Kremnica
Sídlo účtovnej jednotky	Štefánikovo námestie 1/1, 967 01 Kremnica
IČO	00320781
Dátum zriadenia	Obec bola založená v roku 1990 zákonom č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení.
Spôsob zriadenia	Podľa zákona č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení
Názov zriaďovateľa	
Sídlo zriaďovateľa	
b) Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky	☒ riadna ☐ mimoriadna
c) Účtovná jednotka je súčasťou konsolidovaného celku	☐ áno ☐ nie
d) Účtovná jednotka je súčasťou súhrnného celku verejnej správy	☒ áno ☐ nie

2. Opis činnosti účtovnej jednotky

Hlavná činnosť účtovnej jednotky	Obec - podľa zákona č.369/1990 Zb. je základnou úlohou obce pri výkone samosprávy starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov
----------------------------------	---

3. Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky

Štatutárny zástupca (meno a priezvisko)	Ing. Mgr. Alexander Ferenčík
Funkcia	
Štatutárny zástupca (meno a priezvisko)	Iveta Ceferová
Funkcia	
Priemerný počet zamestnancov počas účtovného obdobia	88
Počet zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka účtovnej jednotky z toho:	87
- počet vedúcich zamestnancov	7
Organizačná štruktúra účtovnej jednotky:	
- rozpočtové organizácie zriadené účtovnou jednotkou (počet)	5
- príspevkové organizácie zriadené účtovnou jednotkou (počet)	2
- neziskové organizácie založené/zriadené účtovnou jednotkou (počet)	-

- právnické osoby založené účtovnou jednotkou (názov, sídlo)	Mestské lesy , s.r.o.
- cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach (názov,)	Stredoslovenská vodárenská spoločnosť, Skalky s.r.o

Čl. II

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

1. Účtovná závierka je zostavená za splnenia predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej jednotky vo svojej činnosti ☒ áno ☐ nie

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad

Účtovná jednotka zmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu účtovnému obdobiu ☐ áno ☒ nie

3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek

Položky	Spôsob oceňovania
a) dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný	obstarávacou cenou
b) dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou	vlastnými nákladmi
c) dlhodobý hmotný majetok nakupovaný	obstarávacou cenou
d) dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou	vlastnými nákladmi
e) dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok získaný bezodplatne	reálnou hodnotou
f) dlhodobý finančný majetok	obstarávacou cenou
g) zásoby nakupované	obstarávacou cenou
h) zásoby vytvorené vlastnou činnosťou	vlastnými nákladmi
i) zásoby získané bezodplatne	reálnou hodnotou
j) pohľadávky	menovitou hodnotou
k) krátkodobý finančný majetok	menovitou hodnotou
l) časové rozlíšenie na strane aktív	náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.
m) záväzky, vrátane dlhopisov, pôžičiek a úverov rezervy	menovitou hodnotou oceňujú sa v očakávanej výške záväzku
n) časové rozlíšenie na strane pasív	výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.
o) deriváty pri nadobudnutí	reálnou hodnotou
p) majetok a záväzky zabezpečené derivátmi	reálnou hodnotou

4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sú stanovené tak, že sa vychádza z predpokladanej doby jeho užívania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína **odo dňa jeho zaradenia do používania**.

Účtovné odpisy sa zaokrúhľujú na celé eurá nahor. Metóda odpisovania sa používa lineárna.

Účtovná jednotka zaraďuje majetok do odpisových skupín v zmysle zákona č.595/2003 Z. z. o dani z príjmov v z. n. p. Ak účtovná jednotka nemôže zaradiť majetok do 1.6.odpisovej skupiny, individuálne prehodnotí odpisový plán konkrétneho majetku podľa špecifikácie podmienok používania.

Predpokladaná doba užívania a odpisové sadzby sú stanovené vnútorným predpisom:

Odpisová skupina	Predpokladaná doba používania v rokoch	Ročná odpisová sadzba v %
1	4	25,00 %
2	6	16,66 %
3	8	12,50 %
4	12	8,30 %
5	20	5,00 %
6	40	2,50 %

Drobný nehmotný majetok od 33,50 Eur do 2.400,00 Eur, ktorý podľa vnútorného predpisu účtovnej jednotky nie je dlhodobým nehmotným majetkom sa účtuje pri obstaraní do nákladov na účet 518 - Ostatné služby.

Drobný hmotný majetok od 33,50 Eur do 1.700,00 Eur, ktorý podľa vnútorného predpisu účtovnej jednotky nie je dlhodobým hmotným majetkom sa účtuje ako zásoby a následne na účet 771.

5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku.

Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou položkou.

Účtovná jednotka tvorila opravné položky k

- odpisovanému dlhodobému majetku
- neodpisovanému dlhodobému majetku
- nedokončeným investíciám
- dlhodobému finančnému majetku
- zásobám
- pohľadávkam

☐ áno	☒ nie
☐ áno	☐ nie
☐ áno	☐ nie
☐ áno	☐ nie
☐ áno	☐ nie
☒ áno	☐ nie

Účtovná jednotka tvorila opravné položky k pohľadávkam v rámci hlavnej činnosti, pri ktorých je riziko, že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí, ak od splatnosti pohľadávky uplynula doba dlhšia ako:

12 mesiacov	najviac do výšky	25	% menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva
24	najviac do výšky	50	% menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva
36	najviac do výšky	100	% menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva

Účtovná jednotka netvorila opravné položky k pohľadávkam v rámci podnikateľskej činnosti, podľa ustanovenia § 20 zákona č.595/2003 Z.z. o dani z príjmov v z.n.p..

6. Zásady pre vykazovanie transferov.

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.

Bežný transfer

- prijatý od cudzích subjektov - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi
- prijatý od zriaďovateľa - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s výdavkami
- poskytnutý cudzím subjektom - sa zúčtuje do nákladov po splnení podmienok
- poskytnutý vlastným subjektom - sa zúčtuje do nákladov pri poskytnutí transferu

Kapitálový transfer

- prijatý od cudzích subjektov - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku).
- prijatý od zriaďovateľa - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku).
- poskytnutý cudzím subjektom - sa zúčtuje do nákladov po splnení podmienok.
- poskytnutý vlastným subjektom - sa zúčtuje do nákladov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi účtovanými v organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti obce/mesta.

7. Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena nakúpená.

Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na eurá použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.

Čl. III

Informácie o údajoch na strane aktív súvahy

A Neobežný majetok

1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

a) prehľad o pohybe dlhodobého majetku (tabuľka č.1)

Textová časť k tabuľke č.1

-Prírastok na účte 021 v sume 15.046,00 € vznikol zaradením majetku- vybudovanie zaistenej cesty „Feratta Komín- Kremnické vrchy“ .

-Prírastok na účte 022 v sume 488.760,00 € bol z nákupu infražiarič Topas v počte 2 ks /á 6.100,00 €/, ramena na mechanickú úpravu BRO FA-200 /10.560,00 €/, čelový kolesový kĺbový nakladač JCB 407 AGRI /95.460,00 €/, bubnového rotačného triediča Pezzalato L3000 Mini /43.920,00 €/, prekopávača kompostu Pezzolato PRT2500 /27.780,40/, návesu Tandemového trojstranného OL/TDK 120+Hydraulický ramenný nakladač /40.080,00 €/, rezacieho a miešacieho vozu na biologické odpady ZAGO /105.939,60 €, drviča dreveného odpadu PEZZOLLATO /125.760,00 €, šípového pluhu na sneh /2.880,00 €/, kontajner 11m 3- otvorený 4 ks /15.360,00 €/, kontajner 20 m3 -otvorený /4.920,00 €/ a rozšírenie kamerového systému v meste Kremnica v počte 3 kamery /10.000,00 €/.

-Úbytok na účte 022 v sume 6.918,29 € vznikol predajom triediaceho zariadenia /1.925,00 €/ a vyradená MsZ č.44/1704, zo dňa 13.4.2017 a zlikvidovaná telefónna ústredňa IP+29 tel. prístroje /4.993,29 €/.

Mesto Kremnica
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2017

-Prírastok na účte 023 v sume 137.520,00 € vznikol kúpou nákladného vozidla MULTICAR /30.000,00 €/ a kúpou kolesového traktora DeutzFahr /107.520,00 €/

- Úbytok na účte 023 v sume 23.969,06 € vznikol predajom neupotrebitelných vozidiel – 2ks traktor ZETOR /19.832,77 €/ a nákladného vozidla Multicar – sypač /4.136,29 €/

-Prírastok na účte 031 v sume 22.112,53 € zaradením pozemkov rozhodnutím zápisu GP novoobjavený pozemok kataster obce Mošovce 1.796,77 €, rozhodnutie OU -ZH katastrálny odbor 14.631,83, zápis geometrického plánu 1.063,93 €, odkúpením pozemku od Rudných bani Banská Bystrica 4.620,00 €.

-Úbytok na účte 031 v sume 39.252,85 je vykázaný vyradením pozemkov na základe rozhodnutia zápisu GP a prevedením do správy ZŠ Angyalova protokolom č.1/2017 v sume 14.124,69, odpredajom pozemkov v sume 7.461,68 €, zápisom geometrického plánu v sume 17.666,48 €

-Účet 041- prírastok v sume 11.000,00 € sú zmeny , doplnky č. 3 a spracovanie územného plánu zóny Veterník mesta Kremnica.

-Účet 042 – prírastok v sume 1.221.419,96 € súvisí s obstaraním investícií:

Stavebné práce ,iné 575.473,96

Stavby 15.046,00 / zaradené do majetku účet 021/

Pozemky 4.620,00 / zaradené do majetku účet 031/

Dopravné prostr. 137.520,00 / zaradené do majetku účet 023/

Sam. hnut. veci 488.760,00 /zaradené do majetku účet 022/

Účet 042- úbytok vo výške 645.946,00 € súvisí so zaradením obstaraného majetku. Prírastky z účtu 042 zaradené do majetku účet 021, 022, 023, 031.

b) spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku

Druh poisteného majetku	Spôsob poistenia	Výška poistenia
Združené poistenie majetku	PZ č. 6810057495	8.211,30
Združ.poist. majetku – Štefánikovo nám.	PZ č. 6814009175	1.354,84
Zodpovednosť fyzick. a práv. osôb	PZ č. 6812226512	200,95
Povinné zmluvné poistenie vozidiel	PZ č. 6587582595	3.781,88
Havarijné poistenie vozidiel	PZ č. 6562778161	4.890,87

c) zriadenie záložného práva na dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok alebo obmedzenie práva nakladať s dlhodobým majetkom

Predmet záložného práva	Účel	Suma	Záložné právo v prospech
Budova súp. č. 49 Pozemok parc. č. CKN 842/1	Termínovaný Úver.č.13/010/06	1.175.064,73	Prima banka Slovensko, a. s.
Pozemky Skalka vI.list 1388 /rekreač.stredisko/	Nenávratný finančný príspevok kód projektu 11120100144 Od SACR	135.777,07	Slovenská agentúra pre cestovný ruch, Banská Bystrica
Budova súp.č.1501 Viac účel .hala-Skalka	Nenávratný finančný príspevok kód projektu 11120100144 Od SACR	3.983.270,26	Slovenská agentúra pre cestovný ruch, Banská Bystrica
Budova súp. č. 413 A pozemky parc. č. CKN 553/1 a CKN 552	Zmluva o úvere č. 600/401/2015	545.123,59	Štátny fond rozvoja bývania

d) opis a hodnota dlhodobého majetku vo vlastníctve účtovnej jednotky alebo v správe účtovnej jednotky

Majetok, ku ktorému má účtovná jednotka vlastnícke právo	Suma
Pozemky	23.161.281,77

Mesto Kremnica
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2017

Budovy, stavby	5.857.466,72
Stroje, prístroje, zariadenia, inventár	883.400,27
Dopravné prostriedky	960.609,91
Umelecké diela a zbierky	803.392,74
Predmety z drahých kovov	1.968,40
Majetok v správe účtovnej jednotky /RO,PO/	13.365.211,66

e) opis a hodnota majetku, ku ktorému účtovná jednotka nemá vlastnícke právo

Majetok, ku ktorému nemá účtovná jednotka vlastnícke právo	Suma
Majetok, ktorý využíva účtovná jednotka na základe zmluvy o výpožičke PC, tlačiareň, monitor, čítac. zariadenie, USB token	1.378,80
Majetok, ktorý využíva účtovná jednotka na základe zmluvy o finančnom prenájme -dopravné prostriedky 4 ks	315.786,66
Majetok, ktorý využíva účtovná jednotka na základe zmluvy o poskytovaní služieb- nájom kopírovacie zariadenie 2 ks	35,46 / mesiac 35,95 / mesiac

f) opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému majetku.

V roku 2017 nebola vytvorená opravná položka k dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému majetku.

2. Dlhodobý finančný majetok

a) prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku - tabuľka č.1

Textová časť k tabuľke č.1

Oproti predchádzajúcemu obdobiu nenastali zmeny

b) opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému finančnému majetku

Druh DFM	Suma OP	Dôvod zvýšenie, zníženia a zrušenia OP
Neboli tvorené OP	0	

3. Majetkové podiely účtovnej jednotky v iných spoločnostiach

Informácia o spoločnostiach, v ktorých má účtovná jednotka majetkový podiel (riadky 025 až 026 súvahy):

Názov spoločnosti	Právna forma	Základné imanie (ZI) spoločnosti v peňažných jednotkách	Podiel ÚJ na základnom imaní (ZI) spoločnosti v %	Podiel ÚJ na hlasovacích právach v %	Hodnota vlastného imania spoločnosti v eurách k 31.12. 2017	Hodnota vlastného imania spoločnosti v eurách k 31.12. 2016	Účtovná hodnota vykázaná v súvahe ÚJ k 31.12. 2017	Účtovná hodnota vykázaná v súvahe ÚJ k 31.12. 2016
Mestské lesy Kremnica	s. r. o.	149.373,00	100	100	2.255.884	2.305.860	149.373,00	149.373,00

4. Dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný dlhodobý finančný majetok

a) dlhové cenné papiere držané do splatnosti a realizovateľné cenné papiere (riadky 027 až 028 súvahy):

Názov emitenta	Druh cenného papiera	Mena cenného papiera	Výnos v %	Dátum splatnosti	Účtovná hodnota vykázaná v súvahe účtovnej jednotky k 31.12. 2017	Účtovná hodnota vykázaná v súvahe účtovnej jednotky k 31.12. 2016
----------------	----------------------	----------------------	-----------	------------------	---	---

Mesto Kremnica
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2017

Skalky s. r. o.		€	10		995,82	995,82
Stredoslovenská vodárenská spoločnosť	Akcia kmeňová	€	0,759		1.120.776,00	1.120.776,00
Spolu účet 063 r. 027 Súvaha					1.121.771,82	1.121.771,82

b) dlhodobé pôžičky (riadky 029 až 030 súvahy):

Názov dlžníka	Výnos v %	Mena	Dátum splatnosti	Účtovná hodnota vykázaná v súvahe účtovnej jednotky k 31.12. 2017	Účtovná hodnota vykázaná v súvahe účtovnej jednotky k 31.12. 2016	Popis zabezpečenia pôžičky
r.029 až r. 030 Súvaha				0	0	

c) významné položky ostatného dlhodobého finančného majetku (riadok 031 súvahy):

Významné položky ostatného DFM	Hodnota k 31.12.2017	Hodnota 31.12.2016
r. 031- Súvaha	0	0

B Obežný majetok

1. Zásoby

a) vývoj opravnej položky k zásobám - tabuľka č.2

Opravné položky k zásobám neboli v roku 2017 tvorené.

Opis dôvodov tvorby, zníženia a zrušenia opravných položiek k zásobám

Konkrétny druh zásob	Suma OP	Dôvod tvorby, zníženia a zrušenia OP
	0	

b) zásoby, na ktoré je zriadené záložné právo a výška zásob, pri ktorých má účtovná jednotka obmedzené právo s nimi nakladať

Druh zásob	Hodnota zásob
Záložné právo k zásobám	0
Obmedzené právo nakladať so zásobami	0

c) spôsob a výška poistenia zásob – k 31.12.2017 zásoby neboli poistené

Druh zásob	Spôsob poistenia	Výška poistenia
		0

2. Pohľadávky

a) opis významných pohľadávok podľa jednotlivých položiek súvahy

Pohľadávky	Riadok súvahy	Hodnota pohľadávok brutto	Hodnota pohľadávok netto	Opis
z nedaňových príjmov	068	298.802,44	96148,25	Komunálny odpad, nájomné
z daňových príjmov	069	21.280,97	11.648,48	DZN, daň za psy, ubytovanie, záb.ver.pr.

b) vývoj opravnej položky k pohľadávkam - tabuľka č.3

Textová časť k tabuľke č.3

Opis dôvodov tvorby, zníženia a zrušenia opravných položiek k pohľadávkam

Pohľadávky, ku ktorým bola tvorená opravná položka	Zostatok OP k 31.12.2016	Zvýšenie OP	Zníženie OP	Zrušenie OP	Zostatok OP k 31.12.2017	Dôvod zvýšenie, zníženia a zrušenia OP
nedaňové pohľadávky	183.969,88	150.017,62	131.333,31		202.654,19	riziko nevymožnosti

Mesto Kremnica
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2017

daňové pohľadávky	7.394,69	2.237,80	0	9.632,49	riziko nevymožnosti
Spolu: účet	191.364,57	152.255,42	131.333,31	212.286,68	Účet 558

c) pohľadávky podľa **dobu splatnosti** (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka č.4

Textová časť k tabuľke č.4

Pohľadávky spolu 323.376,14 € účty 311, 314, 315, 318, 319

Pohľadávky	Zostatok k 31.12.2016	Zostatok k 31.12.2017	Z toho pohľadávky po lehote splatnosti suma, popis
Dlhodobé pohľadávky z toho:	0	0	0
Krátkodobé pohľadávky z toho:	305.834,67	323.376,14	
- pohľadávky na dani z nehnuteľnosti	15.188,23	16.879,68	16.879,68 - DZN
- pohľadávky za KO a DSO	79.624,44	73.264,79	73.264,79 - KO
- pohľadávky za nájom	190.364,65	211.532,56	204.351,62 - nájom
- pohľadávky za poplatok za rozvoj	-	0	
-			

d) pohľadávky podľa **zostatkovej doby splatnosti** (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka č.4

Textová časť k tabuľke č.4

Pohľadávky	Zostatok k 31.12.2016	Zostatok k 31.12.2017
Pohľadávky z toho:		
a) so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka	113.703,61	116.422,91
b) so zostatkovou dobou splatnosti od 1 roka do 5 rokov		
c) v lehote splatnosti	192.131,06	206.953,23
Spolu :	305.834,67	323.376,14

e) pohľadávky zabezpečené **záložným právom alebo inou formou zabezpečenia**

Opis predmetu záložného práva	Hodnota predmetu	Hodnota pohľadávky
Pohľadávky kryté záložným právom alebo inou formou zabezpečenia (uviesť inú formu zabezpečenia)		11.865,65 daňové 7.496,68 daň.za KO

f) pohľadávky, na ktoré sa zriadilo **záložné právo** a výška pohľadávok, pri ktorých má účtovná jednotka **obmedzené právo s nimi nakladať**

Druh pohľadávok	Hodnota pohľadávok
Hodnota pohľadávok, na ktoré sa zriadilo záložné právo	0
Hodnota pohľadávok pri ktorých je obmedzené právo s nimi nakladať	0

3. Finančný majetok

a) opis významných zložiek **krátkodobého finančného majetku**

Krátkodobý finančný majetok	Zostatok k 31.12.2016	Zostatok k 31.12.2017
Pokladnica podnikateľská činnosť	303,74	535,60
Ceniny	49.416,00	0
Bankové účty	774.540,94	790.426,01

b) **krátkodobý finančný majetok**, na ktorý je zriadené **záložné právo** a **krátkodobý finančný majetok**, pri ktorom má účtovná jednotka **obmedzené právo s ním nakladať**

Druh	Hodnota
------	---------

Mesto Kremnica
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2017

krátkodobého finančného majetku	krátkodobého finančného majetku
Krátkodobý finančný majetok, na ktorý bolo zriadené záložné právo	0
Krátkodobý finančný majetok, pri ktorom je obmedzené právo s nám nakladať	0

4. Poskytnuté návratné finančné výpomoci (riadky 098 a 104 súvahy):

Popis a hodnota poskytnutých návratných finančných výpomoci podľa jednotlivých druhov výpomoci v členení na **dlhodobé** návratné výpomoci a **krátkodobé** návratné finančné výpomoci

Obec v roku 2017 neposkytla návratnú finančnú výpomoc.

5. Časové rozlíšenie

Významné položky časového rozlíšenia **nákladov budúcich období a príjmov budúcich období**

Opis jednotlivých významných položiek časového rozlíšenia	Zostatok k 31.12.2016	Zostatok k 31.12.2017
Náklady budúcich období spolu z toho:	6.131,79	7.378,97
Účet 381/ r2017 poistné = 6.658,73, časopisy predplatné 428,65/	6.131,79	7.378,97
Príjmy budúcich období spolu z toho:	816,20	938,81
Účet 385 /za r2017 opatr.služba 589,00 €, poplatky stávkové .spoločnosti 349,81 €	816,20	938,81

Čl. IV

Informácie o údajoch na strane pasív súvahy

A Vlastné imanie - tabuľka č.5

Názov položky	Zostatok k 31.12.2016	Zvýšenie	Zníženie	Pr es un	Zostatok k 31.12.2017	Opis jednotlivých položiek a opis zmien jednotlivých položiek vlastného imania, najmä zmeny oceňovacích rozdielov, opravy významných chýb minulých rokov
428-nevysp.HV	25.984.373,64	76.324,44	265.475,60		25.795.222,48	Zúčtovanie HV za rok 2016= 336.273,29 hlavná činnosť a 2.626,75 podnikateľská činnosť
						Opr. účt. r2016 uc355= 2.900,00
						Opr.účt. r.2016 uc384 = 265.475,90

B Záväzky

1. Rezervy - tabuľka č.6, 7

Predpokladaný rok použitia rezerv a opis významných položiek rezerv

Názov položky / Suma	Predpokladaný rok použitia
Rezerva na overenie účtovnej závierky audítorom v sume 3.900,00 €-rezervy ostatné	2018

2. Záväzky podľa doby splatnosti

a) záväzky podľa doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8

Textová časť k tabuľke č.8

Ostatné dlhodobé záväzky účty: 479 , účet 472

Krátkodobé záväzky účty 321,479, 474, 379, 331, 336, 341, 342, 345

Záväzky	Zostatok k 31.12.2016	Zostatok k 31.12.2017
Dlhodobé záväzky z toho:	300,985,79	278.351,60

Mesto Kremnica
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2017

- záväzky zo sociálne ho fondu	3.715,60	2.776,32
- záväzky z poskytnutého úveru zo ŠFRB	281.724,21	275.575,28
- záväzky z investičného dodávateľského úveru	0	0
- záväzky z neinvestičného dodávateľského úveru	0	0
- záväzky z finančnej zábezpeky na nájomné v bytovkách zo ŠFRB	0	0
- záväzky z finančného prenájmu	15.545,98	0
Krátkodobé záväzky z toho:	173.312,14	728.120,57
- záväzky voči dodávateľom	26.175,15	614.126,76
- záväzky voči zamestnancom	48.035,99	50.213,09
- záväzky voči poisťovniam	29.609,51	31.767,14
- záväzky voči daňovému úradu	6.485,74	6.465,49
- záväzky voči štátnemu rozpočtu		
- záväzky z finančnej zábezpeky na verejné obstarávanie		
- ostatné záväzky	56.903,75	19.399,16
-záväzky z poskytnutého úveru zo ŠFRB	6.102,00	6.148,93

b) záväzky podľa **zostatkovej doby splatnosti** (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8

Textová časť k tabuľke č.8

- účtovná jednotka eviduje záväzky po lehote splatnosti účet 321 z minulých rokov vo výške 3.828,27 €.

Záväzky	Zostatok k 31.12.2016	Zostatok k 31.12.2017
Záväzky z toho:	474.297,93	1.006.472,17
a) so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka	169.952,46	727.068,62
b) so zostatkovou dobou splatnosti od 1 roka do 5 rokov	297.270,19	275.575,28
c) po lehote splatnosti	7.075,29	3.828,27

c) popis významných položiek záväzkov

Záväzok	Hodnota záväzku k 31.12.2017	Hodnota záväzku k 31.12.2016	Opis
Úver zo ŠFRB -účet 479	281.724,21	287.826,21	Úver bol prijatý na nákup byt. domu č.413 v sume 296.350 € so splatnosťou do roku 2055.
Záväzky z nájmu na dopravné prostriedky – účet 474	15.346,02	70.153,65	Leasingové zmluvy v počte 4, V roku 2017 ukončené 2 zmluvy

3. Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci

a) dlhodobé bankové úvery a krátkodobé bankové úvery - tabuľka č.9

Textová časť k tabuľke č.9

V roku 2017 nebol prijatý nový bankový úver, boli splácané istiny dvoch úverov prijatých v minulých rokoch.

b) **popis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru alebo krátkodobého bankového úveru**

Druh bankového úveru podľa splatnosti /krátkodobý, dlhodobý/	Popis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru alebo krátkodobého bankového úveru
Dlhodobý úver č. 1630106	Záložné právo na nehnuteľnosť

Mesto Kremnica
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2017

Dlhodobý úver č. 1603410	Úver nie je zabezpečený záložným právom
--------------------------	---

4. Časové rozlíšenie

a) popis významných položiek časového rozlíšenia výdavkov budúcich období a výnosov budúcich období

Popis významnej položky časového rozlíšenia	Zostatok k 31.12.2016	Zostatok k 31.12.2017
Výdavky budúcich období spolu z toho:	950,95	824,88
Účet 383	950,95	824,88
Výnosy budúcich období spolu z toho:	6.307.260,67	6.943.301,84
Účet 384	6.307.260,67	6.943.301,84
Odpis zaradeného majetku		323.776,67
Oprava analytickej evidencie		265.475,60
Nájomné prijaté vopred		9,76
Preúčtovanie zostatku bež. transferu Min. školstva		7.918,37

b) informácia o prijatých kapitálových transferoch zaúčtovaných na účte 384

Kapitálový transfer na:	Stav k 31.12.2016	Stav k 31.12.2017
- MF- r.2016, MF 2017 Záchrana kultúrnych pamiatok	275.000,00	248.206,50
- Recyklačný fond	6.912,00	0,00
- Ministerstvo vnútra -kamerový systém	0,00	8.000,00
- BBS- Ferata		10.000,00
spolu	281.912,00	266.206,50

Čl. V Informácie o výnosoch a nákladoch

1. Výnosy - popis a výška významných položiek výnosov

Popis /číslo účtu a názov/	Suma k 31.12.2016	Suma k 31.12.2017
a) tržby za vlastné výkony a tovar	103.967,97	115.138,88
602 - Tržby z predaja služieb	103.967,97	115.138,88
- školné		
- strava		
- kopírovacie služby		
- vyhlasovanie rozhlasom		
b) zmena stavu vnútroorganizačných zásob	0	0
c) aktivácia	0	0
624 - Aktivácia DHM	0	0
d) daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	2.506.058,17	2.658.192,73
632 - Daňové výnosy samosprávy	2.349.517,18	2.491.467,94
- podielové dane		2.243.573,56
- daň z nehnuteľností		208.807,66
- daň za psa		7.473,75
- ubytovanie		12.451,60
633 - Výnosy z poplatkov	156.540,99	166.724,79
- KO a DSO		140.308,63
e) finančné výnosy	190.568,85	190.827,58
661 - Tržby z predaja CP		
- predaj akcií		
662 - Úroky	568,85	827,58
665 - Výnosy z dlhodobého fin. majetku	190.000,00	190.000,00

f) mimoriadne výnosy	0	0
672 - Náhrady škôd	0	0
g) výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	0	0
691 - Výnosy z bežných transferov z rozpočtu obce, VÚC	0	0
- bežný transfer na školský klub	-	-
- bežný transfer na školskú jedáleň	-	-
-		
692 - Výnosy z kapitálových transferov z rozpočtu obce, VÚC	0	0
- zúčtovanie kapitálového transferu zriaďovateľa		
693 - Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR	79.343,67	82.125,90
- bežný transfer na		
-		
694 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo ŠR	211.430,43	190.346,12
- zúčtovanie kapitálového transferu zo ŠR		
695 - Výnosy samosprávy z bežných transferov od EÚ		
-		
696 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od EÚ		
- zúčtovanie kapitálového transferu od EÚ		
697 - Výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy	17.545,00	18.594,00
-		
698 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy	18.305,00	16.828,38
- zúčtovanie kapitálového transferu od ostatných subjektov mimo verejnej správy		
699 - Výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových príjmov	115.147,44	111.762,55
- zinkasované príjmy RO		
h) ostatné výnosy	584.593,03	704.901,64
644 - Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania	0	0
645 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania	13.304,91	11.742,21
648 - Ostatné výnosy	660.557,61	661.039,51
-		
i) zúčtovanie rezerv, opravných položiek, časového rozlíšenia	97.621,98	192.714,57
653 - Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti	1.350,00	1.350,00
-		
658 - Zúčtovanie ostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti	96.271,98	191.364,57
-		

2. Náklady - popis a výška významných položiek nákladov

Popis /číslo účtu a názov/	Suma k 31.12.2016	Suma k 31.12.2017
a) spotrebované nákupy	183.556,21	346.776,62
501 - Spotreba materiálu	106.016,51	267.978,92
502 - Spotreba energie	77.539,70	78.797,70
- elektrická energia		68.906,08
- voda		2.025,49
- plyn		-
- palivo		6186,17
b) služby	306.664,48	254.851,39
511 - Opravy a udržiavanie	138.251,97	63.997,57
- Oprava komunikácií		31.966,98
512 - Cestovné	1.532,65	1.572,93
513 - Náklady na reprezentáciu	7.752,21	9.440,33
-		
518 - Ostatné služby	159.127,65	179.840,56
- tlač		7.744,00
c) osobné náklady	1.050.510,30	1.099.241,49
521 - Mzdové náklady	729.384,43	765.795,60
524 - Zákonné sociálne náklady	262.700,41	277.633,87
527 - Zákonné sociálne náklady	58.425,46	55.812,02

Mesto Kremnica
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2017

d) dane a poplatky	53.498,54	14.075,37
532 - Daň z nehnuteľností	561,28	1.278,73
538 - Ostatné dane a poplatky	52.757,06	12.600,56
-		
e) odpisy, rezervy a opravné položky	422.333,09	522.524,14
551 - Odpisy DNM a DHM	306.163,89	306.337,46
- odpisy z vlastných zdrojov		152.302,50
- odpisy z cudzích zdrojov		17.122,38
553 - Tvorba ostatných rezerv	1.350,00	3.900,00
-		
558 - Tvorba ostatných opravných položiek	114.820,10	212.286,68
- k daňovým pohľadávkam		202.654,19
- k nedaňovým pohľadávkam		9.632,49
f) finančné náklady	45.216,81	39.412,03
561 - Predané CP a podiely		
562 - Úroky	21.351,19	15.017,21
568 - Ostatné finančné náklady	23.865,62	24.394,82
- poistenie nehnuteľností		4854,37
- poistenie dopravných prostriedkov		7.733,82
- bankové poplatky		3.145,55
g) mimoriadne náklady	0	0
572 - Škody	-	-
h) náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	1.503.677,43	1.694.163,89
584 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC do RO, PO zriadených obcou alebo VÚC	1.306.561,43	1.420.279,94
- bežný transfer		
- zúčtovanie kapitálového transferu u zriaďovateľa		
585 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC ostatným subjektom verejnej správy	800,00	1.300,00
- bežný transfer Knihnica J. Kollára		
586 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC subjektov mimo verejnej správy	196.316,00	272.583,95
- bežný transfer súkromné školstvo eMKLub		136.743,00
- bežný transfer súkromné školstvo Súkromn. centrum špeciálno-pedagogického poradenstva		101.887,00
587 - Náklady na ostatné transfery	0	0
- bežný transfer xxx		
588 - Náklady z odvodu príjmov	0	0
- predpis odvodu príjmov RO		
589 - Náklady z budúceho odvodu príjmov	0	0
- predpis budúceho odvodu príjmov RO		
i) ostatné náklady	119.385,61	84.275,28
541 - ZC predaného DNM a DHM	2.120,75	24.139,66
544 - Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania	0	0
545 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania	50,00	0
546 - Odpis pohľadávky	991,23	2.523,02
- nájomné za pozemky		10,40
- odpis pohľadávky za komunálny odpad		2.512,62
548 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	116.223,63	57.612,60
- odmeny poslancom		37.589,08
- členské príspevky		5.787,67
549 - Manká a škody	0	0
j) dane z príjmov	838,13	502,10
591 - Splatná daň z príjmov		

Mesto Kremnica
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2017

3. Náklady voči audítorovi alebo audítorskej spoločnosti - platí len pre subjekty verejného záujmu

Osobitné náklady podľa zákona o účtovníctve § 18 ods.6	Suma k 31.12.2017
Náklady voči audítorovi alebo audítorskej spoločnosti v členení na náklady za:	
a) overenie účtovnej závierky	3.900,00

Čl. VI
Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch

1. Ďalšie informácie

Významné položky	Hodnota	Účet
Prenajatý majetok		
Majetok prijatý do úschovy - DHM v používaní	281.412,03	771
Odpísané pohľadávky	32.684,64	784

Informácie o iných aktívach a iných pasívach

1. Iné aktíva a iné pasíva

a) **opis a hodnota iných pasív**, vyplývajúcich zo súdnych rozhodnutí, z poskytnutých záruk, zo všeobecne záväzných právnych predpisov, z ručenia podľa jednotlivých druhov ručenia, takýmito inými pasívami sú:

- možná povinnosť**, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti a ktorej existencia závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky, alebo
- povinnosť**, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti, ale ktorá sa nevykazuje v súvahe, pretože nie je pravdepodobné, že na splnenie tejto povinnosti bude potrebný úbytok ekonomických úžitkov, alebo výška tejto povinnosti sa nedá spoľahlivo oceniť

- Obec vedie niekoľko ročný súdny spor ako žalobca s Vojenské lesy a majetky, š. p. Pliešovce o časť svojho historického lesného majetku vo výške odhadom 5 mil. €. V prípade nepriaznivého súdneho rozhodnutia by mesto zaťažili náhrady trov konania podľa posledných informácií v sume 389.497,12 €.

- Obec vedie súdny spor v postavení žalovaného s obyvateľom mesta, ktorý žiada náhradu škody na budovách v jeho vlastníctve celkovo vo výške 85.345,76 € Nárok na náhradu škody mesto nevyjadrilo v účtovníctve, nakoľko ho považuje za neuznaný a v spore nie je rozhodnuté.

b) **zoznam nehnuteľných kultúrnych pamiatok** v správe alebo vo vlastníctve účtovnej jednotky - tabuľka č.11

Textová časť k tabuľke č.11

Obec uviedla údaje o nehnuteľných kultúrnych pamiatkach v tabuľkovej časti vo výške 1.346.424,53 samostatne za obec. Mesto Kremnica vedie zoznam nehnuteľných kultúrnych pamiatok v celkovej výške 4.372.157,69 €, z toho v správe 3.025.733,16 € a samostatne za obec 1.346.424,53 €.

c) informácia, či sú **iné aktíva a iné pasíva vykázané** voči účtovnej jednotke súhrnného celku

Informácia	Vykázané voči ÚJ súhrnného celku Áno/Nie	Hodnota celkom
Iné aktíva	nie	-
Iné pasíva	nie	-

Čl. VIII
Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch
účtovnej jednotky a spriaznených osôb

1. Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky a spriaznených osôb

a)

Na základe usmernenia MF SR: Ako informácie o spriaznených osobách sa uvádzajú obchody a transakcie medzi účtovnou jednotkou a inými právnickými osobami, ktoré sú vo vzťahu k účtovnej jednotke dcérskou účtovnou jednotkou alebo materskou účtovnou jednotkou. Uvádzajú sa tu najmä transfery a iné vzťahy voči obchodným spoločnostiam v rámci konsolidovaného celku.

f	Druh obchodu/ druh transakcie	Hodnotové vyjadrenie obchodu/transakcie alebo percentuálne vyjadrenie obchodu/transakcie k celkovému objemu obchodov/transakcií realizovaných ÚJ	Informácia o neukončených obchodoch/transakciách v hodnotovom vyjadrení obchodu/transakcie alebo percentuálnom vyjadrení obchodu/transakcie k celkovému objemu obchodov/transakcií realizovaných ÚJ	Informácia o cenách/hodnotách realizovaných obchodov/transakcií medzi účtovnou jednotkou a spriaznenými osobami
Mestské lesy, s.r.o.	nákup		Neuhradená časť, inak 0,00	16.733,64
Mestské lesy, s.r.o.	predaj		Neuhradená časť, inak 0,00	425.814,79
Mestské lesy, s.r.o.	Vypl.podiel-HV dividendy z OS			190.000,00

Čl. IX
Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu - tabuľka č.12-14

Textová časť k tabuľke č.12-14:

Rozpočet obce bol schválený mestským zastupiteľstvom dňa 15.12.2016 uznesením č.160/1612
Zmeny rozpočtu:

- prvá zmena schválená dňa 09.02.2017 uznesením č. 4/1702
- druhá zmena schválená dňa 24.04.2017 uznesením č. 47/1704
- tretia zmena schválená dňa 15.06.2017 uznesením č. 56/1706
- štvrtá zmena schválená dňa 12.10.2017 uznesením č.96/1710
- piata zmena schválená dňa 16.11.2017 uznesením č.112/1711
- šiesta zmena schválená dňa 16.11.2017 uznesením č.113/1711
- rozpočtovým opatrením k 10.02.2017, k 31.03.2017, k 30.06.2017, k 31.12.2017
- rozpočtovým opatrenia primátora mesta : č. 1 k 01.01.2017, č.2 k 26.06.2017, č. 3 k 18.08.2017, č.4 k 04.09.2017, č. 5 k 30.11.2017 a č. 6 k 31.12.2017

Výška dlhu podľa § 17 ods. 7 -8 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie - tabuľka č.15.

Čl. X

**Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka
do dňa zostavenia účtovnej závierky**

Po 31. decembri 2017 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v účtovnej závierke za rok 2017.

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

pre štatutárny orgán a mestské zastupiteľstvo konsolidujúcej účtovnej jednotky Mesta
Kremnica

Správa z auditu konsolidovanej účtovnej závierky

Názor.

Uskutočnila som audit konsolidovanej účtovnej závierky účtovnej jednotky verejnej správy, ktorú za konsolidovaný celok zostavila konsolidujúca účtovná jednotka mesto Kremnica, a ktorá obsahuje konsolidovanú súvahu k 31. decembru 2017, konsolidovaný výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa môjho názoru, priložená konsolidovaná účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz konsolidovanej finančnej situácie konsolidovaného celku k 31. decembru 2017 a konsolidovaného výsledku hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit som vykonala podľa medzinárodných auditorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Moja zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku *Zodpovednosť audítora za audit konsolidovanej účtovnej závierky*. Od konsolidovaného celku som nezávislá podľa ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre môj audit konsolidovanej účtovnej závierky a splnila som aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Som presvedčená, že auditorské dôkazy, ktoré som získala, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre môj názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu/primátora mesta za účtovnú závierku

Štatutárny orgán konsolidujúcej účtovnej jednotky mesta Kremnica, je zodpovedný za zostavenie konsolidovanej účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie konsolidovanej účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní konsolidovanej účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti konsolidovaného celku nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve.

Zodpovednosť audítora za audit konsolidovanej účtovnej závierky

Mojou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či konsolidovaná účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby,

a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivito alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto konsolidovanej účtovnej závierky.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu uplatňujem odborný úsudok a zachovávam profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujem a posudzujem riziká významnej nesprávnosti konsolidovanej účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujem a uskutočňujem audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavam audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre môj názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujem sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby som mohla navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol konsolidovaného celku.
- Hodnotím vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robím záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť konsolidovaného celku nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejem k záveru, že významná neistota existuje, som povinná upozorniť v mojej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať môj názor. Moje závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania mojej správy audítora.
- Hodnotím celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah konsolidovanej účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či konsolidovaná účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú v konsolidovanej výročnej správe (uvádza údaje z individuálnej výročnej správy)

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené v konsolidovanej výročnej správe (uvádza údaje z individuálnej výročnej správy), zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Môj vyššie uvedený názor na konsolidovanú účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom konsolidovanej účtovnej závierky je mojou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými v konsolidovanej výročnej správe (uvádza

údaje z individuálnej výročnej správy) a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo mojimi poznatkami, ktoré som získala počas auditu konsolidovanej účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Konsolidovanú výročnú správu (uvádza údaje z individuálnej výročnej správy) som ku dňu vydania správy audítora z auditu konsolidovanej účtovnej závierky nemala k dispozícii.

Keď získam konsolidovanú výročnú správu (uvádza údaje z individuálnej výročnej správy), posúdím, či konsolidovaná výročná správa účtovnej jednotky verejnej správy, ktorú za konsolidovaný celok zostavila konsolidujúca účtovná jednotka mesto Kremnica, obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve, a na základe prác vykonaných počas auditu konsolidovanej účtovnej závierky, vyjadrím názor, či:

- informácie uvedené v konsolidovanej výročnej správe (uvádza údaje z individuálnej výročnej správy) zostavenej za rok 2017 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,
- konsolidovaná výročná správa (uvádza údaje z individuálnej výročnej správy) obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho uvediem, či som zistila významné nesprávnosti v konsolidovanej výročnej správe (uvádza údaje z individuálnej výročnej správy) na základe mojich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré som získala počas auditu konsolidovanej účtovnej závierky.

meno a priezvisko audítora: Mgr. Ľubica Marčeková

číslo licencie: 1131

podpis audítora:



dátum správy audítora: 14. augusta 2018

adresa audítora: Sklené 335, 038 47 Sklené

Konsolidovaná účtovná závierka účtovnej jednotky verejnej správy

k 31.12.2017

Priložené súčasti:

☒	Súvaha	Kons S UJ VS Úč 1-01
☒	Výkaz ziskov a strát	Kons VZaS UJ VS Úč 2-01
☒	Poznámky - tab.	Poznámky - tabuľková časť

Za obdobie:

od Mesiac Rok do Mesiac Rok
0 1 2 0 1 7 1 2 2 0 1 7

IČO

0 0 3 2 0 7 8 1

Názov účtovnej jednotky

K r e m n i c a

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica a číslo

Š t e f á n i k o v o n á m e s t i e 1 / 1

PSČ

9 6 7 0 1

Názov obce

K r e m n i c a

Telefónne číslo

0 4 5 / 6 7 4 2 5 0 2

Faxové číslo

6 7 4 2 5 0 5

Emailová adresa

m s u @ k r e m n i c a . s k

Zostavená dňa:

1 3 0 6 2 0 1 8

Podpisový záznam štatutárneho orgánu alebo člena štatutárneho orgánu účtovnej jednotky:

Označenie	STRANA AKTÍV	Číslo riadku	2017	2016
			Netto	Netto
a	b	c	1	2
	SPOLU MAJETOK r. 002 + r. 035 + r. 113 + r. 117	001	41 280 842,23	40 780 728,11
A.	Neobežný majetok r. 003 + r. 012 + r. 025	002	38 822 003,68	38 288 758,31
A.I.	Dlhodobý nehmotný majetok súčet (r. 004 až 011)	003	78 814,93	85 235,09
A.I.1.	Aktivované náklady na vývoj (012) - (072+091AÚ)	004		
2.	Softvér (013) - (073+091AÚ)	005	1 302,12	1 302,12
3.	Oceniteľné práva (014) - (074+091AÚ)	006		
4.	Goodwill z konsolidácie kapitálu alebo záporný goodwill z konsolidácie kapitálu (+/-)	007		
5.	Drobný dlhodobý nehmotný majetok (018) - (078+091AÚ)	008	517,07	517,07
6.	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (019) - (079+091AÚ)	009	65 895,74	83 415,90
7.	Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (041) - (093)	010	11 100,00	
8.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051) - (095AÚ)	011		
A.II.	Dlhodobý hmotný majetok súčet (r. 013 až 024)	012	37 621 416,93	37 081 751,40
A.II.1.	Pozemky (031) - (092AÚ)	013	23 355 235,23	23 358 888,18
2.	Umelecké diela a zbierky (032) - (092AÚ)	014	803 392,74	803 392,74
3.	Predmety z drahých kovov (033) - (092AÚ)	015	1 968,40	1 968,40
4.	Stavby (021) - (081+092AÚ)	016	9 865 731,85	10 200 963,94
5.	Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí (022) - (082+092AÚ)	017	580 618,63	110 987,09
6.	Dopravné prostriedky (023) - (083+092AÚ)	018	192 264,51	147 761,18
7.	Pestovateľské celky trvalých porastov (025) - (085+092AÚ)	019		
8.	Základné stádo a ťažné zvieratá (026) - (086+092AÚ)	020		
9.	Drobný dlhodobý hmotný majetok (028) - (088+092AÚ)	021		
10.	Ostatný dlhodobý hmotný majetok (029) - (089+092AÚ)	022	1 593 485,97	1 593 391,76
11.	Obstaranie dlhodobého hmotného majetku (042) - (094)	023	1 228 719,60	864 398,11
12.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052) - (095AÚ)	024		
A.III.	Dlhodobý finančný majetok súčet (r.026 + r.027 + r.029 až 034)	025	1 121 771,82	1 121 771,82
A.III.1.	Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej účtovnej jednotke (061) - (096AÚ)	026		
2.	Podielové cenné papiere a podiely v spoločnosti s podstatným vplyvom (062) - (096AÚ)	027		
	z toho: goodwill	028		
3.	Realizovateľné cenné papiere a podiely (063) - (096AÚ)	029	1 121 771,82	1 121 771,82
4.	Dlhové cenné papiere držané do splatnosti (065) - (096AÚ)	030		
5.	Pôžičky účtovnej jednotke v konsolidovanom celku (066) - (096AÚ)	031		
6.	Ostatné pôžičky (067) - (096AÚ)	032		
7.	Ostatný dlhodobý finančný majetok (069) - (096AÚ)	033		
8.	Obstaranie dlhodobého finančného majetku (043) - (096AÚ)	034		
B.	Obežný majetok r. 036 + r. 042 + r. 050 + r. 063 + r. 088+ r. 101 + r. 107	035	2 431 929,36	2 468 784,19
B.I.	Zásoby súčet (r. 037 až 041)	036	70 351,89	65 968,05
B.I.1.	Materiál (112 + 119) - (191)	037	23 523,43	21 106,16
2.	Nedokončená výroba a polotovary (121 + 122) - (192 + 193)	038		
3.	Výrobky (123) - (194)	039	34 516,61	33 112,90
4.	Zvieratá (124) - (195)	040		
5.	Tovar (132 + 133 + 139) - (196)	041	12 311,85	11 748,99
B.II.	Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy súčet (r. 043 až r. 049)	042		
B.II.1.	Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových organizácií do rozpočtu zriaďovateľa (351)	043		
2.	Zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu (353)	044		
3.	Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a vyššieho územného celku (355)	045		
4.	Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu v rámci konsolidovaného celku (356)	046		
5.	Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a vyššieho územného celku (357)	047		
6.	Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu iným subjektom (358)	048		

Označenie	STRANA AKTÍV	Číslo riadku	2017	2016
			Netto	Netto
a	b	c	1	2
7.	Zúčtovanie transferov medzi subjektami verejnej správy a iné zúčtovania (359)	049		
B.III.	Dlhodobé pohľadávky súčet (r. 051 až 061)	050	2 632,00	
B.III.1.	Odberatelia (311AÚ) - (391AÚ)	051	2 632,00	
2.	Zmenky na inkaso (312AÚ) - (391AÚ)	052		
3.	Pohľadávky za eskontované cenné papiere (313AÚ) - (391AÚ)	053		
4.	Ostatné pohľadávky (315AÚ) - (391AÚ)	054		
5.	Pohľadávky voči zamestnancom (335AÚ) - (391AÚ)	055		
6.	Pohľadávky voči združeniu (369AÚ) - (391AÚ)	056		
7.	Pohľadávky a záväzky z pevných termínových operácií (373AÚ) - (391AÚ)	057		
8.	Pohľadávky z nájmu (374AÚ) - (391AÚ)	058		
9.	Pohľadávky z vydaných dlhopisov (375AÚ) - (391AÚ)	059		
10.	Nakúpené opcie (376AÚ) - (391AÚ)	060		
11.	Iné pohľadávky (378AÚ) - (391AÚ)	061		
	z toho: odložená daňová pohľadávka	062		
B.IV.	Krátkodobé pohľadávky súčet (r. 064 až 087)	063	627 740,31	652 425,03
B.IV.1.	Odberatelia (311AÚ) - (391AÚ)	064	330 807,23	318 893,11
2.	Zmenky na inkaso (312AÚ) - (391AÚ)	065		
3.	Pohľadávky za eskontované cenné papiere (313AÚ) - (391AÚ)	066		
4.	Poskytnuté prevádzkové preddávky (314) - (391AÚ)	067	2 607,60	2 865,60
5.	Ostatné pohľadávky (315AÚ) - (391AÚ)	068	146 911,33	155 424,00
6.	Pohľadávky z nedaňových rozpočtových príjmov (316) - (391AÚ)	069		
7.	Pohľadávky z daňových a colných rozpočtových príjmov (317) - (391AÚ)	070		
8.	Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí a vyšších územných celkov a rozpočtových organizácií zriadených obcou a vyšším územným celkom (318) - (391AÚ)	071	96 036,64	95 736,84
9.	Pohľadávky z daňových príjmov obcí a vyšších územných celkov (319) - (391AÚ)	072	11 648,48	15 547,73
10.	Pohľadávky voči zamestnancom (335AÚ) - (391AÚ)	073		
11.	Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a zdravotného poistenia (336) - (391AÚ)	074		
12.	Daň z príjmov (341) - (391AÚ)	075		23 244,44
13.	Ostatné priame dane (342) - (391AÚ)	076		
14.	Daň z pridanej hodnoty (343) - (391AÚ)	077	699,80	1 488,19
15.	Ostatné dane a poplatky (345) - (391AÚ)	078	815,62	733,29
16.	Pohľadávky voči združeniu (369AÚ) - (391AÚ)	079		
17.	Pohľadávky a záväzky z pevných termínovaných operácií (373AÚ) - (391AÚ)	080		
18.	Pohľadávky z nájmu (374AÚ) - (391AÚ)	081		
19.	Pohľadávky z vydaných dlhopisov (375AÚ) - (391AÚ)	082		
20.	Nakúpené opcie (376AÚ) - (391AÚ)	083		
21.	Iné pohľadávky (378AÚ) - (391AÚ)	084	38 213,61	38 491,83
22.	Spojovací účet pri združení (396AÚ)	085		
23.	Zúčtovanie s Európskou uniou (371AÚ) - (391AÚ)	086		
24.	Transfery a ostatné zúčtovanie so subjektami mimo verejnej správy (372AÚ) - (391AÚ)	087		
B.V.	Finančné účty súčet (r. 089 až 100)	088	1 731 205,16	1 750 391,11
B.V.1.	Pokladnica (211)	089	10 056,05	8 352,66
2.	Ceniny (213)	090	7 275,50	54 502,90
3.	Bankové účty (221AÚ +/- 261)	091	1 713 397,80	1 646 574,44
4.	Účty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok (221AÚ)	092		40 459,99
5.	Výdavkový rozpočtový účet (222)	093	280,35	368,03
6.	Príjmový rozpočtový účet (223)	094	195,46	133,09
7.	Majetkové cenné papiere na obchodovanie (251) - (291AÚ)	095		
8.	Dlhové cenné papiere na obchodovanie (253) - (291AÚ)	096		

Označenie	STRANA AKTÍV	Číslo riadku	2017	2016
			Netto	Netto
a	b	c	1	2
9.	Dlhové cenné papiere so splatnosťou do jedného roka držané do splatnosti (256) - (291AÚ)	097		
10.	Ostatné realizovateľné cenné papiere (257) - (291AÚ)	098		
11.	Obstaranie krátkodobého finančného majetku (259) - (291AÚ)	099		
12.	Účty Štátnej pokladnice (účtová skupina 28)	100		
B.VI.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci dlhodobé súčet (r. 102 až r. 106)	101		
B.VI.1.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci subjektom v rámci konsolidovaného celku (271AÚ) - (291AÚ)	102		
2.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným subjektom verejnej správy (272AÚ) - (291AÚ)	103		
3.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci podnikateľským subjektom (274AÚ) - (291AÚ)	104		
4.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným organizáciám (275AÚ) - (291AÚ)	105		
5.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci fyzickým osobám (277AÚ) - (291AÚ)	106		
B.VII.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci krátkodobé súčet (r. 108 až r. 112)	107		
B.VII.1.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci subjektom v rámci konsolidovaného celku (271AÚ) - (291AÚ)	108		
2.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným subjektom verejnej správy (272AÚ) - (291AÚ)	109		
3.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci podnikateľským subjektom (274AÚ) - (291AÚ)	110		
4.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným organizáciám (275AÚ) - (291AÚ)	111		
5.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci fyzickým osobám (277AÚ) - (291AÚ)	112		
C.	Časové rozlíšenie súčet (r. 114 až r. 116)	113	26 909,19	23 185,61
C.1.	Náklady budúcich období (381)	114	22 836,70	19 527,17
2.	Komplexné náklady budúcich období (382)	115		
3.	Prijmy budúcich období (385)	116	4 072,49	3 658,44
D.	Vzťahy k účtom klientov Štátnej pokladnice (účtová skupina 20)	117		

Označenie	STRANA PASÍV	Číslo riadku	2017	2016
a	b	c	3	4
	VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY r. 119 + r. 130 + r. 185 + r. 188	118	41 280 842,23	40 780 728,11
A.	Vlastné imanie r. 120 + r. 123 + r. 126 + r. 129	119	28 282 524,51	28 641 047,77
A.I.	Oceňovacie rozdiely súčet (r. 121 + r. 122)	120		
A.I.1.	Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (+/- 414)	121		
2.	Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastí (+/- 415)	122		
A.II.	Fondy súčet (r. 124 + r. 125)	123		
A.II.1.	Zákonný rezervný fond (421)	124		
2.	Ostatné fondy (427)	125		
A.III.	Výsledok hospodárenia (+/-) súčet (r. 127 až 128)	126	28 282 524,51	28 641 047,77
A.III.1.	Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov (+/- 428)	127	28 103 655,05	28 365 939,99
2.	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie (+/-) r. 001 - (r.120 + r. 123 + r.127 + r.129 + r. 130 + r. 185 + r. 188)	128	178 869,46	275 107,78
A.IV.	Podiely iných účtovných jednotiek	129		
B.	Záväzky súčet (r. 131 + r. 136 + r. 144 + r. 156 + r. 178)	130	2 329 116,81	1 864 037,94
B.I.	Rezervy súčet (r. 132 až 135)	131	243 842,21	239 913,59
B.I.1.	Rezervy zákonné dlhodobé (451AÚ)	132	195 767,20	197 732,90
2.	Ostatné rezervy (459AÚ)	133		
3.	Rezervy zákonné krátkodobé (323AÚ, 451AÚ)	134	42 507,70	39 111,62
4.	Ostatné krátkodobé rezervy (323AÚ, 459AÚ)	135	5 567,31	3 069,07
B.II.	Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy súčet (r. 137 až r. 143)	136	28 250,90	38 927,96
B.II.1.	Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových organizácií do rozpočtu zriaďovateľa (351)	137		
2.	Zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu (353)	138		
3.	Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a vyššieho územného celku (355)	139		
4.	Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu v rámci konsolidovaného celku (356)	140		
5.	Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a vyššieho územného celku (357)	141	28 250,90	38 927,96
6.	Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu iným subjektom (358)	142		
7.	Zúčtovanie transferov medzi subjektami verejnej správy a iné zúčtovania (359)	143		
B.III.	Dlhodobé záväzky súčet (r. 145 až 153 + r. 155)	144	355 020,54	363 397,84
B.III.1.	Ostatné dlhodobé záväzky (479AÚ)	145	290 169,20	296 045,69
2.	Dlhodobé prijaté preddávky (475AÚ)	146		
3.	Dlhodobé zmenky na úhradu (478AÚ)	147		
4.	Záväzky zo sociálneho fondu (472)	148	34 501,10	18 967,08
5.	Záväzky z nájmu (474AÚ)	149		15 545,98
6.	Dlhodobé nevyfakturované dodávky (476AÚ)	150		
7.	Pohľadávky a záväzky z pevných termínových operácií (373AÚ)	151		
8.	Predané opcie (377AÚ)	152		
9.	Iné záväzky (379AÚ)	153	30 350,24	32 839,09
	z toho: odložený daňový záväzok	154		
10.	Vydané dlhopisy dlhodobé (473AÚ) - (255AÚ)	155		
B.IV.	Krátkodobé záväzky súčet (r. 157 až 177)	156	1 286 491,63	723 714,30
B.IV.1.	Dodávateľia (321)	157	659 804,62	104 894,18
2.	Zmenky na úhradu (322, 478AÚ)	158		
3.	Prijaté preddávky (324, 475AÚ)	159	159 818,07	148 244,98
4.	Ostatné záväzky (325, 479AÚ)	160	6 197,38	6 187,28
5.	Nevyfakturované dodávky (326, 476AÚ)	161	19 485,14	6 766,97
6.	Záväzky z nájmu (474AÚ)	162	15 346,02	54 607,67
7.	Pohľadávky a záväzky z pevných termínových operácií (373AÚ)	163		
8.	Predané opcie (377AÚ)	164		
9.	Iné záväzky (379AÚ)	165	33 036,88	31 478,85
10.	Záväzky z upísaných nesplatených cenných papierov a vkladov (367)	166		
11.	Záväzky voči združeniu (368)	167		

Označenie	STRANA PASÍV	Číslo riadku	2017	2016
a	b	c	3	4
12.	Zamestnanci (331)	168	185 768,98	177 127,05
13.	Ostatné záväzky voči zamestnancom (333)	169		
14.	Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a zdravotného poistenia (336)	170	124 513,48	121 605,32
15.	Daň z príjmov (341)	171	6 860,44	1 537,53
16.	Ostatné priame dane (342)	172	26 182,29	23 497,37
17.	Daň z pridanej hodnoty (343)	173	39 305,75	31 484,57
18.	Ostatné dane a poplatky (345)	174	196,08	180,20
19.	Spojovací účet pri združení (396AÚ)	175		
20.	Zúčtovanie s Európskou úniou (371AÚ)	176		
21.	Transfery a ostatné zúčtovanie so subjektami mimo verejnej správy (372AÚ)	177	9 976,50	16 102,33
B.V.	Bankové úvery a výpomoci súčet (r. 179 až 184)	178	415 511,53	498 084,25
B.V.1.	Bankové úvery dlhodobé (461AÚ)	179	332 938,81	415 511,53
2.	Bežné bankové úvery (461AÚ, 221AÚ, 231, 232)	180	82 572,72	82 572,72
3.	Vydané dlhopisy krátkodobé (473AÚ, 241) - (255AÚ)	181		
4.	Ostatné krátkodobé finančné výpomoci (249)	182		
5.	Prijaté návratné finančné výpomoci od subjektov verejnej správy dlhodobé (273AÚ)	183		
6.	Prijaté návratné finančné výpomoci od subjektov verejnej správy krátkodobé (273AÚ)	184		
C.	Časové rozlíšenie súčet (r. 186 + r. 187)	185	10 669 200,91	10 275 642,40
C.1.	Výdavky budúcich období (383)	186	1 087,22	1 011,97
2.	Výnosy budúcich období (384)	187	10 668 113,69	10 274 630,43
D.	Vzťahy k účtom klientov Štátnej pokladnice (účtová skupina 20)	188		

Číslo účtu alebo skupiny	Náklady	Číslo riadku	2017			2016
			Hlavná činnosť	Podnikateľská činnosť	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
50	Spotrebované nákupy (r. 002 až r. 005)	001	735 582,28	259 717,82	995 300,10	836 580,28
501	Spotreba materiálu	002	499 069,86	168 303,85	667 373,71	492 982,75
502	Spotreba energie	003	234 017,44	53 388,46	287 405,90	304 194,47
503	Spotreba ostatných neskladovateľných dodávok	004	2 494,98	3 993,20	6 488,18	6 904,01
504, 507	Predaný tovar, Predaná nehnuteľnosť	005		34 032,31	34 032,31	32 499,05
51	Služby (r. 007 až r. 010)	006	412 900,06	1 699 456,33	2 112 356,39	2 029 347,42
511	Opravy a udržiavanie	007	133 245,25	78 451,95	211 697,20	285 790,69
512	Cestovné	008	3 785,16	3 517,87	7 303,03	10 517,80
513	Náklady na reprezentáciu	009	9 180,44	4 068,41	13 248,85	10 386,48
518	Ostatné služby	010	266 689,21	1 613 418,10	1 880 107,31	1 722 652,45
52	Osobné náklady (r. 012 až r. 016)	011	2 952 551,81	1 040 037,90	3 992 589,71	3 811 796,89
521	Mzdové náklady	012	2 109 655,22	747 443,54	2 857 098,76	2 712 819,44
524	Zákonné sociálne poistenie	013	738 819,92	256 568,58	995 388,50	950 666,05
525	Ostatné sociálne poistenie	014		2 715,76	2 715,76	2 456,80
527	Zákonné sociálne náklady	015	102 945,67	33 236,98	136 182,65	145 774,92
528	Ostatné sociálne náklady	016	1 131,00	73,04	1 204,04	79,68
53	Dane a poplatky (r. 018 až r. 020)	017	17 232,97	59 729,80	76 962,77	116 933,16
531	Daň z motorových vozidiel	018		2 359,62	2 359,62	2 021,62
532	Daň z nehnuteľnosti	019	1 278,73	55 946,09	57 224,82	56 507,37
538	Ostatné dane a poplatky	020	15 954,24	1 424,09	17 378,33	58 404,17
54	Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť (r. 022 až r. 028)	021	103 746,49	23 051,33	126 797,82	146 405,97
541	Zostatková cena predaného dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	022	24 139,66		24 139,66	2 120,75
542	Predaný materiál	023		4 363,29	4 363,29	1 186,21
544	Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania	024				
545	Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania	025		220,00	220,00	53,73
546	Odpis pohľadávky	026	2 523,02	13 128,52	15 651,54	2 488,03
548	Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	027	77 083,81	5 225,28	82 309,09	140 557,25
549	Manká a škody	028		114,24	114,24	
55	Odpisy, rezervy a opravné položky z prevádzkovej činnosti a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia (r. 030 + r. 031 + r. 036 + r. 039)	029	875 873,10	363 423,88	1 239 296,98	1 111 413,30
551	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	030	659 686,42	123 481,67	783 168,09	756 679,61
	Rezervy a opravné položky z prevádzkovej činnosti (r. 032 až r. 035)	031	216 186,68	239 942,21	456 128,89	354 733,69
552	Tvorba zákonných rezerv z prevádzkovej činnosti	032		238 274,90	238 274,90	236 844,52
553	Tvorba ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti	033	3 900,00	1 667,31	5 567,31	3 069,07
557	Tvorba zákonných opravných položiek z prevádzkovej činnosti	034				
558	Tvorba ostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti	035	212 286,68		212 286,68	114 820,10
	Rezervy a opravné položky z finančnej činnosti (r. 037+ r. 038)	036				
554	Tvorba rezerv z finančnej činnosti	037				
559	Tvorba opravných položiek z finančnej činnosti	038				
555	Zúčtovanie komplexných nákladov budúcich období	039				
56	Finančné náklady (r. 041 až r. 049)	040	50 779,82	16 493,67	67 273,49	74 294,83
561	Predané cenné papiere a podiely	041				
562	Úroky	042	15 017,21		15 017,21	21 351,19
563	Kurzové straty	043		49,18	49,18	48,30
564	Náklady na precenenie cenných papierov	044				
566	Náklady na krátkodobý finančný majetok	045				
567	Náklady na derivátové operácie	046				

Číslo účtu alebo skupiny	Náklady	Číslo riadku	2017			2016
			Hlavná činnosť	Podnikateľská činnosť	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
568	Ostatné finančné náklady	047	35 762,61	16 444,49	52 207,10	52 895,34
569	Manká a škody na finančnom majetku	048				
	Podiel konsolidujúcej účtovnej jednotky na výsledku hospodárenia pridružených účtovných jednotiek verejnej správy	049				
57	Mimoriadne náklady (r. 051 až r. 054)	050				
572	Škody	051				
574	Tvorba rezerv	052				
578	Ostatné mimoriadne náklady	053				
579	Tvorba opravných položiek	054				
58	Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov (r. 056 až r. 064)	055	273 883,95	450,00	274 333,95	197 716,00
581	Náklady na transfery zo štátneho rozpočtu do štátnych rozpočtových organizácií a príspevkových organizácií	056				
582	Náklady na transfery zo štátneho rozpočtu ostatným subjektom verejnej správy	057				
583	Náklady na transfery zo štátneho rozpočtu subjektom mimo verejnej správy	058				
584	Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územného celku do rozpočtových organizácií a príspevkových organizácií zriadených obcou alebo vyšším územným celkom	059				
585	Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územného celku ostatným subjektom verejnej správy	060	1 300,00		1 300,00	800,00
586	Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územného celku subjektom mimo verejnej správy	061	272 583,95		272 583,95	196 316,00
587	Náklady na ostatné transfery	062		450,00	450,00	600,00
588	Náklady z odvodu príjmov	063				
589	Náklady z budúceho odvodu príjmov	064				
Účtové skupiny 50 - 58 celkom súčet (r.001 + r.006 + r.011 + r.017 + r.021 + r.029 + r.040 + r.050 + r.055)		065	5 422 550,48	3 462 360,73	8 884 911,21	8 324 487,85

Číslo účtu alebo skupiny	Výnosy, daň z príjmov a výsledok hospodárenia	Číslo riadku	2017			2016
			Hlavná činnosť	Podnikateľská činnosť	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
60	Tržby za vlastné výkony a tovar (r. 067 až r. 069)	066	283 113,25	3 753 445,46	4 036 558,71	3 954 183,90
601	Tržby za vlastné výrobky	067		3 484 784,42	3 484 784,42	3 423 672,85
602	Tržby z predaja služieb	068	283 113,25	209 223,02	492 336,27	476 093,97
604, 607	Tržby za tovar, Výnosy z nehnuteľností na predaj	069		59 438,02	59 438,02	54 417,08
61	Zmena stavu vnútroorganizačných zásob (r. 071 až r. 074)	070		1 517,95	1 517,95	18 328,48
611	Zmena stavu nedokončenej výroby	071				
612	Zmena stavu polotovarov	072				
613	Zmena stavu výrobkov	073		1 517,95	1 517,95	18 328,48
614	Zmena stavu zvierat	074				
62	Aktivácia (r. 076 až r. 079)	075		27 208,10	27 208,10	14 194,90
621	Aktivácia materiálu a tovaru	076		26 417,68	26 417,68	9 202,80
622	Aktivácia vnútroorganizačných služieb	077				
623	Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku	078				
624	Aktivácia dlhodobého hmotného majetku	079		790,42	790,42	4 992,10
63	Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov (r. 081 až r. 083)	080	2 644 083,05		2 644 083,05	2 492 040,57
631	Daňové a colné výnosy štátu	081				
632	Daňové výnosy samosprávy	082	2 479 215,60		2 479 215,60	2 337 264,84
633	Výnosy z poplatkov	083	164 867,45		164 867,45	154 775,73
64	Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti (r. 085 až r. 090)	084	302 806,57	17 548,06	320 354,63	314 839,85
641	Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	085	31 950,71		31 950,71	9 707,67
642	Tržby z predaja materiálu	086	26,56	7 460,25	7 486,81	2 477,74
644	Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania	087				
645	Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania	088	11 742,21		11 742,21	13 304,91
646	Výnosy z odpísaných pohľadávok	089		3 938,56	3 938,56	599,02
648	Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti	090	259 087,09	6 149,25	265 236,34	288 750,51
65	Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z prevádzkovej činnosti a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia (r. 092 + r. 097 + r. 100)	091	192 714,57	241 694,16	434 408,73	310 901,01
	Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z prevádzkovej činnosti (r. 093 až r. 096)	092	192 714,57	241 694,16	434 408,73	310 901,01
652	Zúčtovanie zákonných rezerv z prevádzkovej činnosti	093		236 844,52	236 844,52	206 848,77
653	Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti	094	1 350,00	1 719,07	3 069,07	4 660,00
657	Zúčtovanie zákonných opravných položiek z prevádzkovej činnosti	095		2 143,01	2 143,01	710,00
658	Zúčtovanie ostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti	096	191 364,57	987,56	192 352,13	98 682,24
	Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z finančnej činnosti (r. 098 + r. 099)	097				
654	Zúčtovanie rezerv z finančnej činnosti	098				
659	Zúčtovanie opravných položiek z finančnej činnosti	099				
655	Zúčtovanie komplexných nákladov budúcich období	100				
66	Finančné výnosy (r. 102 až r. 110)	101	827,64	19,90	847,54	639,85
661	Tržby z predaja cenných papierov a podielov	102				
662	Úroky	103	827,64	19,90	847,54	639,85
663	Kurzové zisky	104				
664	Výnosy z precenenia cenných papierov	105				
665	Výnosy z dlhodobého finančného majetku	106				
666	Výnosy z krátkodobého finančného majetku	107				
667	Výnosy z derivátových operácií	108				
668	Ostatné finančné výnosy	109				

Číslo účtu alebo skupiny	Výnosy, daň z príjmov a výsledok hospodárenia	Číslo riadku	2017			2016
			Hlavná činnosť	Podnikateľská činnosť	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
	Podiel konsolidujúcej účtovnej jednotky na výsledku hospodárenia pridružených účtovných jednotiek verejnej správy	110				
67	Mimoriadne výnosy (r. 112 až r. 115)	111				
672	Náhrady škôd	112				
674	Zúčtovanie rezerv	113				
678	Ostatné mimoriadne výnosy	114				
679	Zúčtovanie opravných položiek	115				
68	Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v štátnych rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách (r. 117 až r. 125)	116				
681	Výnosy z bežných transferov zo štátneho rozpočtu	117				
682	Výnosy z kapitálových transferov zo štátneho rozpočtu	118				
683	Výnosy z bežných transferov od ostatných subjektov verejnej správy	119				
684	Výnosy z kapitálových transferov od ostatných subjektov verejnej správy	120				
685	Výnosy z bežných transferov od Európskej únie	121				
686	Výnosy z kapitálových transferov od Európskej únie	122				
687	Výnosy z bežných transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy	123				
688	Výnosy z kapitálových transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy	124				
689	Výnosy z odvodu rozpočtových príjmov	125				
69	Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, vyšších územných celkoch a v rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách zriadených obcou alebo vyšším územným celkom (r. 127 až r. 135)	126	1 628 582,11	14 094,03	1 642 676,14	1 531 971,46
691	Výnosy z bežných transferov z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územného celku v rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách zriadených obcou alebo vyšším územným celkom	127				
692	Výnosy z kapitálových transferov z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územného celku v rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách zriadených obcou alebo vyšším územným celkom	128				
693	Výnosy samosprávy z bežných transferov zo štátneho rozpočtu a od iných subjektov verejnej správy	129	1 149 107,21	7 567,56	1 156 674,77	1 068 256,59
694	Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo štátneho rozpočtu a od iných subjektov verejnej správy	130	419 052,96	6 465,17	425 518,13	399 440,19
695	Výnosy samosprávy z bežných transferov od Európskej únie	131				
696	Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od Európskej únie	132				
697	Výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy	133	43 586,76		43 586,76	45 908,38
698	Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy	134	16 835,18	61,30	16 896,48	18 366,30
699	Výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových príjmov	135				
Účtovná trieda 6 celkom súčet (r. 066 + r. 070 + r. 075 + r. 080 + r. 084 + r. 091 + r. 101 + r. 111 + r. 116 + r. 126)		136	5 052 127,19	4 055 527,66	9 107 654,85	8 637 100,02
Výsledok hospodárenia pred zdanením (r. 136 mínus r. 065) (+/-)		137	-370 423,29	593 166,93	222 743,64	312 612,17
591	Splatná daň z príjmov	138	697,83	43 176,30	43 874,13	37 504,38
595	Dodatočne platená daň z príjmov	139		0,05	0,05	0,01
Výsledok hospodárenia po zdanení r. 137 mínus (r. 138, r. 139) (+/-)		140	-371 121,12	549 990,58	178 869,46	275 107,78
	z toho: pripadajúci na podiely iných účtovných jednotiek	141				

Tabuľka č. 1 - Údaje o konsolidovanom celku

Názov účtovnej jednotky	IČO	Druh vzťahu	Právna forma	Podiel na vlastnom imaní (%)	Podiel na hlasovacích právach (%)	Konsolidovaný podiel (%)	Súčasťou súhrnného celku		Sídlo		
							odo dňa	do dňa	Ulica a číslo	PSČ	Názov obce
Mesto Kremnica	00320781	M - Materská účtovná jednotka	801 - Obec (obecný úrad), mesto (mestský úrad) - Obec (obecný úrad), mesto (mestský úrad)	0,000000	0,000000	0,000000	01.01.2017	31.12.2017	Štefánikovo nám. 1/1	96701	Kremnica
Mestský bytový podnik	00634336	D - Dcérska účtovná jednotka	331 - Príspevková organizácia - Príspevková organizácia	0,000000	0,000000	0,000000	01.01.2017	31.12.2017	Dolná 49/21	96701	Kremnica
Kultúrne a informačné centrum - mesta Kremnica	37999095	D - Dcérska účtovná jednotka	331 - Príspevková organizácia - Príspevková organizácia	0,000000	0,000000	0,000000	01.01.2017	31.12.2017	Štefánikovo nám 35/44	96701	Kremnica
Mestské lesy, s.r.o	31600182	D - Dcérska účtovná jednotka	112 - Spoločnosť s ručením obmedzeným - Spoločnosť s ručením obmedzeným	100,000000	100,000000	100,000000	01.01.2017	31.12.2017	Zechenterova 347/2	96701	Kremnica
ZŠ Angyalova	37831461	D - Dcérska účtovná jednotka	321 - Rozpočtová organizácia - Rozpočtová organizácia	0,000000	0,000000	0,000000	01.01.2017	31.12.2017	Angyalova 401/25	96701	Kremnica
ZŠ P. Križku	37831470	D - Dcérska účtovná jednotka	321 - Rozpočtová organizácia - Rozpočtová organizácia	0,000000	0,000000	0,000000	01.01.2017	31.12.2017	P. Križku 392/8	96701	Kremnica
Materská škola Kremnica	37892614	D - Dcérska účtovná jednotka	321 - Rozpočtová organizácia - Rozpočtová organizácia	0,000000	0,000000	0,000000	01.01.2017	31.12.2017	Dolná 57/37	96701	Kremnica
Centrum voľného času , Kremnica	37948083	D - Dcérska účtovná jednotka	321 - Rozpočtová organizácia - Rozpočtová organizácia	0,000000	0,000000	0,000000	01.01.2017	31.12.2017	Angyalova 401/25	96701	Kremnica
Základná umelecká škola	37831381	D - Dcérska účtovná jednotka	321 - Rozpočtová organizácia - Rozpočtová organizácia	0,000000	0,000000	0,000000	01.01.2017	31.12.2017	Angyalova 419/35	96701	Kremnica

Tabuľka č. 2 - Prehľad DNIM a DHM

Položka majetku	Č. r.	Obstarávacia cena				Oprávky			
		2016	Prírastky	Úbytky	Presuny	2017	2016	Prírastky	Úbytky
a	b	1	2	3	4	5	6	7	8
Aktivované náklady na vývoj	01								
Softvér	02	29 846,09	237,00	115,85		29 867,24	28 543,97	237,00	115,85
Oceniteľné práva	03	9 000,00				9 000,00	9 000,00		
Goodwill alebo záporný goodwill z konsolidácie kapitálu	04								
Drobný dlhodobý nehmotný majetok	05	1 962,30		970,92		991,38	1 445,23		970,92
Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	06	129 973,13				129 973,13	46 557,23	17 520,16	
Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku	07		11 100,00			11 100,00			
Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok	08								
Dlhodobý nehmotný majetok spolu (súčet r. 01 až 08)	09	170 781,52	11 337,00	1 086,77		181 031,75	85 546,43	17 757,16	1 086,77
									102 216,82

Položka majetku	Č. r.	Opravné položky				Zostatková hodnota		
		2016	Prírastky	Úbytky	Presuny	2017	2016	2017
a	b	11	12	13	14	15	16	17
Aktivované náklady na vývoj	01							
Softvér	02							
Oceniteľné práva	03						1 302,12	1 302,12
Goodwill alebo záporný goodwill z konsolidácie kapitálu	04							
Drobný dlhodobý nehmotný majetok	05						517,07	517,07
Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	06						83 415,90	65 895,74
Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku	07							11 100,00
Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok	08							
Dlhodobý nehmotný majetok spolu (súčet r. 01 až 08)	09						85 235,09	78 814,93

Položka majetku	Č. r.	Obstarávacia cena					Opravy				
		2016	Prírastky	Úbytky	Presuny	2017	2016	Prírastky	Úbytky	Presuny	2017
a	b	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Pozemky	10	23 358 888,18	31 617,22	39 890,17	4 620,00	23 355 235,23					
Umelecké diela a zbierky	11	803 392,74				803 392,74					
Predmety z drahých kovov	12	1 968,40				1 968,40					
Stavby	13	19 834 328,60	240 829,83		15 046,00	20 090 204,43	9 633 364,66	617 793,76	26 685,84		10 224 472,58
Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí	14	1 200 680,48	18 908,00	14 632,15	488 760,00	1 693 716,33	1 089 693,39	37 622,37	14 218,06		1 113 097,70
Dopravné prostriedky	15	1 278 017,79		23 969,06	137 520,00	1 391 568,73	1 130 256,61	93 016,67	23 969,06		1 199 304,22
Pestovateľské celky trv.porast.	16										
Základné stádo a ťaž.zvieratá	17										
Drobný dlhodobý hm.majetok	18	111 184,74		4 121,71		107 063,03	111 184,74		4 121,71		107 063,03
Ostatný dlhodobý hm.majetok	19	1 845 813,85	46 388,05			1 892 201,90	252 422,09	46 293,84			298 715,93
Obstaranie dlhodobého hmotného majetku	20	864 398,11	1 313 493,37	303 225,88	-645 946,00	1 228 719,60					
Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok	21		26 100,00	26 100,00							
Dlhodobý hmotný majetok spolu (súčet r. 10 až 21)	22	49 298 672,89	1 677 336,47	411 938,97		50 564 070,39	12 216 921,49	794 726,64	68 994,67		12 942 653,46

Položka majetku	Č. r.	Opravné položky				Zostatková hodnota			
		2016	Prírastky	Úbytky	Presuny	2017	2016	2017	2017
a	b	11	12	13	14	15	16	17	17
Pozemky	10								
Umelecké diela a zbierky	11						23 358 888,18	23 355 235,23	23 355 235,23
Predmety z drahých kovov	12						803 392,74	803 392,74	803 392,74
Stavby	13						1 968,40	1 968,40	1 968,40
Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí	14						10 200 963,94	9 865 731,85	9 865 731,85
Dopravné prostriedky	15						110 987,09	580 618,63	580 618,63
Pestovateľské celky trv.porast.	16						147 761,18	192 264,51	192 264,51
Základné stádo a ťaž.zvieratá	17								
Drobný dlhodobý hm.majetok	18								
Ostatný dlhodobý hm.majetok	19						1 593 391,76	1 593 485,97	1 593 485,97
Obstaranie dlhodobého hmotného majetku	20						864 398,11	1 228 719,60	1 228 719,60
Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok	21								
Dlhodobý hmotný majetok spolu (súčet r. 10 až 21)	22						37 081 751,40	37 621 413,93	37 621 413,93

Položka majetku	č. r.	Obstarávacia cena					Oprávk				
		2016	Prírastky	Úbytky	Presuny	2017	2016	Prírastky	Úbytky	Presuny	2017
a	b	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej účtovnej jednotke	23	0,00		0,00							
Podielové cenné papiere a podiely v spoločnosti s podstatným vplyvom	24										
Realizovateľné cenné papiere a podiely	25	1 121 771,82				1 121 771,82					
Dlhové cenné papiere držané do splatnosti	26										
Pôžičky účtovnej jednotke v konsolidovanom celku	27										
Ostatné pôžičky	28										
Ostatný dlhodobý finančný majetok	29										
Obstaranie dlhodobého finančného majetku	30										
Dlhodobý finančný majetok spolu (súčet r. 22 až 30)	31	1 121 771,82		0,00		1 121 771,82					
Neobežný majetok spolu (r. 09 + r. 22 + r. 31)	32	50 591 226,23	1 688 673,47	413 025,74		51 866 873,96	12 302 467,92	812 483,80	70 081,44		13 044 870,28

Položka majetku	Č. r.	Opravné položky					Zostatková hodnota			
		2016	Prírastky	Úbytky	Presuny	2017	2016	2017	2017	2017
a	b	11	12	13	14	15	16	17	17	17
Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej účtovnej jednotke	23									
Podielové cenné papiere a podiely v spoločnosti s podstatným vplyvom	24						0,00			
Realizovateľné cenné papiere a podiely	25									
Dlhové cenné papiere držané do splatnosti	26						1 121 771,82		1 121 771,82	
Pôžičky účtovnej jednotke v konsolidovanom celku	27									
Ostatné pôžičky	28									
Ostatný dlhodobý finančný majetok	29									
Obstaranie dlhodobého finančného majetku	30									
Dlhodobý finančný majetok spolu (súčet r. 22 až 30)	31						1 121 771,82		1 121 771,82	
Neobežný majetok spolu (r. 09 + r. 22 + r. 31)	32						38 288 758,31		38 822 003,68	

Tabuľka č. 3 - Majetkové podiely CP

Druh cenného papiera	Názov účtovnej jednotky	Právna forma	Podiel na základnom imaní (v %)	Základné imanie	Podiel na hlasovacích právach (v %)	Hodnota podielu 2017	Hodnota podielu 2016	Hodnota vlastného imania 2017	Hodnota vlastného imania 2016
a	1	2	3	4	5	6	7	8	9
žiaden záznam									
Spolu	x	x	x		x				

Tabuľka č. 4 - Realizovateľné CP

Druh cenného papiera	Názov účtovnej jednotky	Právna forma	Hodnota podielu 2017	Hodnota podielu 2016
a	1	2	3	4
O - Ostatné podiely	Skalky s.r.o.	112 - Spoločnosť s ručením obmedzeným - Spoločnosť s ručením obmedzeným	995,82	995,82
K - Kótované akcie	Stredoslovenská vodárenská spoločnosť a.s.	121 - Akciová spoločnosť - Akciová spoločnosť	1 120 776,00	1 120 776,00
Spolu	x	x	1 121 771,82	1 121 771,82

Tabuľka č. 5 - Dlhové CP

Názov emitenta	Druh cenného papiera	Mena	Výnos v %	Dátum splatnosti	Zostatok 2017	Zostatok 2016	Menovitá hodnota 2017	Výnosový úrok za rok 2017
a	1	2	3	4	5	6	7	8
žiaden záznam								
Spolu	x	x	x	x				

Tabuľka č. 6 - Dlhodobé pôžičky

Názov dlžníka	Mena	Výnos v %	Dátum splatnosti	Zostatok 2017	Zostatok 2016	Výška istiny 2017	Výnosový úrok za rok 2017
a	1	2	3	4	5	6	7
Žiaden záznam							
Spolu	x	x	x				

Tabuľka č. 7 - Opravné položky k zásobám

Číslo účtu	Názov účtu	Zostatok opravnej položky 2016	Tvorba	Zníženie	Zrušenie	Zostatok opravnej položky 2017
a	b	1	2	3	4	5
žiaden záznam						
Spolu	x					

Tabuľka č.8 - Opravné položky k pohľadávkam

Číslo účtu	Názov účtu	Zostatok opravnej položky 2016	Tvorba	Zníženie	Zrušenie	Zostatok opravnej položky 2017
a	b	1	2	3	4	5
311	Odberatelia	35 433,24		3 130,57		32 302,67
318	Pohľadávky z neďaňových príjmov obcí a vyšších územných celkov a rozpočtových organizácií zriadených obcou a vyšším územným celkom	183 969,88	150 017,62	131 333,31		202 654,19
319	Pohľadávky z daňových príjmov obcí a vyšších územných celkov	7 394,69	2 237,80			9 632,49
Spolu	x	226 797,81	152 255,42	134 463,88		244 589,35

Tabuľka č. 9 - Pohľadávky podľa doby splatnosti

Pohľadávky podľa doby splatnosti		Číslo riadku	Zostatok 2017	Zostatok 2016
a		b	1	2
Pohľadávky v lehote splatnosti v tom:				
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane		01	563 743,84	530 952,68
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane		02	558 954,24	528 795,08
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov		03	2 632,00	
Pohľadávky po lehote splatnosti		04	2 157,60	2 157,60
		05	311 217,82	348 270,16
Spolu (r. 01 + r. 05)		06	874 961,66	879 222,84

Tabuľka č. 10 - Náklady budúcich období

Náklady budúcich období	Zostatok 2017	Zostatok 2016
Nájomné		42,24
Náklady z budúceho odvodu príjmov RO		0,00
Nájomné reklamných plôch, vysielacieho času, inzertného priestoru		0,00
Predplatné	2 257,35	1 238,01
Predplatné poisťné	15 378,46	13 611,58
Ostatné	5 200,89	4 635,34
Spolu	22 836,70	19 527,17

Tabuľka č. 11 - Prijmy budúcich období

Prijmy budúcich období		Zostatok 2017	Zostatok 2016
Nájomné			
Poistné plnenie			
Ostatné	4 072,49		3 658,44
Spolu	4 072,49		3 658,44

Tabuľka č. 12 - Vlastné imanie

Názov položky	Oceňovacie rozdiely z preceňovania majetku a záväzkov	Oceňovacie rozdiely z kapitálových účasťí	Zákonný rezervný fond	Ostatné fondy	Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov	Výsledok hospodárenia	Podiely iných účtovných jednotiek
a	1	2	3	4	5	6	7
Zostatok 2016	0,00	0,00	0,00		28 365 939,99	275 107,78	
Prírastky	0,00	0,00	1 873 802,81	14 937,26	1 613 632,29	178 869,46	0,00
Úbytky	0,00	0,00	1 873 802,81	14 937,26	1 875 917,23	275 107,78	0,00
Presun	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
Zostatok 2017	0,00	0,00	0,00	0,00	28 103 655,05	178 869,46	0,00

Tabuľka č. 13 - Rezervy zákonné

Položka rezerv	Číslo riadku	Zostatok 2016	Presun	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Zostatok 2017
a	b	1	2	3	4	5	6
Rezervy zákonné dlhodobé							
Rekultivácia pozemku; uzavretie, rekultivácia a monitorovanie skládky odpadov po jej uzatvorení	01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Náklady súvisiace s odstránením znečistenia životného prostredia, odpadov a obalov	02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Iné	03	197 732,90	0,00	195 767,20	197 732,90	0,00	195 767,20
Spolu rezervy zákonné dlhodobé (súčet r. 01 až r. 03)	04	197 732,90	0,00	195 767,20	197 732,90	0,00	195 767,20
Rezervy zákonné krátkodobé							
Rekultivácia pozemku; uzavretie, rekultivácia a monitorovanie skládky odpadov po jej uzatvorení	05	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Náklady súvisiace s odstránením znečistenia životného prostredia, odpadov a obalov	06	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Iné	07	39 111,62	0,00	42 507,70	39 111,62	0,00	42 507,70
Spolu rezervy zákonné krátkodobé (súčet r. 05 až r. 07)	08	39 111,62	0,00	42 507,70	39 111,62	0,00	42 507,70

Tabuľka č. 14 - Rezervy ostatné

Položka rezerv	Číslo riadku	Zostatok 2016	Presun	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Zostatok 2017
a	b	1	2	3	4	5	6
Rezervy ostatné dlhodobé							
Rekultivácia pozemku; uzavretie, rekultivácia a monitorovanie skládok odpadov po jej uzatvorení	01						
Zamestnanecké požitky	02						
Náklady súvisiace s odstránením znečistenia životného prostredia, odpadov a obalov	03						
Prebiehajúce a hroziace súdne spory	04						
Iné	05						
Spolu rezervy ostatné dlhodobé (súčet r. 01 až r. 05)	06						
Rezervy ostatné krátkodobé							
Rekultivácia pozemku; uzavretie, rekultivácia a monitorovanie skládok odpadov po jej uzatvorení	07						
Zamestnanecké požitky	08						
Náklady súvisiace s odstránením znečistenia životného prostredia, odpadov a obalov	09						
Nevyfakturované dodávky a služby	10	719,07		667,31	719,07		667,31
Náklady na zostavenie, overenie, zverejnenie účtovnej zvierky a výročnej správy týkajúcej sa vykazovaného účtovného obdobia	11	2 350,00		4 900,00	2 350,00		4 900,00
Prebiehajúce a hroziace súdne spory	12						
Iné	13						
Spolu rezervy ostatné krátkodobé (súčet r. 7 až r. 13)	14	3 069,07		5 567,31	3 069,07		5 567,31

Tabuľka č. 15 - Záväzky podľa doby splatnosti

Záväzky podľa doby splatnosti		Číslo riadku	Zostatok 2017		Zostatok 2016
a	b		1	2	
Záväzky v lehote splatnosti v tom:					
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane	01		1 637 683,90		1 080 036,85
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane	02		1 304 471,43		725 594,65
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov	03		14,00		38,00
	04		333 198,47		354 404,20
Záväzky po lehote splatnosti	05		3 828,27		7 075,29
Spolu (r. 01 + r. 05)	06		1 641 512,17		1 087 112,14

Tabuľka č. 16 - Bankové úvery

Charakter bankového úveru	Poskytovateľ bankového úveru	Mena	Úroková sadzba v %	Dátum splatnosti	Krátkodobá časť		Dlhodobá časť		Výška istiny 2017	Nákladový úrok za rok 2017
					Zostatok 2017	Zostatok 2016	Zostatok 2017	Zostatok 2016		
a	b	1	2	3	4	5	6	7	8	9
I - Investičný	Príma banka	EUR	2,087	24.08.2021	55 606,44	55 606,44	148 669,05	204 275,49	204 275,49	4 886,09
I - Investičný	Príma banka	EUR	2,087	11.10.2025	26 966,28	26 966,28	184 269,76	211 236,04	211 236,04	4 729,35
Spolu	x	x	x	x	82 572,72	82 572,72	332 938,81	415 511,53	415 511,53	9 615,44

Tabuľka č. 17 - Časové rozlíšenie na strane pasív - Výdavky budúcich období

Výdavky budúcich období		číslo riadku	Zostatok 2017	Zostatok 2016
a		b	1	2
Nájomné		01		
Ostatné		02	1 087,22	1 011,97
Spolu		03	1 087,22	1 011,97

Tabuľka č. 18 - Časové rozlíšenie na strane pasív - Výnosy budúcich období

Výnosy budúcich období		číslo riadku	Zostatok 2017	Zostatok 2016
a	b		1	2
Nájomné	01			
Predplatné	02			
Výnosy z budúceho odvodu príjmov RO	03			
Zaplatené paušály	04			
Zostatky v súvislosti s emisnými kvótami	05			
Transfery	06			
Ostatné	07		10 668 113,69	10 274 630,43
Spolu	08		10 668 113,69	10 274 630,43

Tabuľka č. 19 - Náklady na služby

Náklady na služby							
	číslo riadku	Hlavná činnosť	Podnikateľská činnosť		Spolu 2017	Spolu 2016	
	b	1	2		3	4	
Nákup licencií a licenčné poplatky	01	1 922,54	1 482,10		3 404,64	362,40	
Doprava, preprava	02	2 656,06	330 527,72		333 183,78	315 059,46	
Prenájom (lízing)	03	0,00	0,00		0,00	0,00	
Nájomné - budovy, objekty alebo ich časti	04	459,00	0,00		459,00	4 373,00	
Nájomné - dopravné prostriedky	05	0,00	0,00		0,00	0,00	
Nájomné - iné	06	475,02	2 890,38		3 365,40	10 141,39	
Právne, ekonomické a iné poradenstvo	07	2 872,00	23 478,00		26 350,00	38 788,94	
Poradenstvo - hardware, software	08	2 676,83	11 444,93		14 121,76	3 334,34	
Propagácia, reklama, inzercia	09	3 433,73	5 173,00		8 606,73	13 312,53	
Školenia, kurzy, semináre, porady, konferencie, sympózia	10	9 480,03	1 654,81		11 134,84	18 518,95	
Administratívne a režijné náklady	11	11 175,32	0,00		11 175,32	179,00	
Strážna služba	12	1 164,72	862,41		2 027,13	0,00	
Telekomunikačné služby	13	3 462,14	9 533,75		12 995,89	31 653,98	
Štúdie, expertízy, posudky	14	2 598,44	1 053,37		3 651,81	13 056,04	
Konkurzy a súťaže	15	2 924,40	155,04		3 079,44	2 643,03	
Spotreba poštových známok a poštové služby hradené hotovosťou	16	624,58	820,15		1 444,73	1 712,19	
Ostatné poštové služby	17	10 835,77	0,00		10 835,77	11 214,83	
Náklady na overenie účtovnej závierky	18	0,00	2 800,00		2 800,00	3 150,00	
Náklady na uisťovacie auditorské služby s výnimkou overenia účtovnej závierky	19	0,00	0,00		0,00	0,00	
Náklady na súvisiace auditorské služby	20	0,00	0,00		0,00	84,00	
Náklady na daňové poradenstvo poskytnuté auditorom alebo auditorskou spoločnosťou	21	0,00	0,00		0,00	0,00	
Náklady na ostatné neauditorské služby poskytnuté auditorom alebo auditorskou spoločnosťou	22	350,00	3 118,20		3 468,20	0,00	
Iné služby	23	209 578,63	1 218 424,24		1 428 002,87	1 255 068,37	
Spolu	24	266 689,21	1 613 418,10		1 880 107,31	1 722 652,45	

Tabuľka č. 20 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť

Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	číslo riadku	Hlavná činnosť	Podnikateľská činnosť	Spolu 2017	Spolu 2016
a	b	1	2	3	4
Náhrady zo zodpovednosti za spôsobené škody	01				50,00
Náhrady cestovných nákladov iným než vlastným zamestnancom	02				0,00
Náhrada mzdy a platu iným než vlastným zamestnancom	03				0,00
Odmeny a príspevky iným než vlastným zamestnancom (poslancom, členom komisii a podobne)	04	37 673,08	0,00	37 673,08	29 536,44
Členské príspevky	05	5 787,67	3 286,00	9 073,67	8 397,32
Iné	06	33 623,06	1 939,28	35 562,34	102 573,49
Spolu	07	77 083,81	5 225,28	82 309,09	140 557,25

Tabuľka č. 21 - Ostatné finančné náklady

Ostatné finančné náklady		číslo riadku	Hlavná činnosť		Podnikateľská činnosť	Spolu 2017	Spolu 2016
a	b		1	2			
Poistenie nehnuteľností	01		9 820,04	0,00		9 820,04	17 321,25
Poistenie dopravných prostriedkov	02		7 909,37	8 836,81		16 746,18	17 534,38
Ostatné poistenie	03		2 141,66	5 223,44		7 365,10	6 608,34
Bankové poplatky	04		5 195,22	2 180,91		7 376,13	8 397,14
Ostatné finančné náklady	05		10 696,32	203,33		10 899,65	3 034,23
Spolu	06		35 762,61	16 444,49		52 207,10	52 855,34

Tabuľka č. 22 - Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti

Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti	číslo riadku	Hlavná činnosť	Podnikateľská činnosť	Spolu 2017	Spolu 2016
a	b	1	2	3	4
Dobropisy, refundácie nákladov minulého účtovného obdobia	01	19 789,56	0,00	19 789,56	27 907,42
Výnosy z prenájmu	02	225 843,39	400,32	226 243,71	207 820,90
Poistné plnenia	03	535,88	2 480,20	3 016,08	4 175,73
Inventúrne prebytky	04	0,00	0,00	0,00	33 036,80
Náhrada za škodu	05	0,00	220,00	220,00	0,00
Ostatné	06	12 918,26	3 048,73	15 966,99	15 809,66
Spolu	07	259 087,09	6 149,25	265 236,34	288 750,51

Tabuľka č. 23 - Informácie o iných aktívach a iných pasívach

Iné aktíva a iné pasíva	Číslo riadku	Zostatok 2017	Zostatok 2016
a	b	1	2
Budúce právo zo servisných zmlúv, poisťovacích zmlúv, koncesionárskych zmlúv, licenčných zmlúv	01		
Aktívne súdne spory	02		
Ostatné iné aktíva	03		
Závazky z poskytnutých záruk	04		
Závazky z existujúcich alebo hroziacich súdnych sporov	05		
Závazky zo všeobecne záväzných právnych predpisov	06		
Závazky z ručenia	07		
Závazky súvisiace s odstránením znečistenia životného prostredia a environmentálnych záťaží	08		
Ostatné iné pasíva	09		
Povinnosti z devízových termínovaných obchodov a iných finančných derivátov	10		
Povinnosti z opčných obchodov	11		
Zákonná alebo zmluvná povinnosť odobrať určité produkty, napríklad z dodávateľských zmlúv alebo odberateľských zmlúv	12		
Povinnosti z finančného prenájomu, nájomných zmlúv, servisných zmlúv, poisťovacích zmlúv, koncesionárskych zmlúv, licenčných zmlúv a podobných zmlúv	13		
Iné povinnosti	14		

Tabuľka č. 24 - Nehnuteľné kultúrne pamiatky

Nehuteľná kultúrna pamiatka	Správca nehnuteľnej kultúrnej pamiatky	Hodnota
a	1	2
sumár kultúrnych pamiatok	Mesto Kremnica	4 372 157,69
Spoju	x	4 372 157,69

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky obce Mesto Kremnica zostavenej k 31. decembru 2017

Čl. I Všeobecné údaje

1. Identifikačné údaje o konsolidujúcej účtovnej jednotke

Názov konsolidujúcej účtovnej jednotky	Mesto Kremnica
IČO	00320781
Sídlo konsolidujúcej účtovnej jednotky	Štefánikovo námestie 1/1, 967 01 Kremnica
Dátum založenia, vzniku konsolidujúcej účtovnej jednotky	Zo zákona 369/1990 Zb.

Konsolidovaná účtovná závierka konsolidovaného celku Mesto Kremnica bola zostavená v súlade so zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“) a v súlade s Opatrením Ministerstva financií Slovenskej republiky zo dňa 17. decembra 2008 č. MF/27526/2008 – 31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o metódach a postupoch konsolidácie vo verejnej správe a podrobnosti o usporiadaní a označovaní položiek konsolidovanej účtovnej závierky vo verejnej správe v znení neskorších predpisov.

2. Informácie o hlavných predstaviteľoch konsolidujúcej účtovnej jednotky

Starosta obce (meno a priezvisko)	Ing. Mgr. Alexander Ferenčík, primátor mesta
Zástupca starostu (meno a priezvisko)	Iveta Ceferová
Prednosta obecného úradu	-
Hlavný kontrolór obce	Ing. Beáta Kirková

3. Informácie o konsolidovanom celku

Identifikačné údaje všetkých účtovných jednotiek konsolidovaného celku Mesto Kremnica sú uvedené v tabuľkovej časti (tabuľka č. 1) poznámok konsolidovanej účtovnej závierky.

3. 1. Identifikačné údaje o konsolidovaných účtovných jednotkách – rozpočtových organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti konsolidujúcej účtovnej jednotky

Názov konsolidovanej účtovnej jednotky	Sídlo	IČO	Dátum vzniku zriadenia
Základná škola	Angyalova ulica, 401/2, Kremnica	37831461	01.04.2002
Základná škola Pavla Križku	Ulica Pavla Križku 392/8, Kremnica	37831470	01.04.2002
Materská škola	Dolná ulica 57/37, Kremnica	37892614	01.01.2003
Centrum voľného času	Angyalova ulica 401/26, Kremnica	37948083	10.10.2003
Základná umelecká škola J. L. Bellu	Angyalova ulica 419/35, Kremnica	37831381	01.04.2002

3. 2. Identifikačné údaje o konsolidovaných účtovných jednotkách – príspevkových organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti konsolidujúcej účtovnej jednotky

Názov konsolidovanej účtovnej jednotky	Sídlo	IČO	Dátum vzniku zriadenia
Kultúrne a informačné centrum	Štefánikovo námestie 35/44, Kremnica	37999095	08.09.2005
Mestský bytový podnik	Dolná ulica, 49/21, Kremnica	00634336	01.01.1994

3. 3. Identifikačné údaje o konsolidovaných účtovných jednotkách – obchodných spoločnostiach

Názov konsolidovanej účtovnej jednotky	Sídlo	IČO	Dátum založenia	Podiel v %
Mestské lesy Kremnica, s .r.o.	Zechenterova ulica 347/2, Kremnica	31600182	01.01.1994	100

3.4 Účtovné jednotky, v ktorých má konsolidujúca účtovná jednotka podiel, ale nespĺňajú podmienky zahrnutia do konsolidovaného celku (v súlade s § 22 zákona o účtovníctve) spolu s uvedením dôvodu nezahrnutia do konsolidovanej účtovnej závierky:

Názov účtovnej jednotky	Sídlo	Dôvod nezahrnutia do KÚZ
Skalky s. r. o.		10 % podiel
Stredoslovenská vodárenská spoločnosť, a.s.		0,75 % podiel

4. Zmena konsolidovaného celku

V priebehu účtovného obdobia od 1. januára 2017 do 31. decembra 2017 nedošlo k zmenám v štruktúre konsolidovaného celku *Mesto Kremnica*.

Konsolidovaná účtovná závierka konsolidovaného celku Mesta Kremnica k 31. decembru 2017 je zostavená ako riadna konsolidovaná účtovná závierka podľa zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov, za účtovné obdobie od 1. januára 2017 do 31. decembra 2017.

Mesto Kremnica je súčasťou súhrnného celku verejnej správy Slovenskej republiky.

5. Informácie o zamestnancoch konsolidovaného celku

Názov položky	2017	2016
Priemerný počet zamestnancov konsolidovaného celku počas účtovného obdobia	279,8	289,3
z toho počet vedúcich zamestnancov	26	29

1. Informácie o výsledku hospodárenia z dôvodu predaja majetku medzi účtovnými jednotkami konsolidovaného celku

V priebehu účtovného obdobia roku 2017 sa medzi účtovnými jednotkami konsolidovaného celku obce Mesto Kremnica sa neuskutočnil nákup resp. predaj majetku.

2. Metódy oceňovania použité pri ocenení jednotlivých položiek konsolidovanej účtovnej závierky účtovnej jednotky verejnej správy.

a) Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý majetok obstaraný kúpou sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.). Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého hmotného a nehmotného majetku nie sú/sú úroky z úverov (podľa rozhodnutia účtovnej jednotky). Zľava z ceny, ktorú poskytol dodávateľ k majetku sa účtuje ako zníženie nákladov na predaný alebo spotrebovaný majetok.

Hodnota obstarávaného dlhodobého hmotného majetku, ktorý sa používa, sa trvalo zníži o oprávky, ktoré zodpovedajú výške opotrebenia majetku.

O opravných položkách sa účtuje v prípade prechodného zníženia hodnoty majetku ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Za vlastné náklady sa považujú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a všetky nepriame náklady vzťahujúce sa na výrobu alebo inú činnosť.

Dlhodobý majetok nadobudnutý bezodplatným prevodom pri splynutí, zlúčení, rozdelení alebo pri prevode správy sa oceňuje cenou, v ktorej sa doteraz viedol v účtovníctve. Ak cenu nie je možné zistiť, oceňuje sa reprodukčnou obstarávacou cenou. Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok obstaraný iným spôsobom (napr. bezodplatne nadobudnutý majetok, delimitovaný, novo zistený majetok pri inventarizácii) sa oceňuje reprodukčnou obstarávacou cenou, t.j. cenou, za ktorú by sa majetok obstaral v čase, keď sa o ňom účtuje.

Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok odpisovaný sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý bol zostavený na základe predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho morálneho a fyzického opotrebenia. Účtovná jednotka odpisuje majetok na základe zákona o účtovníctve a účtuje o účtovných odpisoch.

b) Dlhodobý finančný majetok

Finančné investície, cenné papiere a majetkové účasti sa oceňujú obstarávacou cenou, vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním (provízie maklérom, poplatky burze).

c) Zásoby

Zásoby nakupované sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, dovoznú prirážku, prepravu, poistné, provízie, skonto a pod.). Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej ceny. Nakupované zásoby sú oceňované váženým aritmetickým priemerom z obstarávacích cien.

Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi.

Toto ocenenie sa upravuje o zníženie hodnoty zásob.

d) Pohľadávky

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Pohľadávky pri odplatnom nadobudnutí alebo pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou, t.j. vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním.

Opravná položka sa vytvára napr. k pohľadávkam po splatnosti a nedobytným pohľadávkam, kde existuje riziko nevykázateľnosti pohľadávok.

e) Finančné účty

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú menovitou hodnotou.

f) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

g) Rezervy

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou a oceňujú sa v očakávanej výške záväzku. V účtovnej závierke sa tvorili rezervy najmä na nevyfakturované dodávky a služby, mzdy za dovolenku zamestnancov vrátane sociálneho a zdravotného poistenia, súdne spory a podobne.

h) Záväzky

Záväzky sa pri ich vzniku oceňujú menovitou hodnotou a pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

i) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

j) Cudzia mena

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na slovenskú menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu alebo v iný deň, ak to ustanovuje osobitný predpis, resp. v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

j) Zásady pre vykazovanie transferov.

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.

Bežný transfer od cudzích subjektov - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi.

Bežný transfer od zriaďovateľa - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s výdavkami.

Kapitálový transfer od cudzích subjektov - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku).

Kapitálový transfer od zriaďovateľa - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku).

k) Výnosy

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.) bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu. Tržby sú účtované ku dňu splnenia dodávky alebo služby.

O výnosoch z poplatkov sa účtuje v časovej a vecnej súvislosti s vyrubením poplatkov (ak je účtovná jednotka výbercom poplatkov).

ČI. II**Informácie o metódach a postupoch konsolidácie**

1. Metódy oceňovania použité pri ocenení jednotlivých položiek konsolidovanej účtovnej závierky účtovnej jednotky verejnej správy.

Účtovné jednotky konsolidovaného celku obce Mesto Kremnica boli zahrnuté do konsolidovanej účtovnej závierky metódou konsolidácie uvedenou v nasledujúcom prehľade:

Názov resp. obchodné meno konsolidovanej účtovnej jednotky	Metóda úplnej konsolidácie	Metóda podielovej konsolidácie	Metóda vlastného imania
Mesto Kremnica	áno		
Základná škola	áno		
Základná škola Pavla Križku	áno		
Materská škola	áno		
Centrum Voľného času	áno		
Základná škola J. L. Bellu	áno		

Mesto Kremnica
Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2017

Kultúrne a informačné centrum Mesta Kremnica	áno		
Mestský bytový podnik	áno		
Mestské lesy s.r.o. Kremnica	áno		

Metóda úplnej konsolidácie bola použitá pri dcérskych účtovných jednotkách,

Moment prvej konsolidácie kapitálu :

- Pri rozpočtových organizáciách je 31.12.2009
- Pri príspevkových organizáciách je 31.12.2009
- Pri obchodných spoločnostiach je 31.12.2009.

Konsolidácia:	Suma v EUR
Konsolidačné úpravy kapitálu spolu :	149 373,00
Konsolidácia pohľadávok a záväzkov spolu:	3 759 406,04
Konsolidácia nákladov a výnosov spolu:	1 992 803,95
Konsolidácia medzivýsledku:	203 847,80
- výnosy z dlhodobého finančného majetku	190 000,00
výnosy z zúčt. kap. transferu- opravy minulých rokov úč.692	13 847,80

2. Goodwill / záporný goodwill

Goodwille v konsolidovanej účtovnej jednotke nevznikol.

3. Konsolidácia medzivýsledku

V rámci konsolidácie konsolidovaného celku Mesta Kremnica boli eliminované vzájomné pohľadávky a záväzky, náklady a výnosy, medzivýsledok z titulu vyplatenia zisku.

Čl. III Informácie o údajoch aktív a pasív

Tieto informácie sú v tabuľkovej forme, ktoré sú súčasťou týchto poznámok.

Tabuľky č. 1 – č. 25

Po 31. decembri 2017 **nenastali** také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v konsolidovanej účtovnej závierke za rok 2017